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„V rámci společenské odpovědnosti jsme podpořili 
řadu hodnotných kulturních, charitativních či 
sportovních projektů. V zájmu naplňování koncepce 
podniku jsme pokračovali v plnění v minulých letech 
nastartovaného sociálního programu, kdy jsme 
zaměstnali 391 sezónních pracovníků vedených na 
úřadech práce.“
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1 Úvodní slovo – hlavní události

Vážení čtenáři,
dostává se Vám do rukou výroční zpráva o hlavních výsledcích státního podniku Lesy České republiky 
v roce 2017. Věříme, že dokument shledáte jako užitečný a poskytne Vám zajímavé informace 
o činnosti podniku.

Vždy, když přemýšlím o uplynulém roce, mám pocit, že dané období bylo mimořádné, něčím 
výjimečné. Troufám si říci, že pro rok 2017 to platí dvojnásob. Byl to rok jubilejní a současně 
ve své druhé polovině plný nepředvídaných nahodilých epizod. Na řadě akcí jsme připomínali 
25. výročí založení podniku Lesy ČR. Ten se po čtvrt století své existence může směle zařadit mezi 
nejúspěšnější podniky spravující státní lesy v Evropě. 

Jaký tedy byl rok 2017? Větrné smrště, které opakovaně postihly středoevropský region, způsobily 
v kombinaci s potřebou promptních těžeb kůrovci napadeného či ohroženého dříví významné 
komplikace na trhu. Situace vyústila ve stav, kdy došlo k zásadním změnám okolností plnění 
uzavřených smluvních vztahů na lesnické práce a bylo nezbytné hledat vhodná opatření k jeho 
zvládnutí. V zájmu vyřešení situace jsme ve shodě s vládním usnesením z 25. 9. 2017 přistoupili 
k naprosto mimořádnému kroku, jímž bylo umožnění ukončení smluvních vztahů dohodou 
k 31. 12. 2017, čehož využila většina smluvních partnerů.

Lesy ČR ve všech spravovaných lesích zastavily úmyslné těžby smrku a borovice, a to ještě předtím, 
než tento krok v září plošně navrhlo Ministerstvo zemědělství. Důvod byl zřejmý, regulovat trh 
sortimentů surového dříví. S cílem zvládnout kalamitní situaci jsme přijali řadu organizačních 
a provozních opatření včetně nasazení vlastních kapacit přímo řízených lesních závodů v rámci 
výpomocí na nejvíce postižených lesních správách.

Úvodní slovo – hlavní události
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Zejména v některých regionech severovýchodní Moravy, jižní Moravy a Vysočiny pokračovalo období 
s nedostatečným množstvím srážek a přibývalo stromů, které kvůli klimatické změně a následně 
kůrovci, václavce a dalším chorobám chřadly. Podíl celkové nahodilé těžby dosáhl i díky zpracování 
souší a kůrovcového dříví na severovýchodní a střední Moravě 59 % a stoupl tak meziročně o 5 %. 
Zajímavý je pohled na objemy zpracované nahodilé těžby v měsících listopad a prosinec, které bývaly 
zpravidla obdobími úmyslných většinově obnovních těžeb. V roce 2017 jsme za tyto dva závěrečné 
měsíce roku zpracovali množství nahodilých těžeb o  129 %, respektive o 114 % vyšší, než tomu bylo 
za stejná období let 2015 a 2016. Více než dvojnásobné objemy zpracovaných nahodilých těžeb 
svědčí o skutečnosti, že podnik věnuje otázce zpracování kůrovce a živelních nahodilých těžeb 
mimořádnou pozornost.

Jedním ze základních opakujících se úkolů každého roku je vyhlášení, vyhodnocení a uzavření 
lesnických tendrů. V rámci zaběhlého senátního režimu jsme úspěšně realizovali otevřená výběrová 
řízení na 52 soutěžních jednotek a dále jsme vzhledem k mimořádně ukončeným smluvním vztahům 
připravili zadání pro 109 soutěžních jednotek. V rámci společenské odpovědnosti jsme podpořili 
řadu hodnotných kulturních, charitativních či sportovních projektů. V zájmu naplňování koncepce 
podniku jsme pokračovali v plnění v minulých letech nastartovaného sociálního programu, kdy jsme 
zaměstnali 391 sezónních pracovníků vedených na úřadech práce. Lesy ČR opět spolupracovaly 
se středními školami a učilišti lesnického zaměření. Společným cílem zůstává zatraktivnit lesnické 
a zejména dřevorubecké profese v oboru. Významným počinem podniku v oblasti ochrany přírody 
a krajiny bylo vyhlášení dalších cenných území jako bezzásahových, konkrétně v národní přírodní 
rezervaci Ve Studeném ve středních Čechách a v národní přírodní rezervaci Mionší v Beskydech. Dále 
podnik pokračoval v dekontaminaci Bořího lesa na jižní Moravě od munice z druhé světové války a od 
zahájení prací již vyčistil přes 100 ha lesa. 

V roce 2017 Lesy ČR odvedly do státního rozpočtu, na účet České národní banky 3,050 miliard 
korun. Z těchto prostředků budou mít prospěch všichni občané České republiky. Lesy ČR ukončily 
rok 2017 s hospodářským výsledkem před zdaněním ve výši 3,7 miliard Kč. Celková těžba dosáhla 
8,054 mil. m3 dříví, podařilo se obnovit 10,436 tisíc hektarů lesa, z toho podíl melioračních 
a zpevňujících dřevin při první umělé obnově činil 49,5 %.

Lesy ČR v roce 2017 standardně lesnicky hospodařily podle platných zákonů a podporovaly rekreační 
a turistické aktivity, enviromentální vzdělávání, vodohospodářská opatření a další spojená s ochranou 
přírody. Podnik provedl veškeré naplánované lesnické činnosti, a to jak pěstební, tak i těžební. Splnil 
tedy všechna závazná ustanovení lesních hospodářských plánů v souladu s dikcí lesního zákona 
a dalších právních předpisů.

Rád bych využil této příležitosti k poděkování našim zaměstnancům za zvládnutí nelehkých úkolů. 
Děkuji rovněž všem příznivcům lesa a přírody, kteří nás motivují, inspirují, konstruktivně kritizují nebo 
jsou nám v naší činnosti nápomocni.

S pozdravem Lesu zdar!

Daniel Szórád
generální ředitel 
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Profil státního podniku

Základní ustanovení

Právní forma
Lesy České republiky, s. p., (dále Lesy ČR nebo LČR) byly založeny zakládací listinou Ministerstva 
zemědělství České republiky č. j. 6677/91-100 ze dne 11. 12. 1991 jako státní podnik podle zákona 
č. 111/1990 Sb., o státním podniku. Tato zakládací listina byla následně dne 12. 8. 1997 rozhodnutím 
Ministerstva zemědělství České republiky č. j. 3217/97-1000 přizpůsobena zákonu č. 77/1997 Sb., 
o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů. 

Hospodaření podniku se v roce 2017 řídilo rovněž statutem vydaným Ministerstvem zemědělství 
České republiky dne 25. 10. 2016 pod č. j. 59085/2016-MZE-13221, který nabyl účinnosti dne 1. 12. 2016. 
Tento byl následně s účinností ode dne 11. 1. 2017 nahrazen statutem vydaným téhož dne pod 
č. j. 73486/2016-MZE-13221, a dále pak s účinností ke dni 1. 9. 2017 statutem č. j. 47675/2017-MZE-
13221 z téhož dne. 

Státní podnik Lesy České republiky, s. p., je zapsán v obchodním rejstříku vedeném Krajským 
soudem v Hradci Králové v oddílu A XII, vložka 540, IČO: 42196451, DIČ: CZ42196451; den zápisu 
1. 1. 1992.

Sídlo
Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové	

Hlavní předmět podnikání
 �Prostřednictvím vybraných podnikatelských subjektů, příp. ve vlastní režii, zajišťuje provádění 

činností zabezpečujících optimální plnění všech funkcí lesů;
 �výkon veškerých vlastnických práv k majetku státu, ke kterému má státní podnik právo hospodařit, 

s podmínkou souhlasu zakladatele při právních úkonech s určeným majetkem;
 �výkon práva hospodařit k lesům, které jsou ve vlastnictví státu, k nimž má státní podnik Lesy 

České republiky právo hospodařit;
 �výkon práva hospodařit k ostatnímu movitému a nemovitému majetku, který je ve vlastnictví 

státu a byl svěřen k plnění jeho úkolů a k provozování nepodnikatelské činnosti s majetkem státu 
vlastním jménem a na vlastní odpovědnost;

 ��výkon práv a povinností vlastníka lesa podle lesního zákona u lesů, které jsou ve vlastnictví státu 
a k nimž má podnik právo hospodařit;

 �činnost odborného lesního hospodáře;
 �výkon ochranné služby v lesích.

Profil státního podniku
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Ostatní předmět podnikání
Ostatní předmět podnikání je uveden v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci 
Králové, kde je v oddílu A XII, vložka 540, zapsán úplný předmět podnikání.

Zásady hospodářské činnosti
Lesy ČR plánují a realizují lesnické činnosti tak, aby byl vytvořen optimální vztah mezi plněním všech 
funkcí lesů jimi obhospodařovaných a tržním ekonomickým prostředím.

Využívají k tomu principů trvale udržitelného hospodaření v lesích, které je předpokladem 
trvalé produkce kvalitní dřevní hmoty, při respektování a rozvíjení všech ostatních, zejména 
mimoprodukčních funkcí lesů.

Plánování a provádění činností v lesích směřuje k zabezpečení trvalého souladu mezi potřebou, 
tvorbou a využitím vlastních finančních prostředků, a k co nejhospodárnějšímu využití účelových 
příspěvků ze státního rozpočtu a z jiných zdrojů. Těmto základním principům se trvale přizpůsobuje 
konkrétní náplň předmětu činnosti LČR i jejich organizační uspořádání.
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Organizační uspořádání

Generální ředitel

V čele podniku je generální ředitel, který podnik řídí, odpovídá za jeho činnost a jedná jeho jménem 
ve všech záležitostech. Generální ředitel je statutárním orgánem podniku a je takto zapsán 
v obchodním rejstříku.

Generálního ředitele jmenuje a odvolává z funkce ministr zemědělství. Generální ředitel jmenuje 
a odvolává své zástupce (výrobně-technický ředitel, správní ředitel, obchodní ředitel, ekonomický 
ředitel), kteří ho v době jeho nepřítomnosti zastupují v plném rozsahu jeho práv a povinností. 
Ředitelé úseků jsou jako zástupci statutárního orgánu zapsáni v obchodním rejstříku. Generální 
ředitel stanoví pořadí, ve kterém jej zástupci zastupují.

Generální ředitel jmenuje a odvolává další vedoucí zaměstnance, a to vedoucí organizačních 
jednotek:
 �ředitel závodu,
 �ředitel krajského ředitelství,
 �lesní správce,
 �vedoucí správy toků.

Vedení podniku k 31. 12. 2017

Vedení podniku tvoří generální ředitel a ředitelé odborných úseků, kterými jsou: 
 �výrobně-technický ředitel,
 �správní ředitel,
 �obchodní ředitel
 �ekonomický ředitel.

Organizační změny od 1. 1. 2018 do 23. 4. 2018:

Od 1. 1. 2018 došlo k přejmenování pozice výrobně-technický ředitel na ředitel lesního a vodního 
hospodářství.

Organizační uspořádání
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Zásady rozhodování

Generální ředitel rozhoduje o všech záležitostech podniku, pokud nejsou vyhrazeny zákonem do 
působnosti zakladatele. V otázkách vymezených zákonem o státním podniku a statutem podniku 
rozhoduje po vyjádření či souhlasu zakladatele a dozorčí rady.

Struktura Lesů ČR

Lesy ČR se organizačně člení na Ředitelství a organizační jednotky, kterými jsou lesní závody, 
semenářský závod, správy toků a krajská ředitelství. Krajským ředitelstvím jsou dále podřízeny lesní 
správy.

Vývoj počtu organizačních jednotek vždy k 31. 12. 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017
KŘ 13 13 12 12 12
LS 77 77 74 72 72
LZ, SZ 6 5 5 5 5
ST 6 6 6 7 7
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Základní organizační struktura k 31. 12. 2017

Stav k 31. 12. 2017

Ředitelství podniku
Ředitelství zabezpečuje funkce spojené s právní subjektivitou a strategickým řízením podniku a dále 
zajišťuje jednotné lesnické, obchodní, ekonomické, personální a správní řízení.

Úseky a odbory ředitelství
K zabezpečení odborných funkcí ředitelství slouží jednotlivé odborné úseky, kterými jsou úsek 
generálního ředitele, úsek výrobně-technického ředitele, úsek správního ředitele, úsek obchodního 
ředitele a úsek ekonomického ředitele. Úseky se člení na odbory, které se dále mohou členit na 
oddělení. Všechny úseky a odbory v mezích svých působností vzájemně spolupracují při plnění úkolů 
podniku a zabezpečování jeho poslání.

Ředitelství přímo řídí 12 krajských ředitelství, 4 lesní závody, 1 semenářský závod a 7 správ toků. 
Krajská ředitelství přímo řídí 72 lesních správ. Úseky a odbory v rozsahu své odborné působnosti 
metodicky řídí a usměrňují organizační jednotky.

GENERÁLNÍ ŘEDITEL

Odbor 
kanceláře GŘ

Úsek ekonomického 
ředitele

Úsek výrobně -
 technického ředitele

Správy toků 
(7)

Semenářský závod 
Týniště nad Orlicí

Úsek obchodního 
ředitele

Úsek správního 
ředitele

Organizační 
jednotky 

Lesní závody 
(4)

Organizační jednotky
Krajská ředitelství  

(12)

Organizační jednotky 
Lesní správy  

(72)

Odbor 
interního  
auditu

Odbor 
právní

Odbor 
personální  

a ekonomiky 
práce

Organizační uspořádání
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KŘ
Brandýs 

nad Labem

LS  
Nymburk

LS  
Nasavrky

LS  
Česká Lípa

LS  
Žatec

LS  
Toužim

LS  
Železná 
Ruda

LS  
Český 

Rudolec

LS  
Třebíč

LS  
Strážnice

LS Rožnov 
pod 

Radhoštěm

LS  
Jeseník

LS  
Bruntál

LS  
Bučovice

LS  
Vsetín

LS  
Loučná nad 

Desnou

LS  
Vítkov

LS  
Opava

LS  
Ostrava

LS  
Frýdek- 
-Místek

LS 
Hanušovice

LS 
Luhačovice

LS 
Buchlovice

LS  
Ruda nad 
Moravou

LS 
Šternberk

LS  
Město 

Albrechtice

LS 
Jablunkov

LS  
Prostějov

LS  
Janovice

LS  
Černá Hora

LS  
Náměšť 

nad 
Oslavou

LS  
Znojmo

LS  
Telč

LS  
Nové 
Město  

na Moravě

LS  
Ledeč nad 
Sázavou

LS 
Pelhřimov

LS 
Jindřichův 

Hradec

LS  
Třeboň

LS  
Tábor

LS  
Vodňany

LS  
Český 

Krumlov

LS  
Vyšší Brod

LS  
Hluboká 

nad 
Vltavou

LS  
Nové Hrady

LS  
Přeštice

LS  
Plasy

LS  
Stříbro

LS  
Klatovy

LS 
Domažlice

LS 
Horšovský 

Týn

LS  
Přimda

LS  
Kraslice

LS  
Horní 
Blatná

LS 
Františkovy 

Lázně

LS  
Klášterec

LS  
Litvínov

LS 
Litoměřice

LS  
Děčín

LS  
Rumburk

LS  
Ještěd

LS  
Jablonec 
nad Nisou

LS  
Frýdlant 

v Čechách

LS  
Hořice

LS  
Dvůr 

Králové nad 
Labem

LS  
Svitavy

LS 
Lanškroun

LS  
Choceň

LS  
Rychnov 

nad 
Kněžnou

LS  
Mělník

LS  
Lužná

LS  
Křivoklát

LS 
Nižbor

LS 
Kácov

KŘ
Choceň

KŘ
Liberec

KŘ
Teplice

KŘ 
Karlovy 

Vary

KŘ 
Plzeň

KŘ 
České 

Budějovice

KŘ 
Jihlava

KŘ 
Brno

KŘ  
Zlín

KŘ 
Šumperk

KŘ 
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Přehled majetku

 �Hranice lesních správ / závodů
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Organizační mapa Lesů ČR
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 �Lesní závody
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Personální obsazení a orgány státního podniku

Statutární orgán a jeho zástupci k 31. 12. 2017

Ing. Daniel Szórád, Ph.D.
generální ředitel

Ing. Václav Lidický
výrobně - technický ředitel 

Ing. Igor Kalix, MBA
správní ředitel

Ing. Radovan Srba
obchodní ředitel

Ing. Karel Buchta, Ph.D.
ekonomický ředitel

Personální změny od 1. 1. 2018 do 23. 4. 2018:
Ing. Václav Lidický, výrobně - technický ředitel – ukončení pracovního poměru k 31. 12. 2017
Ing. Tomáš Pospíšil, ředitel lesního a vodního hospodářství – jmenován k 1. 1. 2018

Personální obsazení a orgány státního podniku
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Dozorčí rada k 31. 12. 2017:		   
		
Ing. Jaromír Vašíček, CSc. - předseda
Ing. Jaromír Kříha - místopředseda
Ing. Miroslav Jankovský
Ing. Zdeněk Adamec, CISM
Mgr. Patrik Mlynář
Petr Moravec
Ing. Miloš Pochobradský
Ing. Tomáš Vrba
PhDr. Jan Závěšický

Šest členů dozorčí rady je jmenováno zakladatelem – Ministerstvem zemědělství ČR, tři jsou voleni 
z řad zaměstnanců podniku.

Personální změny dozorčí rady od 1. 1. 2018 do 23. 4. 2018:
Dne 17. 1. 2018 byl z funkce člena DR odvolán Ing. Zdeněk Adamec, CISM.

Výbor pro audit k 31. 12. 2017

Ing. Josef Jaroš, MBA - předseda
Ing. Jaromír Vašíček, CSc. - místopředseda
Ing. Tomáš Vrba
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Vývoj základních ukazatelů

Rok  2013 2014 2015 2016 2017

Výměra lesních pozemků tis. ha 1 337 1 287 1 228 1 199 1 192
Porostní plocha tis. ha 1 300 1 253 1 196 1 166 1 160
Celková těžba tis. m3 8 040 7 977 7 703 8 104 8 054
Těžba na ha porostní plochy m3 6 6 6 7 7
Obnova lesa ha 13 910 13 632 11 612 11 624 10 370
Výchova mladých lesních porostů ha 40 072 40 367 33 586 31 050 27 902
Výnosy celkem mil. Kč 14 050 13 564 13 133 11 638 11 035
Výnosy z provozní činnosti mil. Kč 12 163 12 499 12 273 11 466 10 785
Náklady celkem mil. Kč 10 060 6 746 7 738 7 479 7 951
Náklady provozní činnosti mil. Kč 7 563 4 838 5 916 6 620 7 095
Osobní náklady mil. Kč 1 656 1 713 1 735 1 802 1 911
Výsledek hospodaření po zdanění mil. Kč 3 990 6 818 5 395 4 159 3 084
Bilanční suma mil. Kč 79 853 76 147 70 338 67 513 67 408
Stálá aktiva mil. Kč 67 680 64 369 62 153 61 284 62 144
Oběžná aktiva mil. Kč 12 056 11 685 8 123 6 128 5 160
Vlastní kapitál mil. Kč 74 804 73 022 67 906 65 216 64 985
Cizí zdroje mil. Kč 4 956 3 045 2 295 2 209 2 290
Cash flow z provozní činnosti mil. Kč 7 529 7 740 5 767 4 409 4 895
Cash flow z investiční činnosti mil. Kč -910 -925 -1 173 -1 293 -1 823
Cash flow z finanční činnosti mil. Kč -6 010 -6 504 -8 197 -5 630 -3 065
Počet zaměstnanců osob 3 271 3 335 3 376 3 475 3 563

Vývoj základních ukazatelů
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„Státní podnik Lesy České republiky v roce 2017 
navázal na zavedený způsob zadávání lesnických 
zakázek z předchozích let, vycházející z Koncepce MZe. 
Standardní vývoj smluvních vztahů, tedy soutěžení 
jedné pětiny smluv senátním systémem, byl v roce 2017 
narušen vývojem nepředvídaných událostí souvisejících 
s níže popsaným kalamitním stavem.“
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Zpráva o podnikatelské činnosti

Majetek

K 31. 12. 2017 měla aktiva včetně lesních pozemků netto hodnotu 67,4 mld. Kč. Dlouhodobý majetek 
dosahoval hodnoty 62,1 mld. Kč, z toho 48,4 mld. Kč tvořila hodnota pozemků, převážně lesních. 
Jejich podíl na celkové bilanční sumě k 31. 12. 2017 činil 71,9 % (v roce 2016: 71,4 %, v roce 1995: 
86,4 %). 

Bilanční suma (mil. Kč)			 
			 

Rok 2015 2016 2017
Bilanční suma 70 338 67 513 67 408
Hodnota lesních pozemků 47 499 46 484 46 662
Bilanční suma bez lesních pozemků 22 839 21 029 20 746

						    
Aktiva

V průběhu roku 2017 došlo ke změnám ve struktuře aktiv. Absolutně poklesla hodnota krátkodobého 
finančního majetku o 471 mil. Kč (tj. 11,4 %), což bylo výsledkem dosaženého hospodářského 
výsledku, odpisů, pořízených investic, změn provozních položek (pohledávky, zásoby, závazky) a výše 
odvodu do státního rozpočtu. Hodnota krátkodobých pohledávek se snížila o 26,8 % na konečnou 
hodnotu 1 353 mil. Kč. Výrazný pokles výše pohledávek byl způsoben jednak poklesem hodnoty 
prodeje dříví koncem roku a jednak realizovanou změnou struktury využitých obchodních kanálů 
směrem od komplexních smluv k aukcím nastojato. 

Vzhledem k výrazné aktivitě v oblasti nákupu nových lesních pozemků došlo k nárůstu hodnoty 
pozemků o 235 mil. Kč.

Aktiva celkem (mil. Kč)

Rok 2015 2016 2017 17-16 %
Aktiva celkem 70 338 67 513 67 408 -105 -0,2
Dlouhodobý majetek (DM) 62 153 61 284 62 144 860 1,4
Nehmotný DM – netto 292 292 331 39 13,4
Hmotný DM – netto 59 288 58 915 59 736 821 1,4
z toho pozemky 49 202 48 201 48 436 235 0,5
Dlouhodobý finanční majetek 2 573 2 077 2 077 0 0,0
Oběžná aktiva 8 123 6 128 5 160 -968 -15,8
Zásoby 152 159 154 -5 -3,1
Dlouhodobé pohledávky 2 6 9 3 50,0
Krátkodobé pohledávky 1 284 1 848 1 353 -495 -26,8
Krátkodobý fin. majetek, peněžní prostředky 6 685 4 115 3 644 -471 -11,4
Časové rozlišení 62 101 104 3 3,0
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Pasiva

Hodnota vlastního kapitálu se snížila o 231 mil. Kč. Došlo ke snížení kapitálových fondů o 232 mil. Kč 
(církevní restituce). 

Pasiva celkem (mil. Kč)

Rok 2015 2016 2017 17-16 %
Pasiva celkem 70 338 67 513 67 408 -105 -0,2
Vlastní kapitál 67 906 65 216 64 985 -231 -0,4
Základní kapitál 12 659 13 370 14 095 725 5,4
Kapitálové fondy 47 193 46 076 45 844 -232 -0,5
Fondy ze zisku 2 659 1 611 1 962 351 21,8
Nerozdělený zisk minulých let 0 0 0 0 0,0
VH běžného roku 5 395 4 159 3 084 -1 075 -25,9
Cizí zdroje 2 295 2 209 2 290 81 3,7
Rezervy 976 829 889 60 7,2
Závazky 1 319 1 380 1 401 21 1,5
Časové rozlišení 137 88 133 45 51,1

					   
Náklady

V roce 2017 došlo ke zvýšení celkových nákladů o 472 mil. Kč (o 6,3 %). Náklady z finančních činností 
jsou vyšší o 162 mil. Kč především z důvodu nákupu a prodeje podílových listů. Dále došlo k nárůstu 
úprav hodnot (odpisy, opravné položky) v provozní oblasti (o 78 mil. Kč) a osobních nákladů (o 109 mil. 
Kč). Osobní náklady se zvýšily o 6,0 % převážně nárůstem počtu pracovníků a nárůstem průměrného 
výdělku, který vyplývá z uzavřené kolektivní smlouvy. 

Náklady celkem (mil. Kč)

Rok 2015 2016 2017 17-16 %
Náklady celkem 7 738 7 479 7 951 472 6,3
Náklady provozní činnosti 5 916 6 620 7 095 475 7,2
Výkonová spotřeba 4 016 4 010 4 023 13 0,3
Změna stavu zásob 9 -15 11 26 175,8
Aktivace -9 -6 -12 -6 -93,3
Osobní náklady 1 735 1 802 1 911 109 6,0
Úpravy hodnot v provozní oblasti 596 694 772 78 11,3
Ostatní provozní náklady -431 135 389 254 188,1
Náklady finanční činnosti 723 34 196 162 477,2
Daň z příjmů 1 099 825 660 -165 -20,0

					   
Přímé náklady pěstební činnosti

Rok Celkem mil. Kč Kč na 1 ha lesní půdy
2015 2016 2017 2015 2016 2017

Celkem 1 717 1 766 1 800 1 398 1 473 1 510
Obnova lesa 603 602 569 491 502 478
Péče o kultury 682 668 686 555 557 576
Prořezávky 129 118 116 105 98 97
Ochrana lesa 98 162 177 80 135 149
Hnojení a vápnění 5 5 1 4 4 0
Jiná pěstební péče 200 211 250 163 176 210
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Výnosy

V roce 2017 došlo k poklesu celkových výnosů o 604 mil. Kč (o 5,2 %). Z provozních výnosů klesly 
tržby za prodej vlastních výrobků a služeb o 721 mil. Kč, a to hlavně tržby za dříví, kdy došlo 
k poklesu cen dříví z důvodu nadbytku méně kvalitního dříví z kalamit. Výnosy z finančních 
činností meziročně stouply o 77 mil. Kč a dosáhly výše 249 mil. Kč. Meziroční nárůst byl způsoben 
nákupem a prodejem podílových listů. U tržeb z prodeje DM a materiálu došlo k poklesu o 15,8 % 
(o 48 mil. Kč). 

Výnosy celkem (mil. Kč)

Rok 2015 2016 2017 17-16 %
Výnosy celkem 13 133 11 638 11 035 -604 -5,2
Výnosy z provozní činnosti 12 273 11 466 10 785 -681 -5,9
Tržby z prodeje výrobků a služeb 11 845 10 880 10 159 -721 -6,6
Tržby z prodeje zboží 4 4 5 1 34,5
Ostatní provozní výnosy 424 583 621 38 6,5
Výnosy z finanční činnosti 860 172 249 77 45,0
Výnosy z dlouhodobého fin. majetku - podíly 3 3 0 -3 -84,6
Výnosové úroky a podobné výnosy 242 145 114 -31 -21,3
Ostatní finanční výnosy 615 24 135 111 461,9

Výsledky hospodaření

Výsledek hospodaření před zdaněním za rok 2017 byl 3 744 mil. Kč.

Výsledek hospodaření po zdanění zaznamenal meziroční pokles o 1 075 mil. Kč. Pokles po zdanění 
oproti roku 2016 byl způsoben především poklesem tržeb za dříví o 722 mil. Kč a meziroční změnou 
stavu rezerv, která činila 206 mil. Kč. 

Provozní výsledek hospodaření v roce 2017 činil 3 690 mil. Kč, což představuje oproti roku 2016 
pokles o 1 156 mil. Kč. 

Finanční výsledek hospodaření klesl meziročně o 85 mil. Kč a vykázal v roce 2017 zisk ve výši 
53 mil. Kč.

Výsledky hospodaření za účetní období (mil. Kč)

Rok 2015 2016 2017 17-16 %
Výsledek hospodaření za účetní období 5 395 4 159 3 084 -1 075 -25,9
Výsledek hospodaření před zdaněním 6 494 4 984 3 744 -1 240 -24,9
Provozní výsledek hospodaření 6 357 4 846 3 690 -1 156 -23,8
Finanční výsledek hospodaření 137 138 53 -85 -61,4
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Smluvní vztahy v lesnických činnostech

Státní podnik Lesy České republiky v roce 2017 navázal na zavedený způsob zadávání lesnických 
zakázek z předchozích let, který vychází z Koncepce MZe k hospodářské politice podniku z roku 
2011 (dále jen „Koncepce“). Standardní vývoj smluvních vztahů, tedy soutěžení jedné pětiny smluv 
senátním systémem, byl v roce 2017 narušen vývojem nepředvídaných událostí souvisejících s níže 
popsaným kalamitním stavem.

Tendry 2018+

Lesy ČR vyhlásily dne 17. července 2017 pro část spravovaných lesů otevřené nadlimitní zadávací 
řízení na zajištění lesnických činností počínaje datem 1. ledna 2018, ve kterém lesnické firmy 
soutěžily o:
 �29 částí (smluvních územních jednotek - SÚJ) komplexních zakázek zahrnujících pěstební práce, 

těžbu a prodej dřeva. Soutěžený roční objem těžby dříví byl 854 tisíc m3, celková předpokládaná 
hodnota činila 2,35 mld. Kč bez DPH

 �těžební zakázku (TČ 2018+) na 10 menších SÚJ s celkovou roční těžbou cca 168 tisíc m3

 �a dále 13 částí čistě pěstebních zakázek (PČ 2018+), které jsou územně začleněny v komplexních 
nebo těžebních SÚJ.

Rozdělení z původně 33 SÚJ bylo stejně jako v předchozím roce zvoleno pro umožnění účasti 
také menších místních firem zabývajících se pouze zpracováním dříví, případně pouze dodávkou 
pěstebních služeb, přičemž Lesy ČR tímto postupem ověřují perspektivu dělení zakázky z hlediska 
výhodnosti, zájmu a úspěšnosti právě menších firem. Uvažovaná platnost všech zakázek je 5 let 
(1. 1. 2018 až 31. 12. 2022). Všechna zadávací řízení proběhla v souladu se zákonem o veřejných 
zakázkách. Termín doručení nabídek byl posunut z původně 5. září s ohledem na doručené dotazy 
a také s ohledem na situaci trhu se dřívím až na 10. října, kdy proběhlo veřejné otevírání obálek 
s nabídkami a ihned po otevření byla vyhlášena také celková nabídková cena uchazečů. Komplexního 
tendru se účastnilo celkem 26 firem, které dohromady podaly 107 nabídek.
Souhrnný přehled podaného počtu nabídek uchazečů:

Souhrnný přehled podaného počtu nabídek uchazečů:

Rok OZŘ 2018+
Počet 

zakázek
Těžba 

(tis. m3)
Předpokl. 
hodnota 
(mil. Kč)

Počet 
uchazečů

Počet 
nabídek

Průměr 
nabídek na 

zakázku
Komplexní 29 4 272 2 347 26 107 3,7

Těžební 10 838 140 19 39 3,9
Pěstební 13 0 339 17 50 3,8
Celkem 52 5 110 2 826 31 196 3,8

V roce 2017 nevznikl podnět ke zkoumání ÚOHS. LČR tak mohly v tendrech pokračovat k uzavření 
smluv. Při hodnocení nabídek shledaly Lesy ČR (hodnoticí komise) výrazný posun cen. Nejednalo 
se pouze o očekávané snížení cen dříví (v průměru -28 %), ale také o výrazné navýšení cen služeb 
(v průměru +27 %). V této souvislosti při podrobném zkoumání nabídek zadavatel zrušil 6 částí 
zakázky, které hodnoticí komise vyhodnotily pro zadavatele jako nevýhodné. Ve třech případech se 
jednalo o části pouze s jednou nabídkou (Tanvald, Tanvald – pěstební činnost, Rynoltice – pěstební 
činnost), které byly zařazeny k přesoutěžení do Tendrů 2018+ březen. Ve třech zbylých případech se 
jednalo o části s více nabídkami. Na tyto tři zrušené části (Vítkov, Javorník, Ruda nad Moravou) bylo 
vyhlášeno další samostatné zadávací řízení 12. 1. 2018.
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Rozhodnutí o výběru nejvhodnějších nabídek bylo učiněno na konci listopadu 2017. LČR oslovovaly 
k podpisu smluv výhradně uchazeče první v pořadí. Smlouvy byly ve většině uzavřeny v druhé 
polovině prosince 2017 a první polovině ledna 2018. Všichni vybraní uchazeči projevili potřebnou 
součinnost k uzavření smluv. Smlouvy byly podepsány s 20 subjekty (v předchozím roce se 13). 

V tabulce jsou uvedeny počty smluv a vysoutěžený objem ročních těžeb.

Firma Lesnické 
činnosti

Těžební 
činnosti

Pěstební 
činnosti

Celkem Výměra 
[ha]:

Roční 
těžba 
[m3]:

Lesní společnost Ledeč nad Sázavou, a. s. 6 1 2 9 46 215 176 498
UNILES, a. s. 4 2 6 44 794 164 213
Stora Enso Wood Products Ždírec, s. r. o. 2 1 3 20 559 93 412
Kloboucká lesní, s. r. o. 4 4 22 946 92 330
DŘEVO-MÁLEK, s. r. o. 1 1 1 3 17 139 60 910
PETRA, spol. s r. o. 1 1 12 493 60 000
SOLITERA, spol. s r. o. 2 2 11 365 49 020
Triumfa Energo, s. r. o. 1 1 7 060 33 460
Lesní společnost Bečov, s. r. o. 1 1 5 179 33 158
Lesostavby Frýdek-Místek, a. s. 1 1 7 208 22 949
HEDERA ZIMA, spol. s r. o.  1 1 4 422 21 900
KAISER, s. r. o. 1 1 2 5 631 21 340
T.E.P. HOLZ, s. r. o.  1 1 2 438 9 500
DEBLICE - lesy, s. r. o. 1 1 2 486 7 560
Lesy Beskydy, a. s.  1 1 2 139 6 582
JACER-CZ,a.s.  1 3 4 13 256 2 600
ARBOLES, s. r. o.  2 2 8 444 0
Jihozápadní dřevařská, a. s.  1 1 2 438 0
LESCUS Cetkovice, s. r. o.  1 1 2 139 0
Marles, s. r. o.  1 1 1 196 0
Celkový součet 25 10 11 46 239 547 855 433

Některé změny v tendrech 2018+

Úpravy tendrů pro rok 2018 byly opět diskutovány v rámci oborových pracovních skupin, které 
přednesly doporučení pro úpravu podmínek zadávaných smluv. Pracovní skupiny složené ze 
zástupců Lesů ČR, MZe, univerzit a asociací lesnických firem se schází k projednání tematických 
okruhů souvisejících se smlouvou (cenové úpravy, obsah a vyváženost smlouvy, sociální aspekty, 
podpora dřevozpracování). Výsledky dále upřesňují požadavky na smluvní podmínky a kvalitu 
smluvních partnerů (uchazečů) zejména v následujících oblastech:
 �Společenská odpovědnost uchazečů při navazování pracovně právních vztahů
 �Hodnocení smluvních partnerů z hlediska kvality poskytovaných služeb
 �Upřesnění algoritmu používaného pro indexaci nabídkových cen v závislosti na změnách 

ekonomického prostředí
 �Úpravy dikce obchodní smlouvy s cílem její objektivizace a lepší vyváženosti

Úpravy smluvních podmínek zakomponovaných do smluv od 1. 1. 2018 byly odborné veřejnosti 
vedením podniku prezentovány 19. 6. 2017.
 �Opatřením vedoucím k možnosti účasti menších firem je dělení velkých SÚJ v nově vyhlašovaných 

zakázkách, tedy zvýšení jejich počtu a zmenšení objemu činnosti na SÚJ (v tendrech 2018+ 
z původně 33 SÚJ na 39). Na 13 SÚJ byla navíc vyhlášena pouze pěstební zakázka samostatně na 
pěstební práce.

 �Podíl aukcí dříví nastojato vyčleněných z dříví prodávaného v rámci komplexní zakázky byl 
zachován na 30 % plánovaného prodeje na SÚJ.

Smluvní vztahy v lesnických činnostech

Lesy České republiky, s. p.  Výroční zpráva 2017

23



 �Bylo zachováno členění částí zakázky na kalamitní nebo nekalamitní s možností ukončení smlouvy 
některou ze smluvních stran v případě přechodu smlouvy mezi těmito režimy těžeb.

 �Byl upraven způsob cenových úprav, zejména cen služeb na podkladě průměrného vývoje mezd 
(75% váha mezd ve smíšeném indexu).

 �Požadována odborná způsobilost THP pracovníků.

Kalamitní stav

Státní podnik přistoupil na konci října 2017 k ukončení komplexních smluv dohodou k 31. 12. 2017, 
v souladu s usnesením vlády č. 703, a to zejména z důvodu prohlubujícího se kalamitního stavu 
na území České republiky, způsobeného mimo jiné významnou gradací populací podkorního 
hmyzu. Byť vzniklá situace odůvodňovala ukončení smluv jednostranným způsobem, upřednostnil 
státní podnik ukončení dohodou, neboť se takový způsob jeví vhodnějším s ohledem na předejití 
případným potencionálním soudním sporům (především tam, kde by smluvní partner jednostranné 
jednání neakceptoval). Na základě uvedeného tak došlo k ukončení zhruba 75 % smluv na komplexní 
lesnické činnosti. Státní podnik tak učinil po rozhodnutí vlády a ministerstva zemědělství, kterým 
bylo vyžadováno realizovat opatření k objektivizaci ekonomických parametrů aktuálně platných 
smluv o provádění komplexních lesnických činností a o prodeji dříví, a to zásadně prostřednictvím 
transparentní veřejné zakázky realizované v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů a za podmínky, že případný negativní finanční dopad 
do tržeb tohoto státního podniku bude pokryt z interních zdrojů státního podniku.

K výše uvedenému rozhodnutí vedly zejména tyto faktory:
 �Kůrovcový kalamitní stav a k němu přidružená živelní kalamita na území ČR a na území 

sousedních států
 �Potencionální veřejná podpora sousedních států k tamním zpracovatelům – snížení exportu 

s důsledkem převisu nabídky na tuzemském trhu se dřívím
 �Zachování minimálního ekologického a sociálního standardu – společenské zájmy státu
 �Podstatná změna okolností smlouvy
 
Počet platných smluv k 9. 10. 2017

typ smlouvy OZŘ 2018+ ukončeno 
dohodou 

zůstávající 
v platnosti

celkem

Lesnické činnosti 33 89 28 150
Pěstební činnosti 0 0 31 31
Těžební činnosti 0 7 3 10
Celkem 33 96 62 191

Tendry 2018+ březen

Jak bylo uvedeno výše, musely se Lesy ČR vypořádat s uzavřením nových smluv po smlouvách 
ukončených dohodou ke konci října na 96 SÚJ. Za tímto účelem Lesy ČR vyhlásily 16. 11. 2017 
veřejnou zakázku na celkem 109 částí (došlo opět k dělení SÚJ, zařazení 3 zrušených SÚJ z tendrů 
2018+, několik ukončených SÚJ bylo vyjmuto z důvodu rozsáhlé větrné kalamity a soutěženo 
samostatně) s předpokladem počátku plnění smluv od 1. 3. 2018 (březen). Podmínky tendrů 
byly obdobné jako u Tendrů 2018+. Nabídky do březnových tendrů byly podány 5. 1. 2018 a byly 
hodnoceny ve druhé polovině ledna 2018.
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Další lesnické tendry v roce 2017

K soutěžení nových zakázek krom výše uvedených březnových tendrů došlo v roce 2017:
 �z důvodu ukončení smluvních vztahů na 5 SÚJ z důvodu neplnění závazků partnera (2x LST, a. s. - 

LS Pelhřimov; 2x T.E.P. HOLZ, s. r. o. – LS Horní Blatná následně soutěženy v rámci větrné kalamity; 
1x Petra spol., s. r. o. – LS Albrechtice)

 �dále v návaznosti na proběhlou říjnovou větrnou kalamitu (LS Horní Blatná, LS Litvínov, LS Nové 
Město)

 �na LS Třebíč se soutěžil nadlimitní objem těžeb nad rámec předaných projektů.

Všechna zadávací řízení byla vyhlášena jako otevřená a proběhla v souladu se zákonem o veřejných 
zakázkách.

Rekapitulace provedených výběrových řízení Lesů ČR na komplexní lesnické zakázky, připravených 
na základě Koncepce v roce 2011 až 2017: 

Typ výběrového řízení Počet částí VZ Počet uzavřených smluv
Užší zadávací řízení 2012+ smlouvy od 1. 1. 2012 117 94
Otevřené zadávací řízení 2012+ smlouvy od 1. 7. 2012 24 24
Užší zadávací řízení 2013+ smlouvy od 1. 1. 2013 31 30
Otevřené zadávací řízení 2013+ smlouvy od 1. 6. 2013 32 31
Otevřené zadávací řízení 2014+ smlouvy od 1. 1. 2014 31 30
Otevřené zadávací řízení 2015+ smlouvy od 1. 1. 2015 30 (+3PČ+3TČ) 29 (+3PČ+3TČ)
Otevřené zadávací řízení 2016+ smlouvy od 1. 1. 2016 36 (+17PČ+4TČ) 36 (+17PČ+4TČ)
Otevřené zadávací řízení 2017+ smlouvy od 1. 1. 2017 28 (+14PČ+6TČ) 25 (+14PČ+6TČ)
Otevřené zadávací řízení 2018+ smlouvy od 1. 1. 2018 29 (+13PČ+10TČ) 25 (+11PČ+10TČ)
Otevřené zadávací řízení 2018+ březen - od 1. 3. 2018 91 (+8PČ+10TČ) -

Průběh zakázek včetně prognózy pro další období je zobrazen v následujícím diagramu:

rok
měsíc

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

UZŘ 2013+ (30*)

OZŘ 2013 Velká Chmelištná (1*)

OZŘ 2014+ (30*) (29*) (28*) (27*) (7*)

OZŘ Luhačovice (1*) (0*)

OZŘ 2015+ (29*)

JŘBU (4*) OZŘ od 1. 7. (10*) kůrovec (1*)

OZŘ 2016+ (40*) (11*)

(3*) OZŘ 2016 Ost (1*); (0*)

OZŘ 2017+ (31*); (9*)

OZŘ 2017+ (3*); (0*)

OZŘ 2017 Dod (5*); (1*)

OZŘ 2018+ (35*)

OZŘ 2018 kalamita (5*)

OZŘ 2018+ březen (100*); (75*); (51*); (24*); (3*)

OZŘ 2018+ duben (2*)

OZŘ 2018+ květen, červen (4*)

OZŘ 2019+ (38*)

celkem 
SÚJ

122 129 141 144 153 154 164 177

 �vysoutěžené smlouvy       �probíhající VŘ       �před podpisem smlouvy � revidováno 16. 4. 2018

 �předpoklad k vypsání       �ukončené zakázky      (*) �počet SÚJ - tj. zakázek s těžbou dříví
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Obchodní činnost – prodej dříví a těžebních zbytků

Prodej dříví

V průběhu roku 2017 bylo v oblastech působnosti krajských ředitelství prodáno 91 % objemu dříví 
v podobě stojících stromů, kdy si kupující zajišťuje na své náklady veškeré těžební činnosti včetně 
přibližování a dopravy. Většina objemu (64 %) byla prodána v rámci dlouhodobých pětiletých 
veřejných zakázek na komplexní činnosti. Zbývajících 27 % objemu bylo prodáno formou aukcí 
nastojato, a to buď prostřednictvím prezenčních, nebo elektronických aukcí. V aukcích byly nabízeny 
jednorázové kontrakty na několik set m3.

Dříví z lesních závodů bylo prodáváno ve formě vyrobených výřezů v podílu 5 % z celkového prodeje. 
Lesní závody zajišťují veškeré těžební činnosti na své náklady. Prodej probíhal prostřednictvím 
regionálního prodeje nebo elektronických aukcí. Vzhledem ke kůrovcové kalamitě na severní Moravě 
byl navýšen prodej dříví formou rámcových smluv, který činí 2 % z celkového objemu.

Zbývající 2 % prodeje dříví tvoří samovýroba a vlastní spotřeba. V samovýrobě je veřejnosti nabízeno 
méně kvalitní dříví jako zdroj paliva pro osobní spotřebu.

Prodej těžebních zbytků

V průběhu roku 2017 byl uskutečněn prodej z celkového objemu těžeb ve výši 816 tis. m3. Těžební 
zbytky byly prodávány prostřednictvím tří prodejních kanálů:

Rámcové 
kupní smlouvy

390 
tis. m3

Elektronické 
aukce

137 
tis. m3

Ostatní 
prodej

289 
tis. m3
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Objemy prodejů dříví jednotlivých obchodních kanálů v m3

Obchodní kanál Objemy (m3)
Komplexní zakázky 5 153 905
Elektronické aukce nastojato 1 990 375
Prezenční aukce nastojato 195 000
RKS - přímý prodej 112 525
Elektronické aukce (LZ) 344 410
Regionální prodej (LZ) 73 468
Samovýroba 169 029
Vlastní spotřeba 20 054
Celkem 8 058 767

Elektronické aukce nastojato

2,4 % Prezenční aukce nastojato

1,4 % RKS - přímý prodej

4,3 % Elektronické aukce (LZ)
0,9 % Regionální prodej (LZ)

2,1 % Samovýroba
0,2 % Vlastní spotřeba

Komplexní zakázky

Obchodní činnost – prodej dříví a těžebních zbytků
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29...	� Lesnické hospodaření

„Pěstování lesů ve správě LČR vycházelo ze zásad 
trvale udržitelného hospodaření v lesích, při dodržování 
veškerých zákonných ustanovení a pravidel stanovených 
pro certifikaci lesů systémem PEFC. V roce 2017 LČR 
při obnově lesa vysadily přes 47 milionů sazenic, z toho 
3 miliony výsadby schopných sazenic bylo vypěstováno 
v lesních závodech LČR.“
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Lesnické hospodaření

Genofond lesních dřevin 

Zachování a obnova genofondu lesních dřevin spolu se zvýšením druhové rozmanitosti lesů jsou 
jednou z významných priorit trvale udržitelného hospodaření LČR.

Stav genových zdrojů obhospodařovaných LČR v roce 2017

genové zdroje počet (ks) výměra (ha)
genové základny 98 53 037
selektované zdroje (A, B) 42 656
identifikované zdroje (C) 59 648
semenné sady 91 199
směsi klonů 10 8
rodiče rodiny, ortety, klony 1 399

Provozní zásoby suroviny a semen LČR k 31. 12. 2017

Dřevina Surovina množství (kg) Semeno množství (kg)
smrk 3 494 4 663
borovice 11 866  840
modřín  52
jedle 472
buk  750
vše 16 987  8 616

Stav zásob osiva v Bance regionálních populací lesních dřevin nebyl v roce 2017 doplňován, je uveden 
v tabulce.

Banka regionálních populací - zásoby k 31. 12. 2017

Dřevina počet oddílů množství v kg
smrk 46 232
borovice 27 44
modřín 1 2

V roce 2017 bylo sebráno 42 tun semenné suroviny (24 tun jehličnaté dřeviny a 18 tun listnaté 
dřeviny), z toho bylo dodáno k přímým výsevům 17 tun semenné suroviny (zejména duby – 14 tun).

V roce 2017 bylo v Semenářském závodě v Týništi nad Orlicí stratifikováno 1 208 kg semene, 
zejména buku, a bylo zpracováno 53 tun semenné suroviny, z toho 50 tun šišek jehličnanů a 3 tuny 
semen listnatých dřevin. Konečná výše sběru jehličnanů byla ovlivněna zejména potřebou doplnění 
zásob chybějících proveniencí, kdy zásoba zejména smrku a borovice je po předchozích dvou 
semenných letech dostatečná. Nízký sběr listnatých dřevin byl způsoben především jarními mrazy, 
které poškodily květy většiny listnatých dřevin. Nejvíce byly postiženy duby a buky. K 31. 12. 2017 
bylo v Národním programu ochrany a reprodukce genofondu lesních dřevin na období 2014–2018 
zařazeno 59 genových základen, 79 semenných sadů, 7 směsí klonů a 318 rodičů rodiny a ortetů.

Lesnické hospodaření
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Pěstování lesů

Pěstování lesů ve správě LČR vycházelo ze zásad trvale udržitelného hospodaření v lesích, při 
dodržování veškerých zákonných ustanovení a pravidel stanovených pro certifikaci lesů systémem 
PEFC. 

Vývoj holiny v porovnání s výměrou porostní půdy

Rok 2013 2014 2015 2016 2017
Výměra porostní půdy (tis. ha) 1 300 1 253 1 196 1 166 1 160
Holina k 31. 12. (ha) 13 001 12 149 11 490 11 292 12 294
Holina k 31. 12. (%) 1,00 0,97 0,96 0,97 1,06

Podíl jehličnatých a listnatých dřevin na umělé obnově lesa

Rok 2013 2014 2015 2016 2017
Jehličnaté (ha) 5 960 5 911 5 102 4 961 4 223
 z toho jedle (ha) 427 426 373 408 420
Jedle - % z umělé obnovy 4,14 4,22 4,18 4,65 5,31
Listnaté (ha) 4 349 4 181 3 812 3 819 3 692
Listnaté - % z umělé obnovy 42,19 41,43 42,76 43,50 46,65
Listnáče a jedle (%) 46,33 45,65 46,95 48,15 51,96

Obdobně jako v předchozích letech byl i v roce 2017 při umělé obnově lesa podíl listnatých dřevin 
a jedle, které dle zákona o lesích na většině stanovišť plní funkci melioračních a zpevňujících dřevin, 
výrazně vyšší, než stanovují zákonné předpisy. V roce 2017 činil podíl melioračních a zpevňujících 
dřevin z první umělé obnovy 49,5 %.

V roce 2017 LČR při obnově lesa vysadily 47 720 tisíc sazenic, z toho 3 077 tisíc výsadby schopných 
sazenic bylo vypěstováno v lesních závodech LČR.

Vývoj podílu přirozené obnovy na první obnově

Rok 2013 2014 2015 2016 2017
První (umělá a přirozená) obnova celkem (ha) 11 786 11 255 9 199 9 077 8 406
Přirozená obnova (ha) 3 601 3 540 2 698 2 845 2 456
Přirozená obnova (%) 30,55 31,45 29,33 31,34 29,22

Vybrané ukazatele hospodaření

Rok 2013 2014 2015 2016 2017
Holina k 31. 12. (ha) 13 001 12 149 11 490 11 292 12 294
Holina z těžby (ha) 9 204 8 883 6 796 7 566 7 889
Umělá (první a opakovaná) obnova (ha) 10 309 10 092 8 914 8 779 7 914
Přirozená obnova (ha) 3 601 3 540 2 698 2 845 2 456
Obnova celkem (ha) 13 910 13 632 11 612 11 624 10 370
Prořezávky (ha) 20 997 20 792 18 641 16 715 15 539
Probírky (ha) 40 072 41 346 30 023 27 796 22 173
Těžba dříví (tis. m3) 8 035 7 975 7 700 8 102 8 053
 z toho nahodilá (tis. m3) 2 014 2 222 3 706 4 364 4 774

30

Lesy České republiky, s. p.  Výroční zpráva 2017

Lesnické hospodaření



Předepsaný roční bilancovaný podíl výchovy porostů do čtyřiceti i nad čtyřicet let byl v roce 2017 
dodržen. Naléhavé výchovné zásahy do čtyřiceti let věku byly provedeny na ploše 27 341 hektarů. 
Výše celkových těžeb realizovaných v roce 2017 nepřekročila úroveň ročního etátu stanoveného 
lesními hospodářskými plány.

Certifikace lesů

Také v roce 2017 se Lesy ČR účastnily certifikace lesů certifikačním systémem PEFC (Programme for 
the Endorsement of Forest Certification Schemes). Celkově jsou Lesy ČR držiteli osvědčení o účasti 
v certifikaci lesů na 140 lesních hospodářských celcích o celkové výměře 1 192 913 ha lesů. V průběhu 
celého roku byly vybrané LHC Lesů ČR předmětem dozorového auditu kvality hospodaření v lesích. 

Výkon funkce odborného lesního hospodáře

K 31. 12. 2017 vykonávaly Lesy ČR činnost OLH pro jiné vlastníky lesů na celkové ploše 284 562 ha, 
z toho ze zákona (§ 37 odst. 6 lesního zákona) na 271 990 ha pro 193 088 vlastníků a smluvně (§ 37 
odst. 3 lesního zákona) na 12 572 ha pro 223 vlastníků.

Náhrady újmy

Již od roku 2006 uplatňují Lesy ČR každoročně náhradu újmy ze ztížení lesního hospodaření. Za rok 
2017 byla uplatněna náhrada újmy v celkové výši 68,52 mil. Kč.

Uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh 

Lesy ČR v souladu s Nařízením EP a Rady EU č. 995/2010, kterým se stanoví povinnosti hospodářských 
subjektů uvádějících dřevo a dřevařské výrobky na trh, a ve smyslu zákona č. 226/2013 Sb. a vyhlášky 
Ministerstva zemědělství č. 285/2013 Sb., poskytly za rok 2017 místně příslušným orgánům státní správy 
lesů požadované informace o uvádění dřeva na trh do centrální evidence systémů náležité péče.

Ochrana lesa

Z hlediska klimatických parametrů se rok 2017 dá celkově hodnotit jako teplotně nadnormální 
a srážkově normální. Začátek roku byl charakteristický teplotně výrazně podnormálním a srážkově 
normálním lednem a první polovinou února s poměrně nízkou zásobou vody ve sněhové pokrývce. 
Od poloviny února pak nastalo výrazné oteplení za současných mírně podnormálních srážkových 
úhrnů, sněhová pokrývka prakticky zmizela i z nejvyšších horských poloh. Tato situace trvala až do 
poloviny dubna. Po polovině měsíce došlo k výraznému ochlazení a návratu zimního počasí i ve 
středních polohách, včetně obnovy sněhové pokrývky (v horských polohách Jeseníků až 70 cm). Toto 
teplotně podnormální a srážkově nadnormální období trvalo až do poloviny května a kromě jiného 
přerušilo průběh rojení kůrovců. Do začátku plného vegetačního období byla díky tomu doplněna 
zásoba půdní vláhy na normální úroveň, výjimkou byla oblast střední a jižní Moravy, kde přetrvával 
deficit zejména v hlubších půdních horizontech. Od poloviny května do konce června trvalo teplotně 
silně nadnormální a srážkově normální období, kdy srážky byly distribuovány značně nerovnoměrně. 
Nejvýraznější srážkový deficit byl zaznamenán v oblasti jižní Moravy a jižní Vysočiny, kde ve spojení 
s nízkou výchozí úrovní půdní vlhkosti započalo dlouhotrvající období kritického nedostatku vláhy, 
trvající až do druhé poloviny léta.
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Další průběh počasí byl typicky letní, červenec byl teplotně i srážkově normální s převážně 
přívalovým charakterem srážek, opět byly zaznamenány výrazně nižší úhrny v oblasti jižní Moravy. Na 
počátku srpna bylo zaznamenáno nejteplejší období roku, zbytek měsíce pak byl teplotně i srážkově 
normální. Zbytek roku byl teplotně i srážkově téměř normální, v říjnu pak byly zaznamenány 
silně nadnormální srážkové úhrny. Ve dnech 29.–30. 10. přecházela přes naše území tlaková níže 
Herwart, která s sebou přinesla mimořádně silný vítr o rychlostech až 180 km.h-1. Rychlostí větru 
i způsobenými škodami na lesních porostech (nejvíce v západních Čechách, na severovýchodní 
Moravě a na Vysočině) se tato vichřice zařadila mezi nejničivější větrné epizody na našem území 
v 21. století. 

Kolem poloviny listopadu se v horských oblastech vytvořila trvalá sněhová pokrývka, v nižších 
a středních polohách docházelo ke střídavému sněžení a následnému tání a sněhová pokrývka měla 
spíše krátkodobý charakter.

Celková výše nahodilých těžeb za rok 2017 činila 4 774 tis. m3, naprostá většina (96,5 %) jich 
byla v jehličnatých dřevinách. Největší škody mezi abiotickými činiteli způsobil vítr (zpracováno 
1078,9 tis. m3), dále sucho (285,1 tis. m3), sníh (34,8 tis. m3), námraza (15,0 tis. m3) a průmyslové 
exhalace (13,8 tis. m3). Uvedený údaj o množství zpracovaného dříví neodráží v případě škod větrem 
zcela přesně skutečnou situaci. V posledním kvartále roku postihla porosty větrná bouře Herwart, 
jejíž následky nebylo možné zpracovat v rámci kalendářního roku. V porostech ve správě Lesů ČR 
bylo během této epizody poškozeno více než 1,75 mil. m3 dříví a z toho do konce roku zpracováno 
486,5 tis. m3. Odhadovaný zůstatek ke zpracování tak ke konci roku činil 1,287 mil. m3. Požáry bylo 
zničeno 20,47 ha lesních porostů. V roce 2017 došlo v celkových objemech k výraznému poklesu 
těžeb způsobených suchem na úroveň cca 70 % objemů předchozího roku, nicméně v suchem 
nejzasaženějších oblastech (jižní Vysočina, střední Morava) byla zaznamenána opačná tendence.

Rozsah škod způsobených kůrovci na smrku byl v roce 2017 celostátně rekordní a jinak tomu nebylo 
ani v lesích ve správě LČR. V roce 2017 bylo asanováno celkem 2 570,7 tis. m3 nastojato napadeného 
smrkového kůrovcového dříví a 27,8 tis. m3 druhotně napadené živelní kalamity, což představuje 
oproti předchozímu roku zvýšení o přibližně 25 %.

Těžiště zpracování v roce bylo oproti běžnému průběhu podobně jako v předchozích kalamitních 
letech časově posunuto do pozdějších měsíců, což mělo nepříznivý dopad na ukazatel kalamitního 
základu jako míry ohrožení porostů pro následující období. Ten se zvýšil na hodnotu 2 219 tis. m3, 
což představuje 156 % ve srovnání s předcházejícím rokem. Nárůst škod byl zaznamenán prakticky 
na celém území ČR, v absolutních hodnotách byla situace nejzávažnější v oblasti chřadnutí smrčin 
v severovýchodní části území, kde je stav porostů i nadále komplikován souběžně se vyskytujícími 
vysokými objemy nahodilých těžeb způsobených akutním napadením václavkou. Parametrů 
kalamitního stavu bylo dosaženo i v mnoha dalších oblastech (jižní Čechy, Pošumaví, Plzeňsko, 
Třebíčsko, Znojemsko, jižní část Českomoravské vrchoviny, střední Morava). Na 32 ze 76 organizačních 
jednotek přesáhla výše těžby 20 000 m3 kůrovcového dříví (v roce 2016 to bylo jen 17 jednotek). Na 
7 nejhůře zasažených jednotkách (Město Albrechtice, Bruntál, Jablunkov, Jeseník, Rožnov, Šternberk, 
Třebíč) dokonce objem kůrovcového dříví přesáhl roční etát. Nejvýznamnějším druhem podkorního 
hmyzu zůstává lýkožrout smrkový, podíl hmoty nastojato napadené lýkožroutem severským 
se obdobně jako v minulém roce udržel na úrovni přibližně 1/3 a v nejpostiženějších regionech 
Moravskoslezského, Olomouckého a Jihomoravského kraje se tak může jednat i o majoritního 
původce škod.

Jako obranná opatření bylo využito 278,3 tis. ks klasických lapáků a 55,0 tis. ks stojících lapáků 
(celkem 426,3 tis. m3 hmoty), dále bylo nainstalováno 38,4 tis. ks lapačů a 14,7 tis. ks otrávených 
lapáků. Odkorněno bylo 20,0 tis. m3 a chemicky asanováno 96,8 tis. m3 z napadeného dříví a lapáků, 
zbytek byl asanován odvozem. 
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Z podkorních škůdců na ostatních dřevinách způsobil významnější škody lýkožrout vrcholkový, a to 
v souvislosti s pokračujícím suchem v regionu jižní Moravy (LS Znojmo, LS Třebíč). Celkem bylo 
napadeno 41,6 tis. m3 dříví a výskyt lýkožrouta vrcholkového tak měl charakter lokální kalamity. 
Ostatní podkorní škůdci na borovici (lýkohub sosnový, lýkohub menší, lýkožrout borový, krasec 
borový) dohromady napadli 8,2 tis. m3 dříví. Za zmínku stojí ještě škody na modřínu způsobené 
lýkožroutem modřínovým, které dosáhly úhrnné výše 2,9 tis. m3 a škody podkorním hmyzem na jedli, 
které dosáhly souhrnné výše 1,2 tis. m3.

V roce 2017 nebylo až na výjimky zaznamenáno hospodářsky významné působení listožravých 
škůdců. Kalamitní škůdci bekyně mniška, obaleč modřínový i ploskohřbetky na smrku se nacházeli 
v základním stavu, na základě prováděného monitoringu lze očekávat obdobnou situaci i pro rok 2018.

Na území LS Znojmo byl zaznamenán silný žír až holožír bekyně velkohlavé na redukované ploše 
28,3 ha. Aktivní zásah nebyl možný z důvodu lokalizace ohniska žíru do prostoru evropsky významné 
lokality Tvořihrázský les, nicméně populace jevila známky zvýšené parazitace a další eskalace škod 
tak není pravděpodobná. Škody dalšími defoliátory dubových porostů (píďalka podzimní, píďalka 
zhoubná, obaleč dubový) nebyly zaznamenány. Pod detekovatelnou úroveň se dostalo i poškození 
smrkových porostů pilatkami. Oproti minulým letům se znovu zvýšil rozsah napadení jírovců 
klíněnkou (pozemně ošetřeno 61,5 ha). Plocha jehličnatých kultur poškozených klikorohem byla 
v roce 2017 ve srovnání s posledními lety na mírně podprůměrné úrovni, preventivně či kurativně 
bylo ošetřeno 3 443,2 ha. 

V oblasti Bzenecka a Strážnicka byly v souvislosti s přechodem přeléhajících ponrav chrousta 
maďalového do 2. instaru zaznamenány rozsáhlé škody na kořenovém systému výsadeb, kultur 
i mlazin všech druhů dřevin. Plošně vyjádřeno se jedná o celkem 81 ha s různou intenzitou mortality, 
finanční škody byly vyčísleny na 10,3 mil. Kč.

Oproti nadprůměrným rokům 2015 a 2016 se snížily škody způsobené drobnými hlodavci a silné 
poškození kultur bylo evidováno na ploše 866,6 ha, což přesto v dlouhodobém průměru představuje 
nadprůměrnou hodnotu. Poškození bylo zaznamenáno na většině území, největší škody byly jako již 
tradičně v porostech náhradních dřevin v Krušných horách.

Rozsah poškození hlavními houbovými patogeny kultur a nárostů se oproti minulému roku mírně 
snížil. Poškození sypavkou borovou mělo mírně vzrůstající tendenci a bylo zaznamenáno na 1 042,1 ha 
(zejména jih a západ Čech a jižní Morava), naopak napadení padlím dubovým se snížilo o více než 
polovinu na hodnotu 453,9 ha (zejména oblasti Nízkého Jeseníku, Polabí a jižních Čech). 

Škody houbovými patogeny starších porostů se oproti nepříznivým hodnotám let 2015 a 2016 mírně 
snížily. Hospodářsky nejvýznamnější zůstávají škody způsobené akutním napadením václavkou 
smrkovou, kvůli kterému byly za rok 2017 evidovány těžby ve výši 127,9 tis. m3. Těžiště výskytu 
zůstává tak jako v minulých letech v Moravskoslezském kraji. Škody na smrku pichlavém v porostech 
náhradních dřevin vyšších poloh západního Krušnohoří, způsobené infekcí kloubnatkou smrkovou 
a doprovodnými houbovými patogeny, se mírně snížily a dosáhly úrovně 3 721,3 ha napadených 
porostů, což představuje přibližně 70% podíl na celkové ploše smrku pichlavého v PND. Prognóza 
dalšího vývoje napadených porostů je nepříznivá, nejvíce napadené porosty jsou průběžně 
zařazovány do projektů přeměn. Stále významnější problém zejména v nížinných polohách východní 
části ČR (okresy Břeclav, Přerov, Karviná, Ostrava, Frýdek-Místek, Kroměříž, Hodonín) představuje 
hynutí jasanu způsobené napadením houbou Chalara fraxinea, jehož plocha se pohybuje na úrovni 
předcházejících let. V roce 2017 bylo napadeno 2 244,8 ha převážně mladších porostů. Vzhledem 
ke skutečnosti, že nejzasaženější porosty jsou průběžně asanovány, je udržování plošného rozsahu 
napadení známkou zvyšující se dynamiky patogenu. Bylo zaznamenáno další rychlé geografické 
šíření projevů hynutí i do dosud málo zasažených regionů.
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Nadále se projevuje žloutnutí porostů způsobené poruchami výživy. V roce 2017 se výrazné projevy 
poškození projevily na ploše 30,3 tis. ha. Jako nápravné opatření bylo formou leteckého vápnění 
realizovaného z prostředků MZe ošetřeno celkem 3 586 ha porostů, a to výhradně v oblasti Krušných 
hor (LS Děčín, Litvínov, Klášterec, Kraslice, Horní Blatná, Františkovy Lázně, Kraslice). Závažné 
poruchy výživy kultur bylo v roce 2017 nutno řešit formou přihnojování sazenic po výsadbě pomalu 
rozpustnými tabletovanými hnojivy jen v omezené míře, kdy byla ošetřena plocha 3,92 ha.

Imise

Pásma ohrožení imisemi k 31. 12. 2017

Porostní plocha A B C D
1 155 123 ha 15 219 46 720 255 121 838 063
% 1,3 4,1 22,1 72,5

Stupně poškození imisemi k 31. 12. 2017

Plocha dřevin 0 0/I I II IIIA IIIB IV
1 182 417 ha 1 067 671  68 762 38 835 6 286 732 116 15
% 90,3  5,8 3,3 0,5 0,1 0 0

	
Výše vyčíslených imisních škod v mil. korun 

Rok  2013 2014 2015 2016
výše škody  56 55 57 53

Exhalační těžby v tis. m3 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017
tis. m3 11 10 9 19 14
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Myslivost

V mysliveckém roce 20017/2018 bylo k 31. 3. 2018 ve vlastní režii LČR užíváno na organizačních 
jednotkách celkem 193 honiteb. V tomto počtu jsou stále započítány i honitby, které jsou v režimu 
režijních honiteb užívány z důvodu účinnosti zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání 
s církvemi a náboženskými společnostmi. Plán lovu v režijních honitbách LČR byl ve sledovaném 
období u všech vybraných druhů spárkaté zvěře splněn jak v celkovém objemu, tak i dle jednotlivých 
druhů spárkaté zvěře tak, že bylo dosaženo celkového plnění plánu na 118 %. 

Plnění plánu lovu vybraných druhů spárkaté zvěře v režijních honitbách

Plán

druh zvěře 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 index 2016/17
jelen 3 025 2 561 2 585 2 755 2 837 1,030
sika  955  1 052  904 1 308 1 536 1,174
muflon 1 333  961  902 1 047 1 112 1,062
daněk 1 446 1 216 1 318 1 441 1 464 1,016
srnec 3 635 3 342 3 150 3 250 3 064 0,943
Celkem 10 394 9 132 8 859 9 801 10 013 1,022

Skutečnost

druh zvěře 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 index 2016/17
jelen 3 250 2 950 2 987 3 175 3 194 1,006
sika 1 248 1 315 1 477 1 692 2 004 1,184
muflon 1 673 1 331 1 255 1 345 1 276 0,949
daněk 1 687 1 576 1 711 1 925 1 953 1,015
srnec 3 750 3 368 3 361 3 497 3 387 0,969
Celkem 11 608 10 540 10 791 11 634 11 814 1,015

Plnění plánu lovu v % dle jednotlivých vybraných druhů spárkaté zvěře

2017/18 jelen sika muflon daněk srnec Celkem
Plán 2 837 1 536 1 112 1 464 3 064 10 013
Skutečnost 3 194 2 004 1 276 1 953 3 387 11 814
% 113 130 115 133 111 118

Plán a jeho plnění u kamzíka horského, kozy bezoárové a jelence běloocasého není pro 
zanedbatelnou výši lovu těchto druhů zvěře pro výroční zprávu vyhodnocován. 
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Škody zvěří

Škody působené zvěří na lese jsou zjišťovány a vyčíslovány na všech lesních pozemcích, ke 
kterým mají LČR právo hospodařit. Ve finančním vyjádření došlo k meziročnímu zvýšení výše 
škod způsobených zvěří o 1,986 mil. Kč. Oproti minulému sledovanému období došlo ke zvýšení 
způsobených škod u dvou druhů poškození, a to u škod způsobených loupáním a zničením porostu. 
U škody způsobené okusem došlo k meziročnímu snížení o 327 tis. Kč, u škody z mimořádných 
a nákladově náročnějších opatření došlo k meziročnímu snížení o 164 tis. Kč. 

Na celkové vyčíslené částce škod způsobených zvěří na lese se částkou 3,738 mil. Kč podílejí režijní 
honitby (meziroční nárůst o 172 tis. Kč), částkou 10,965 mil. Kč vlastní pronajaté honitby (meziroční 
nárůst o 599 tis. Kč) a částkou 8,349 mil. Kč (meziroční nárůst o 1,215 mil. Kč) honitby ostatní 
(společenstevní). 

Varovný je nárůst především u škody způsobené loupáním a ohryzem, kde meziročně došlo k jejímu 
celkovému nárůstu (o 1,200 mil. Kč), a to na více organizačních jednotkách. Důvodem nárůstu této 
škody je zejména klimaticky nestandardní průběh zimy, kdy se zvěř pro absenci sněhové pokrývky 
zdržuje mimo lokality přirozených zimovišť. Meziroční nárůst škod v režijních honitbách i při relativně 
únosné částce je velmi negativním zjištěním, přestože i přes probíhající proces vydávání majetku dle 
dikce zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, byly 
plány lovů za složitých podmínek i v těchto honitbách personálem LČR splněny. 

Období od 1. 7.–30. 6.  Celkem mil. Kč Zničení Okus Loupání a ohryz Mim. opatření
2016/17 23,053 5,580 8,078 9,031 0,364
2015/16 21,067 4,303 8,405 7,831 0,528
2014/15 23,466 6,987 7,799 8,181 0,499
2013/14 19,582 4,996 7,953 6,094 0,539
2012/13 21,128 3,693 7,389 9,573 0,473

Grantová služba LČR 

Od roku 2002, kdy Grantová služba LČR zahájila svou činnost, bylo do konce roku 2017 přijato 
k řešení celkem 86 výzkumných projektů a jedna studie o celkovém finančním objemu 115,963 mil. 
Kč. Výzkumně bylo dořešeno 52 projektů, u dvou nedošlo k dokončení řešení a jeden projekt byl 
zrušen. Ve stavu v průběhu řešení se nacházelo 31 projektů. 

V roce 2017 bylo k výzkumnému řešení přijato 12 nových projektů o celkovém finančním objemu 
18,719 mil. Kč a pět projektů bylo dokončeno. Na řešení projektů Grantové služby LČR bylo 
vynaloženo celkem 13,957 mil. Kč (zahrnuty závěrečné a průběžné platby).

Výsledky všech projektů Grantové služby LČR jsou zveřejňovány na internetových stránkách LČR 
v sekci pro odbornou veřejnost (https://lesycr.cz/grantova-sluzba-projekty/). Závěrečné zprávy 
z řešení jsou v tištěné podobě vyhotovovány v omezené míře pro potřeby dotčených jednotek, 
příp. vlastníky lesů a knihovnu LČR.

V rámci spolufinancování výzkumu LČR finančně podpořily projekt „Záchrana a reprodukce cenné 
populace topolu šedého“ (QJ 1520297) řešitele VÚLHM, v. v. i. (Výzkumný ústav lesního hospodářství 
a myslivosti, v. v. i.) v programu Komplexní udržitelné systémy v zemědělství 2012-2015. Celkový 
finanční objem 994 tis. Kč bez DPH. V roce 2017 uhrazeno 234,710 tis. Kč bez DPH. 

Dále se LČR finančně zapojily jako další účastník na řešení projektu: „Uplatnění douglasky tisolisté 
v lesním hospodářství ČR“ (KUS - QJ 1520299) v roce 2017 s objemem uznaných nákladů 1 877 tis. Kč 
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při účelové podpoře MZe ve výši 375 tis. Kč a projektu „Zabezpečení kvalitních genových zdrojů 
s ohledem na požadavky společnosti a změnu klimatu“ (KUS - QJ 1620110) v roce 2017 s objemem 
uznaných nákladů 1 007 tis. Kč při účelové podpoře MZe ve výši 362 tis. Kč (platba účelové podpory 
v roce 2017 neproběhla).

Podpora prostřednictvím fondů Evropské unie – využití podpory

LČR využívají podpory Evropské unie prostřednictvím strukturálních a jiných fondů, především 
k řešení projektů s vysokým celospolečenským významem. Čerpání podpory Evropské unie z nového 
programovacího období 2014–2020 bylo u dostupných operačních programů v ČR umožněno plně 
od roku 2017.

Mimo jednotlivé fondy Evropské unie se na spolufinancování podílí rovněž Česká republika 
(státní rozpočet, veřejné rozpočty) a dále jsou do projektů ve formě kofinancování zapojovány 
vlastní zdroje žadatele. Čerpání dotací z fondů Evropské unie probíhá na základě smluv a dohod 
s akreditovanými agenturami určenými řídicími orgány operačních programů. Vlastní čerpání se 
uskutečňuje dvěma způsoby, a to buď průběžně po realizaci částí projektu na základě finančně 
platebních kalendářů akce, nebo až po ukončení akce. Přehled jednotlivých projektů financovaných 
z fondů Evropské unie je uveden na webových stránkách podniku v sekci pro odbornou veřejnost 
(https://lesycr.cz/rady-a-osveta/informace-o-financni-podpore-z-evropske-unie/).

Program rozvoje venkova ČR
Podnik je možným žadatelem a příjemcem podpory z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj 
venkova (EAFRD), a to přímo z Programu rozvoje venkova ČR (PRV). V roce 2017 využil podnik 
možnosti pro podání 13 žádostí typu projektových opatření, z toho: tři podané pro operaci 8. 4. 1 
Obnova lesních porostů, pět do operace 8. 4. 2 Odstraňování škod způsobených povodněmi (v rámci 
podopatření 8.4 Podpora na obnovu lesů poškozených lesními požáry a přírodními katastrofami 
a katastrofickými událostmi) a pět žádostí do operace 8. 5. 3 Přeměna porostů náhradních dřevin 
(v rámci podopatření 8. 5. Podpora investic ke zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty lesních 
ekosystémů). Platby podpory vztažené k projektům v roce 2017 neprobíhaly.

Jednotná platba na plochu
V roce 2017 byla uskutečněna platba na plochu (SAPS) za obhospodařovanou zemědělskou 
půdu vedenou v evidenci (LPIS) na základě podané jednotné žádosti za rok 2016 v celkové výši 
15,926 mil. Kč. Z podané jednotné žádosti pro rok 2017 bylo uhrazeno 8,992 mil. Kč.

Operační program Životní prostředí
Dalším pro podnik uplatnitelným programem k podpoře lesnických, vodohospodářských a krajinných 
projektů či projektů přispívajících ke zkvalitnění nakládání s odpady je Operační program Životní 
prostředí (OPŽP), který je financován z Fondu soudržnosti (FS) a Evropského fondu pro regionální 
rozvoj (ERDF). V roce 2017 využil podnik dostupné možnosti zapojit se v novém dotačním období 
2014-2020 do OPŽP. Do šesti výzev Prioritní osy 4 OPŽP bylo podáno celkem 16 žádostí o podporu. 
LČR obdržely z OPŽP dotační prostředky ve výši 4,636 mil. Kč (oblast podpory 4.2 celkem 3,923 Kč, 
oblast podpory 4.3 celkem 0,713 Kč).

Program přeshraniční spolupráce
V programech přeshraniční spolupráce byl podán jeden společný projekt s Lesy Slovenské 
republiky, š. p., do INTERREG V-A Slovenská republika – Česká republika (období 2014–2020). A další 
projekt v rámci přeshraniční spolupráce byl podaný do Programu spolupráce Česká republika 
a Svobodný stát Sasko 2014–2020.
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Hospodářská úprava lesa

V roce 2017 evidovaly LČR 156 LHC s platným LHP. To je o 2 víc než v předchozím roce 2016.
Z počtu 156 LHC byly 3 evidovány jako tzv. spoluvlastnické s určitým podílem státního vlastnictví, 
8 převzaly LČR do správy v rámci nákupu nebo směn majetků a 1 byl vytvořen nad pronajatým 
majetkem, kde veškerou činnost zajišťuje lesní závod.

Celková obnova LHP probíhala v roce 2017 v různých fázích rozpracovanosti na 369 616 ha v rámci 
37 LHC u 33 OJ. Podrobný přehled obnovovaných LHP dle jednotlivých LHC v roce 2017 je znázorněn 
na mapě „Obnova LHP“ na straně 39.

LHP s platností od 1. 1. 2016
V roce 2017 LČR dokončovaly finální výstupy u jednoho LHP s platností od 1. 1. 2016. Příčinou 
zpoždění byly problémy spojené s odstoupením LČR od smlouvy na vyhotovení LHP z důvodů 
prodlení s předáním díla na straně zhotovitele.

LHP s platností od 1. 1. 2017
V roce 2017 byla dokončena tvorba lesních hospodářských plánů (LHP) s platností od 1. 1. 2017. 
Jednalo se celkem o 9 lesních hospodářských celků (LHC) u 8 organizačních jednotek (OJ) LČR. 
Orgánem státní správy lesů bylo schváleno 8 LHP. Jeden LHP (LHC Strážnice) nebyl schválen 
z důvodu nesouhlasného stanoviska orgánu ochrany přírody, proti němuž podaly LČR odvolání. 

Celková výměra pozemků určených k plnění funkcí lesů (PUPFL) činila 97 891 ha. Všech 9 LHP 
bylo vyhotoveno v souladu s platným informačním standardem lesního hospodářství. Na základě 
dohody o spolupráci uzavřené mezi LČR a Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů (ÚHUL) byla data 
schválených LHP předána do informačního datového centra ÚHUL. Podnik vynaložil na tento ročník 
LHP celkem 50 034 959 Kč bez DPH, což činí v přepočtu na 1 ha 511 Kč bez DPH. 

LČR také v roce 2017 nemohly žádat o poskytnutí příspěvku na zpracování LHP z důvodů úpravy 
závazných pravidel pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích v roce 2013. 
Vyhotovení LHP si podnik hradil pouze z vlastních zdrojů.

LHP s platností od 1. 1. 2018
V roce 2017 byly ukončeny venkovní práce u LHP s platností od 1. 1. 2018. Jednalo se o 13 LHC 
u 12 organizačních jednotek podniku. Celková výměra činila 112 650 ha. Z toho 2 LHP na ploše 
6 228 ha byly vyhotoveny ve vlastní režii. Jedná se o LHC Špičák, kde je LHP vyhotoven pracovníky 
Lesů ČR na základě rozhodnutí vedení podniku a o LHC Rakovník, kde odstoupil vítězný uchazeč.

ÚHÚL provedl v roce 2017 na základě smlouvy kontrolu kvality vyhotovení LHP Lesů ČR na 6 LHC 
u 5 OJ dotčených obnovou LHP s platností od 1. 1. 2018. U jednoho LHC kontrola objevila větší rozsah 
závažnějších chyb. Chyby byly zhotovitelem opraveny. V externích kontrolách se bude pokračovat 
i v roce 2018.

LHP s platností od 1. 1. 2019
Obnova LHP je od ročníku s platností od 1. 1. 1998 zajišťována externími podnikatelskými subjekty. 
I v roce 2017 vypsaly LČR v souladu se zákonem veřejnou zakázku na zpracování LHP s platností od 
1. 1. 2019.
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Obnova LHP

 �LHC s platností od 1. 1. 2016
 �LHC s platností od 1. 1. 2017
 �LHC s platností od 1. 1. 2018
 �LHC s platností od 1. 1. 2018 zpracované ve vlastní režii
 �LHC s platností od 1. 1. 2019

LHC s platností od 1.1.2016

LHC s platností od 1.1.2017

LHC s platností od 1.1.2018

LHC s platností od 1.1.2018 zpracované ve vlastní režii

LHC s platností od 1.1.2019
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Obdobně jako v předchozích letech byl celý ročník LHP zařazen do jedné veřejné zakázky, která byla 
členěna do 12 samostatných částí podle OJ dotčených obnovou LHP. Do výběrového řízení tak bylo 
zařazeno celkem 12 LHC v rámci 12 OJ na předběžné výměře 156 466 ha. Pro LHC Stříbrnice (64 ha) 
a LHC Čisovice (73 ha) bude LHP vyhotoven ve vlastní režii.

O zpracování LHP s platností od 1. 1. 2019 projevilo zájem celkem 12 subjektů. Dosažená průměrná 
cena (aritmetický průměr vážený předběžnou plochou jednotlivých LHC) z uzavřených smluv o dílo 
činila 520 Kč/ha bez DPH. Průměrná cena za 1 ha pro předchozí ročník LHP s platností od 1. 1. 2018 
činila 516 Kč/ha bez DPH.

Index změny ceny za LHP s platností od 1. 1. 2019 proti předchozímu ročníku činil 101 %. Průměrná 
cena se tak dostala na úroveň ročníku LHP s platností od 1. 1. 1999.

V roce 2017 zajišťoval odbor HÚL ve spolupráci s dotčenými OJ a ÚHUL ve větším rozsahu zařazení 
nově získaných majetků do systému HÚL u LČR. 

LČR stejně jako v letech předchozích zajišťovaly aktualizaci digitální podoby hranic organizačních 
jednotek.

Výstupem z této činnosti je přehledná mapa organizační struktury na straně 14. Potvrzením 
funkčnosti grafického datového skladu je mapa zachycující aktuální stav majetku, který podnik 
spravoval k 31. 12. 2017 – viz str. 13.
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Lesnická inspekce

Od roku 2007 bylo u LČR zavedeno periodické zjišťování stavu lesa (lesních ekosystémů) 
a dlouhodobých výsledků hospodaření formou prověrek. Od roku 2013 byl souběžně s decennálními 
prověrkami zaveden systém následných kontrol s pětiletou periodou, který přispívá ke korekcím 
systému v polovině decennia a pomáhá udržet směr a úroveň dlouhodobého lesnického 
hospodaření.

Činnost je zabezpečována pracovníky Oddělení Iesnické inspekce (OdLI). Útvar se prosadil 
zejména při zprostředkování zpětné vazby o účinnosti a důsledcích řídicích procesů a zajištění 
přímé informace výrobně-technického ředitele o konkrétních výsledcích lesnického hospodaření 
jednotlivých organizačních jednotek ve srovnání se standardem LČR.

Prověrky dlouhodobých výsledků v péči o stav lesa jsou spolu se zkouškami OLH významným 
prvkem systému udržujícího odbornou úroveň lesnického hospodaření podniku. Podílejí se na 
prevenci před riziky vyplývajícími z nedodržování legislativních úprav a přispívají k jednotnému, 
standardnímu postupu zaměstnanců Lesů ČR ve vztahu k orgánům státní správy lesního 
hospodářství. Napomáhají udržovat prestiž LH a dobrou pověst o hospodaření ve státních lesích.

Během období od roku 2008 do roku 2017 bylo podrobeno decennální lesnické inspekci celkem 
131 LHC a jejich částí. Celkem se jednalo o 864 revírů (polesí) a terénní pochůzky se týkaly 
27 388 JPRL.

V letech 2013–2017 bylo lesnickou inspekcí po pěti letech opětovně prověřeno 448 revírů (polesí) na 
71 LHC nebo jejich částí.

Detailní výsledky hodnocení jsou zveřejněny na webových stránkách podniku.

Skutečnost

Název KŘ Průměr Kancelář Venek Počet revírů Počet LHC
Šumperk 1,58 1,48 1,70 103 11
Jihlava 1,61 1,63 1,60 59 9
Frýdek – Místek 1,68 1,63 1,74 65 8
Zlín 1,70 1,72 1,69 57 9
Choceň 1,80 1,87 1,72 41 8
České Budějovice 1,80 1,81 1,80 82 13
Plzeň 1,83 1,73 1,94 73 11
Lesní závody 1,85 1,86 1,84 44 15
Brandýs nad Labem 1,90 1,91 1,90 63 12
Liberec 1,91 1,96 1,85 71 10
Karlovy Vary 1,93 1,91 1,95 66 9
Brno 1,94 2,09 1,77 77 8
Teplice 2,02 2,09 1,94 63 8
Celkem 1,81 1,82 1,81 864 131
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443...	� Naplňování veřejného zájmu
47...	� Investiční výstavba
50...	� Vodní hospodářství
56...	� Obnova vlastnických vztahů
59...	� Lidské zdroje 
61...	� Komunikace s veřejností
64...	� Výroční zpráva státního podniku Lesy České 

republiky o činnosti v oblasti poskytování 
informací dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, za rok 2017

65...	� Criminal compliance program, Protikorupční 
program a Etický kodex státního podniku 
Lesy České republiky, s. p. 

„V roce 2017 bylo v rámci Programu 2020 vynaloženo 
nejvíce finančních prostředků na budování a opravy 
turistických cest, tras a parkovišť a na budování 
a údržbu odpočinkových a vyhlídkových objektů pro 
veřejnost. Další nemalá finanční částka byla vynaložena 
na péči o vodní zdroje a studánky.“
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4 Naplňování veřejného zájmu

Lesy České republiky, s. p., jsou založeny v souladu se zákonem č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve 
znění pozdějších předpisů, a to „k uspokojování významných celospolečenských, strategických, nebo 
veřejně prospěšných zájmů“.

Podnik postupně zpracoval a schválil několik koncepčních dokumentů, jež jsou postupně naplňovány 
a aktualizovány.

Program trvale udržitelného hospodaření v lesích (1996, 2000, 2015) se týká zejména zajištění vlastní 
existence lesa a zlepšení jeho stavu.

Koncepce zachování a reprodukce genových zdrojů lesních dřevin u LČR na období 2010–2019 slouží 
v souladu se svým názvem k zajišťování ochrany genových zdrojů lesních dřevin.

Program 2020 - zajištění cílů veřejného zájmu u LČR rozpracovává problematiku mimoprodukčních 
funkcí lesa a definuje postupné kroky k jejich zachování a případně podpoře. Dokument je zveřejněn 
na webu a široká veřejnost může navrhovat konkrétní opatření v souladu s ním.

Program 2020

Náklady na realizaci Programu 2020 za léta 2013–2017 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017
Celkové náklady (tis. Kč) 69 630 70 319 73 501 86 170 104 223

Náklady na realizaci Programu 2020 v roce 2017 dle jednotlivých druhů činností

Druhy činností tis. Kč %
Lesní arboreta a památné stromy 62 0,1 
Budování studánek 3 060 2,9 
Údržba památných objektů a staveb 4 194 4,0
Odpočinkové a vyhlídkové objekty pro veřejnost 21 359  20,5 
Informační systémy pro veřejnost 10 545 10,1
Budování a opravy cest, tras a parkovišť pro veřejnost 24 319 23,3
Estetické úpravy lesů, parků a krajiny 5 184 5,0 
Péče o vodní zdroje 14 600 14,0 
Péče o biodiverzitu lesů a krajiny 2 521 2,4 
Péče o drobné objekty pro veřejnost 6 778 6,5 
Potlačování invazních druhů rostlin 2 099 2,0 
Speciální programy pro veřejnost 1 813 1,8 
Ostatní akce pro veřejnost 7 689 7,4 
Program 2020 celkem 104 223 100

V roce 2017 bylo podnikem vynaloženo nejvíce finančních prostředků na budování a opravy 
turistických cest, tras a parkovišť (24 319 tis. Kč) a na budování a údržbu odpočinkových 
a vyhlídkových objektů pro veřejnost (21 359 tis. Kč). Další nemalá finanční částka byla vynaložena na 
péči o vodní zdroje a studánky (17 660 tis. Kč). 
 
Mezi další významné činnosti podniku při realizaci Programu plnění cílů veřejného zájmu patří 
budování informačních systémů pro veřejnost (10 545 tis. Kč), péče o drobné objekty pro veřejnost 
(6 778 tis. Kč), estetické úpravy lesů, parků a krajiny (5 184 tis. Kč), údržba památných objektů 
a staveb (4 194 tis. Kč) a péče o druhovou pestrost lesů a krajiny (2 521 tis. Kč).
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V rámci Programu 2020 bylo celkem v roce 2017 podnikem vynaloženo na všechny druhy činností 
pro veřejnost rekordních 104 223 tis. Kč.

Spolupráce s nevládními organizacemi

Klub českých turistů
K rozvoji rekreační funkce lesa přispívá také spolupráce s Klubem českých turistů formou podpory 
značení turistických tras.

Český svaz ochránců přírody
S Českým svazem ochránců přírody (ČSOP) se v rámci dlouhodobé spolupráce každoročně realizuje 
několik desítek projektů. 

Biosférická rezervace Dolní Morava, o. p. s.
Také v roce 2017 LČR podpořily aktivity Biosférické rezervace Dolní Morava, o. p. s., jejímž jsou 
zakladatelem. Společnost vznikla za účasti zainteresovaných subjektů a obcí na území biosférické 
rezervace Dolní Morava jako součásti Světové sítě biosférických rezervací UNESCO. 

LČR se aktivně podílejí na zakládání a činnosti lesnických parků v ČR (Lesnický park Křivoklátsko – 
2010, Lesnický park Bezděz – 2011). V rámci této činnosti pokračovala úspěšná spolupráce s o. p. s. 
Lesnický park Křivoklátsko. V roce 2017 LČR nově založily Lesnický park Podkomorské lesy. Základní 
informace jsou k dispozici na https://lesycr.cz/pece-o-les/lesnicke-parky-v-cr/.

V neposlední řadě byla v roce 2017 na základě Memoranda o porozumění a spolupráci mezi 
Ministerstvem životního prostředí, Ministerstvem zemědělství, Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy a dalšími 6 subjekty včetně LČR založena společnost Modelový les Česká republika, 
tvořená stávajícími lesnickými parky a Biosférickou rezervací Dolní Morava. Společnost byla dne 
7. 7. 2017 oficiálně přijata za řádného člena Mezinárodní sítě modelových lesů http://www.imfn.net/.

Spolupráce s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR

Bezzásahová území a jejich monitoring
V roce 2017 pokračovalo naplňování smlouvy mezi LČR a Agenturou ochrany přírody a krajiny 
ČR o spolupráci při vymezování bezzásahových území v lesích a jejich monitoringu. Proběhla 
prověrka stavu stávajících lokalit. Dále byly vyhlášeny nové lokality Ve Studeném (LZ Konopiště) 
a Mionší (LS Jablunkov). Přehled vymezených bezzásahových území ke dni 31. 12. 2017 
a výsledky dosavadního monitoringu jednotlivých lokalit jsou zveřejněny na webu LČR, 
viz https://lesycr.cz/pece-o-les/ochrana-prirody-u-lcr/vymezovani-bezzasahovych-uzemi/.

Ochrana přírody a krajiny u LČR
LČR jsou nejvýznamnějším správcem chráněných území v České republice. V lokalitách se zvýšeným 
zájmem ochrany přírody hospodaří s ohledem na jednotlivé kategorie územní ochrany, výskyt zvláště 
chráněných druhů, cenných biotopů i dalších významných přírodních a kulturních fenoménů.
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30,4 % výměry pozemků, k nimž mají LČR právo hospodařit, bylo v roce 2017 součástí chráněných 
krajinných oblastí (CHKO). Další 3,8 % výměry se nachází v maloplošných, zvláště chráněných 
územích, tj. v národních přírodních rezervacích, národních přírodních památkách, přírodních 
rezervacích a přírodních památkách.

V rámci soustavy evropsky významných území Natura 2000, budované ve všech členských 
zemích EU, se v ptačích oblastech (podle směrnice o ptácích) nachází 17,1 % pozemků, v evropsky 
významných lokalitách (podle směrnice o stanovištích) 19,2 % pozemků, k nimž má podnik právo 
hospodařit. Přestože se část výše uvedených území vzájemně překrývá, celkový podíl zvláště 
chráněných území a lokalit soustavy Natura 2000 na pozemcích s právem hospodařit LČR činí 
42,8 %.

Ochranné podmínky zvláště chráněných území i ptačích oblastí představují trvalé omezení plnění 
produkční funkce lesů. Přesto podnik není příjemcem žádných nárokových příspěvků na hospodaření 
v těchto územích.

Podnik se dále dlouhodobě aktivně podílí na záchraně a podpoře vybraných skupin organismů, 
zejména přirozeně vzácných druhů dřevin, dravců a sov, lesních kurů, pěvců, atd., a to jak ve zvláště 
chráněných územích, tak i mimo ně.

Škody způsobené vybranými zvláště chráněnými druhy živočichů

LČR uplatnily v roce 2017 v souladu se zákonem č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod 
způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy, škody způsobené bobrem evropským 
v celkové výši 1 993 489 Kč a škody způsobené losem evropským ve výši 84 945 Kč. Zákon 
a prováděcí vyhláška však zdaleka nepostihuje všechny druhy škod.

Podpora mimoprodukčních funkcí lesů – národní programy MŽP

Podpora mimoprodukčních funkcí lesů z národních programů MŽP na pozemcích s právem 
hospodařit LČR je dlouhodobě naprosto minimální.

V rámci „Programu péče o krajinu“ MŽP byly v roce 2017 prostředky na opatření ve zvláště 
chráněných územích, ptačích oblastech a evropsky významných lokalitách (podprogramu A dle 
Směrnice MŽP 1/2015) poskytovány příslušným orgánům ochrany přírody, které uzavíraly s dotčenými 
vlastníky dohody o provedení managementových opatření k podpoře druhové rozmanitosti v těchto 
územích. V případě LČR se jednalo o opatření v celkové výši 1 227 306 Kč, a to v součinnosti 
s příslušnými organizačními jednotkami LČR. V rámci podprogramu B) dle Směrnice MŽP 1/2015 
obdržely LČR na opatření pro zlepšování dochovaného přírodního a krajinného prostředí v roce 2017 
přímé dotace v celkové výši 307 048 Kč.

Z „Programu obnovy přirozených funkcí krajiny“ obdržely LČR v roce 2017 na konkrétní opatření přímé 
dotace MŽP v celkové výši 233 600 Kč.
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Ochrana vodních zdrojů

Na základě analýzy geografických dat vyhlášených chráněných oblastí přirozené akumulace vod dle 
§ 28 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách (CHOPAV, zdroj VÚV TGM); ochranných pásem vodních zdrojů, 
a ochranných pásem vodárenských nádrží dle § 30 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách (OP 
vodních zdrojů, OP vodárenských nádrží, VÚV TGM, 2018); ochranných pásem přírodních léčivých 
zdrojů a zdrojů minerálních vod dle zákona č. 164/2001 Sb. (Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2018) nad 
aktuálními daty lesních hospodářských plánů v rámci grafického datového skladu LČR bylo zjištěno 
následující celkové dotčení pozemků s právem hospodařit LČR:

Chráněné oblasti přirozené akumulace vod – 442 159 ha, z toho porostní půda 423 723 ha.

Ochranná pásma vodních zdrojů zaujímají celkovou plochu 152 488 ha, z toho ochranná pásma 
1. stupně 2 115 ha.

Ochranná pásma vodárenských nádrží zaujímají celkovou plochu 26 335 ha, z toho ochranná pásma 
1. stupně 2 685 ha.

Ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů a zdrojů minerálních vod se nacházejí na více než 
61 223 ha, z toho ochranná pásma 1. stupně 1 841 ha.
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Investiční výstavba

Objem celkových vložených investičních prostředků u LČR dosáhl v roce 2017 výše 2 075,100 mil. Kč, 
což činí 123 % z plánovaného objemu 1 685,000 mil. Kč.

Investice v roce 2017 podle zdroje financování – skutečnost

Zdroj financování mil. Kč %
Vlastní zdroje 1 860,672 89,7 
Dotace, veřejný rozpočet 104,976 5,0 
Vlastní zdroje - Program 2020 65,276 3,2 
Ostatní zdroje 44,176 2,1 
Celkem 2 075,100 100 

Investice do nehmotného a hmotného majetku

Přehled dle druhu majetku mil. Kč %
Nehmotný majetek 108,761 5,2 
 z toho    LHP 59,108 2,8 

 SW 43,316 2,1 
 ostatní nehmotný 5,239 0,2 
 studie území 1,098 0,1 

Hmotný majetek 1 966,339 94,8 
z toho     stavební práce 1 122,755 54,1 

 stroje a zařízení 341,349 16,5 
 pozemky 499,196 24,1 
 ostatní 3,039 0,1 

Celkem 2 075,100 100

Čerpání stavebních investic dle statistické klasifikace

Klasifikace stavebních investice mil. Kč %
Projektová dokumentace HB 12,625 1,1
Projektová dokumentace ostatní 4,778 0,4
Projektová dokumentace lesní cesty 28,679 2,6
Projektová dokumentace lesní školky 0,259 0
Projektová dokumentace man. sklady 0,019 0
Projektová dokumentace sklady a dílny 0,837 0,1
Projektová dokumentace vodní nádrže 9,015 0,8
Projektová dokumentace byty 0,940 0,1
Projektová dokumentace AB 4,665 0,4
Projektová dokumentace PŠ HB 0,523 0,1
Projektová dokumentace PŠ ostatní 0 0
Projektová dokumentace PŠ lesní cesty 0 0
Projektová dokumentace PŠ byty 0 0
Projektová dokumentace PŠ AB 0,067 0
Projektová dokumentace Projekty EU 0,273 0
Lesní cesty 715,245 63,7
Lesní školky 0,424 0
Man. Sklady 1,370 0,1
Sklady a dílny 3,384 0,3
LTM+HB… HB 110,846 9,9
LTM+HB… LTM 0,252 0
LTM+HB… strže a sanace 0,475 0
Vodní nádrže 42,949 3,8
Byty, revíry 10,806 1,0
Administrativní budovy 45,192 4,0
Ostatní stavby včetně zemníků 43,632 3,9
Program 2020 65,276 5,8
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Klasifikace stavebních investice mil. Kč %
PŠ HB 18,438 1,7
PŠ Ostatní stavby 0 0
PŠ Lesní cesty 0 0
PŠ Byty 0 0
PŠ Administrativní budovy 0 0
Projekty EU-realizace 1,786 0,2
Stavební investice celkem 1 122,755 100

Čerpání stavebních investic dle druhů pro lesní hospodářství

Stavební práce mil. Kč %
Lesní cesty včetně dokumentace 743,924 66,3
Bytová výstavba 11,746 1,0
Provozní budovy a stavby 56,217 5,0
Vodní hospodářství 195,124 17,4
Projekty EU 2,059 0,2
Program 2020 65,276 5,8
Ostatní stavby 48,409 4,3
Celkem 1 122,755 100

Do pozemních a inženýrských staveb bylo investováno 1 122,755 mil. Kč, přičemž největší objem byl 
investován do výstavby, modernizací a rekonstrukcí lesních cest. Druhý největší objem byl investován 
do vodohospodářských staveb na zvýšení ochrany území před povodněmi a na prevenci a odstranění 
povodňových škod. Tedy přes 80 % objemu finančních prostředků bylo investováno do staveb 
realizovaných především ve veřejném zájmu.

Čerpání investic na stroje a zařízení dle statistické klasifikace

Stroje a zařízení mil. Kč %
Odvozní soupravy 12,918 3,8
Nákladní auta 5,069 1,5
Osobní auta-terénní 114,004 33,4
Osobní auta- mimo terénní 53,856 15,8
Speciální lesnické stroje 69,637 20,4
Traktory vč. lesnické nástavby 15,335 4,5
Přívěsy a návěsy 1,988 0,6
Zemědělské a školkařské stroje 14,931 4,4
Nakladače 0,969 0,3
Výpočetní technika vč. tiskáren 32,674 9,5
Kopírovací stroje 0 0
Telekomunikační technika 1,081 0,3
Elektronické zabezpečení staveb 0,301 0,1
Kovoobráběcí stroje 0,069 0
Dřevoobráběcí stroje 0,153 0
Manipulační a expediční linky 0,378 0,1
Televizory, foto, videa 0,609 0,2
Mrazírenská technologie 1,339 0,4
Ostatní jinde neuvedené stroje 13,605 4,0
Stroje celkem 338,916 99,3
Ostatní zařízení + DHM 2,433 0,7
Celkem stroje a zařízení 341,349 100

Plnění strojních investic včetně ostatních zařízení za rok 2017 činilo 341,349 mil. Kč. Největší objem 
finančních prostředků byl investován do pořízení osobních a terénních automobilů v rámci obnovy 
a modernizace vozového parku. 
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Program 2020 – investiční akce

Druhy činností mil. Kč %
Lesní arboreta 0,047 0,1
Památné, okrasné aj. dřeviny 0,015 0
Úpravy vodních toků, nádrží 12,350 18,9
Studánky 3,060 4,7
Podpora ohrožených druhů organismů 0 0
Památné objekty a stavby 4,194 6,4
Terénní úpravy 0,766 1,2
Odpočinkové a vyhlídkové objekty 15,682 24,0
Budování tábořišť pro veřejnost 0 0
Sanace invazních rostlin 0 0
Budování informačních systémů pro veřejnost 9,501 14,6
Cesty, trasy, parkoviště 15,274 23,4
Ostatní jinde neuvedené 4,387 6,7
Celkem 65,276 100 

Na akce Programu 2020 pro zajištění veřejného zájmu v lesích bylo v roce 2017 vynaloženo 
z celkového objemu 104,223 mil. Kč celkem 65,276 mil. Kč na akce investičního charakteru.

V rámci investiční výstavby se v roce 2017 uskutečnila další část realizace především lesních 
parkovišť, turistických tras a drobných dřevostaveb, které slouží veřejnosti při pobytu v lesích 
spravovaných LČR. Největší objem investičních prostředků byl vložen do výstavby odpočinkových 
a vyhlídkových objektů a do budování turistických tras a parkovišť. Nemalý finanční objem byl také 
investován do úprav vodních toků, nádrží a lesních studánek. 

Přehled investic do majetku ve správě LČR dle krajů (mil. Kč

Kraj Celkem Stroje a zařízení Stavby z toho LC 
Moravskoslezský 151,350 21,947 105,461 58,101
Olomoucký 112,454 15,548 62,596 48,525
Zlínský 243,570 15,183 79,815 42,874
Jihomoravský 205,919 50,418 117,829 43,296
Vysočina 92,157 13,731 43,484 35,493
Pardubický 96,223 10,554 72,735 66,303
Středočeský 167,331 54,786 62,153 56,021
Jihočeský 209,498 53,762 119,608 79,352
Plzeňský 152,113 19,003 82,247 60,239
Karlovarský 125,677 41,994 75,468 56,272
Ústecký 173,389 15,112 102,821 80,533
Liberecký 106,844 6,127 78,718 67,523
Královehradecký 238,575 23,184 119,820 49,392
Celkem 2 075,100 341,349 1 122,755 743,924
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Vodní hospodářství

Lesy České republiky, s. p., vykonávají správu určených drobných vodních toků a bystřin jako jednu 
z mimoprodukčních funkcí lesa. K 31. 12. 2017 spravovaly 38,6 tisíc km vodních toků a 887 malých 
vodních nádrží. 

Péče o vodní toky v rámci LČR představuje správu vodohospodářského majetku souvisejícího 
s vodními toky v pořizovací hodnotě téměř 6 mld. Kč (zejména úpravy vodních toků, objekty hrazení 
bystřin a strží, protipovodňová opatření, vodní nádrže). Správu vodních toků zajišťovalo sedm správ 
toků s územní působností dle oblastí povodí. Metodicky jsou řízeny Odborem vodního hospodářství 
Ředitelství LČR. 

V roce 2017 probíhaly na úseku vodního hospodářství činnosti zaměřené zejména na:
 �realizaci investičních i neinvestičních akcí zaměřených na protipovodňovou ochranu, protierozní 

opatření a rovněž akce veřejného zájmu dle § 35 lesního zákona, 
 �obnovy a opravy vodních nádrží za účelem zadržení vody v krajině,
 �realizaci akcí za účelem oprav a údržby majetku,
 �přípravu a realizaci akcí v rámci dotačních programů MZe Prevence před povodněmi III. etapa 

a Opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích,
 �další činnosti zaměřené na péči o břehové porosty, revitalizace v minulosti nevhodně upravených 

vodních toků, mimoprodukční funkce lesa, podporu ohrožených druhů organismů, likvidaci 
invazních nepůvodních druhů rostlin apod.,

 �vedení Centrální evidence vodních toků, vodních nádrží a inventarizace majetku.

Správa vodních toků a prováděná opatření (opravy, rekonstrukce a investice) byla financována 
zejména z vlastních zdrojů podniku a částečně z dotačních prostředků. Z dotací se jedná o opatření 
prováděná ve veřejném zájmu dle § 35 lesního zákona a o finance ze státního rozpočtu na programy 
MZe dle § 102 vodního zákona. Jsou to „Podpora prevence před povodněmi III“ (PPO III) a „Podpora 
opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích“ (DVT). Dále byly využívány fondy 
EU – Operační program životního prostředí (OPŽP) a Program rozvoje venkova (PRV). Činnosti 
prováděné v souvislosti se správou toků jsou nekomerčního charakteru a ve vztahu k celkově 
vynakládaným finančním prostředkům nepřinášejí prakticky žádný zisk. 

V souvislosti se správou toků a vodních nádrží LČR vynaložily v roce 2017 celkem 583,9 mil. Kč, 
z čehož výdaje investičního charakteru činily 229,7 mil. Kč. V uvedené částce jsou zahrnuty nejen 
stavební investice, ale i strojní a nehmotné investice a nákupy pozemků na správách toků. Z tohoto 
objemu investic představují 127,1 mil. Kč vlastní prostředky. Na výkon správy určených drobných 
vodních toků a opravu a údržbu majetku s tím souvisejícího bylo použito 354,2 mil. Kč, z toho 
z vlastních prostředků 334,4 mil. Kč. Na odstranění povodňových škod bylo celkově vynaloženo 
35,1 mil. Kč, z toho z vlastních prostředků 23,3 mil. Kč. V uvedených objemech jsou zahrnuty veškeré 
náklady spojené se správou toků a vodních nádrží. Tržby získané za odběry povrchové vody k úhradě 
správy vodních toků činily 15,1 mil. Kč.
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Struktura financování vodního hospodářství:

Úplné náklady v mil. Kč na vodní hospodářství v roce 2017

LČR Celkem Vlastní zdroje 
celkem

Dotace celkem Z toho povodňové škody
Vlastní zdroje Dotace

Investice 229,7 127,1 102,6 8,5 10,7
Neinvestice 354,2 334,4 19,8 14,8 1,1
Celkem 583,9 461,5 122,4 23,3 11,8

V roce 2017 bylo správami toků ukončeno 72 staveb investičního charakteru. Z toho je 5 vodních 
nádrží, 4 stavby typu velkých příčných objektů, 31 podélných úprav vodních toků a 32 drobných 
staveb typu Program 2020 (tůňky, informační tabule, odpočinkové objekty apod.). Dále byly 
zpracovány 4 studie odtokových poměrů.

Podrobněji k provedeným opatřením v jednotlivých oblastech povodí:
Nízké stavy vody na vodních tocích zapříčiněné suchem v minulých letech se v roce 2017 mírně 
zvýšily. Významné povodňové události v roce 2017 nebyly. Správy toků se zaměřily nejen na budování 
nových protipovodňových opatření, ale také na údržbu majetku a zejména na obnovu vodních nádrží.

Lesy ČR také pořádají akce pro veřejnost, zejména pro děti v rámci lesní pedagogiky. O své práci 
pravidelně informují veřejnost. 

Správa toků – oblast povodí Odry dokončila rekonstrukci a opravu opevnění vodního toku Mušlov 
v obci Třemešná na Osoblažsku částečně financovanou z dotačního programu MZe – PPO III. Ze 
stejného programu byla zahájena výstavba protipovodňových opatření na Ondřejovickém potoce ve 
Zlatých Horách a Trutovském potoce ve Frenštátě pod Radhoštěm. 

Z dotačního programu MZe – DVT správa toků dokončila výstavbu opatření ke stabilizaci koryta 
vodního toku Kopytná u Bystřice na Třinecku. Další tři akce byly zahájeny, nejvýznamnější je údržba 
a rekonstrukce vodní nádrže Sedlinka nedaleko Opavy. Cílem této akce je zvýšit retenční účinek 
nádrže a zvýšit protipovodňovou ochranu sídelních útvarů nacházejících se níže v povodí. 

Ve veřejném zájmu dle § 35 lesního zákona byly dokončeny tři stavby hrazení bystřin v obci Morávka 
a Krásná v Beskydech.

V květnu způsobila blesková povodeň škody na vodním toku Stará Voda v obci Staré Heřminovy 
a další drobné škody byly zaznamenány v okolí Bruntálu. Škody byly následně odstraněny.

Správa toků – oblast povodí Dyje provedla opravy a údržby vodních děl v majetku LČR např. na 
Bělském potoce v Brněnci, Senoradském potoce v Senoradech u Brna nebo Plenkovickém potoce 
na Znojemsku. V tomto okrese byly také obnoveny vodní plochy: retenční nádrže Pod Tvarůžkem 
a vodní nádrže Lechovice. Další zaniklá malá retenční nádrž Police byla obnovena v okrese Třebíč. 

Realizovány byly akce na zajištění protipovodňové ochrany zařazené do dotačního programu MZe – 
PPO III, a to Černý potok v Oldříši na Svitavsku a Prokopka v Knínicích okres Jihlava. V rámci tohoto 
programu byla provedena i suchá nádrž Čeložnice na Čeložnickém potoce a rekonstrukce objektů 
vodní nádrže Osvětimany v Osvětimanech okres Uherské Hradiště.
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Z akcí ve veřejném zájmu dle § 35 lesního zákona byla dokončena realizace dvou retenčních nádrží 
na Znojemsku – RN Višňové a RN Tvarůžek a byla zahájena obnova retenční nádrže pro lesní 
správu Telč. Dále proběhla realizace retenční přehrážky na přítoku Zavadilky v obci Dolní Smržov na 
Blanensku.

V rámci dotačního programu MZe – DVT proběhla oprava koryta vodního toku Křeptovského potoka 
v Křeptově, Brusné v Brusné, Lysického potoka v Lysicích, Kavinského potoka v Trpíně a Chrastové 
v obci Rašov. V obci Doubravice byla rekonstruována retenční přehrážka na vodním toku Nešůrka. 
Z vodních nádrží byla provedena obnova retenční nádrže Břímovka u obce Herálec a retenční 
nádrže Lišný nad obcí Hostim. Nově byla zahájena na Třebíčsku obnova retenčních nádrží Cihelna 
a U Fialovy hájenky.

Z fondů EU – PRV byla dokončena akce Barácký potok, která řeší povodňové škody z roku 2014 
v obci Bransouze na Třebíčsku.

Správa toků – oblast povodí Labe 
V oblasti východních Čech se nízké stavy vody na vodních tocích, vzniklé po suchu z let 2015 a 2016, 
zvýšily zejména po vydatnějších srážkách v průběhu září 2017. Významné povodňové události na 
tomto území v roce 2017 nebyly.

Správa toků dokončila údržbu a opravu majetku na vodním toku Mikulášský potok v obci Vraclav, na 
Býšťském potoce v Býšti a na toku Kladrubský napáječ v areálu Národního hřebčína v Kladrubech 
nad Labem. Významné vodohospodářské akce byly dokončeny na přítoku č. 8 Lužické Nisy v Bílém 
Kostele nad Nisou (přeložka koryta vodního toku, vč. vybudování přehrážky), na přítoku Metuje 
v Teplicích nad Metují (výstavba přehrážky) a na Osečnickém potoce v obci Osečnice (rekonstrukce 
opevnění koryta VT).

Z dotačního programu MZe – PPO III probíhala realizace stavby suché nádrže a úpravy koryta v obci 
Němčice na vodním toku Zlatý pásek u České Třebové.

V rámci dotačního programu MZe – DVT proběhla úprava Městeckého potoka v obci Krucemburk 
a údržbové práce na odstranění sedimentu na úsecích Hlubokého potoka v obcích Sendražice, 
Býchory a Hradišťko. Na přítoku Jindřichovického potoka v Jindřichovicích pod Smrkem a toku 
Brodec v obci Přestavlky byly ukončeny rekonstrukce opevnění koryt.

Ve veřejném zájmu Pardubického kraje dle § 35 lesního zákona byly zrealizovány dotační akce na 
přítoku od Říček v osadě Klopoty Orlického Podhůří, toku Bystřička ve Včelákově a v neposlední řadě 
byl obnoven retenční prostor na Horském potoce v Kunvaldu.

Z fondů EU – OPŽP byla realizačně dokončena revitalizace na Uhřínovském potoce v lokalitě Malého 
Uhřínova. Dále probíhala realizace RVT Zelenky v Orlickém Záhoří. Nadále probíhá projekční příprava 
dalších akcí a byla podána jedna žádost o poskytnutí finančních prostředků na revitalizaci potoka 
Vlčinec v extravilánu obce Olešnice v Orlických horách.

V rámci Programu 2020 byly zřízeny tůně pro podporu obojživelníků, instalovány vzdělávací prvky pro 
veřejnost a dále pokračovala reintrodukce střevle potoční a pstruha potočního v CHKO Jizerské hory. 
Průběžně probíhá likvidace nepůvodních druhů rostlin (křídlatka, netýkavka, lupina).

Na území působnosti správy toků probíhaly i akce v rámci lesní pedagogiky – Slavnost přátel přírody 
a myslivosti v Sopotnici a Den s Lesy ČR – Loučení s ptáky v NPR Bohdanečský rybník.
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Územní působnost Správ toků Lesů ČR

Hranice krajů
Dílčí povodí
Sídlo Správy toků
Sídlo detašovaného pracoviště
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Správa toků – oblast povodí Vltavy – Došlo k finalizaci stavby vodní nádrže Kapelunk 
v Novohradských horách, realizované ve veřejném zájmu dle § 35 lesního zákona. 

Byla dokončena rekonstrukce Miletínského potoka v ř. km 7,890–7,920 v k. ú. Miletín a části toku 
Jemčina O15 v k. ú. Hatín. V Jihočeském kraji byly dále vyčištěny tři retenční přehrážky na Zlatém 
potoce. Pro Lesní správu Třeboň proběhlo vyčištění vodní nádrže I. Rybník.

V reakci na významná období sucha byla dokončena příprava rekonstrukcí několika vodních 
nádrží, které jsou plánovány částečně financovat z dotačních prostředků MZe – DVT. Např. nádrže 
Hazard a Sůvák u Českého Krumlova, MVN Zlatěšovice v okrese České Budějovice nebo z dotací ve 
veřejném zájmu dle § 35 lesního zákona - VN Dolní a Horní Čtvrtník na Benešovsku a MVN Nepraš na 
Jindřichohradecku.

V rámci Operačního programu Životní prostředí byla dokončena příprava revitalizace Losinského 
potoka v okrese Kutná Hora a Chřástalího potoka v okrese Český Krumlov. Realizace obou staveb 
proběhne v následujícím roce za přispění financí z EU. 

V roce 2017 jsme úspěšně navázali na tradici projektu „Schwarzenberský plavební kanál – kulturní 
dědictví ožívá“ spolufinancovaného z prostředků EU. V září roku 2017 byl ve spolupráci s partnery 
uspořádán „Den s Lesy ČR“. V návaznosti na tuto kulturní památku se správa toků v roce 2017 
úspěšně zapojila do dalšího projektu přeshraniční spolupráce – „Interreg Rakousko – Česká 
republika“ - „Schwarzenberský plavební kanál / Bavorská niva“, a to ve spolupráci s Vojenskými 
lesy a statky, s. p., na české straně a Tourismus verband Böhmerwald na rakouské straně. V rámci 
projektu bude realizována obnova Schwarzenberského kanálu v ř. km 0,000–0,760, oprava Otovského 
potoka, výstavba lesní cesty K Oponě a obnova toku Světlá.

Správa toků – oblast povodí Berounky v reakci na dlouhodobá suchá období připravuje stavby 
vodních nádrží z dotačních prostředků MZe - DVT a dle § 35 lesního zákona. Z dokončených akcí lze 
jmenovat Rekonstrukci RN Na Vrbovně či VN Plivátko. Dalších 12 nádrží je ve fázi projektové přípravy 
či realizace stavby.

V rámci údržby koryt a zajištění stability jejich opevnění bylo provedeno odstraňování sedimentů 
z koryt vodních toků a zejména v intravilánech obcí pak opravy podélných úprav a stabilizace 
upravených koryt. Jednalo se např. o stabilizaci koryta Chumavy ř. km 11,245–11,340 v Hostomicích, 
Divokého potoka ř. km 3,550–5,880 v Řenčích a Vodokrtech či vyčištění koryta Voldušského potoka 
ř. km 6,890–7,610 v intravilánu obce Volduchy.

V rámci protipovodňové ochrany byla dokončena stavba splaveninové přehrážky nad městem Kdyně 
na Kojetickém potoce v ř. km 3,200 a dále byla dokončena příprava Revitalizace Lichovského potoka 
u obce Krsy z dotačního titulu EU – OPŽP, u které se předpokládá realizace v r. 2018. 

Zejména v Českém lese, ale i v jiných lokalitách, řeší správa odstraňování bobřích hrází 
a v neposlední řadě také údržbu břehových porostů podél koryt vodních toků.
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Správa toků – oblast povodí Ohře v roce 2017 dokončila z vlastních zdrojů práce na Pryském 
potoce v ř. km 4,514–5,364 v obci Dolní Prysk na Českolipsku, kde došlo k destrukci opevnění 
a provedla opravu drenážního potrubí v patě hráze vodní nádrže Býčkovice v obci Býčkovice na 
Litoměřicku. Z vlastních zdrojů byla rovněž zajištěna oprava a odtěžení sedimentů z přehrážek na 
Děčínsku na Folgenském potoce v obci Dobrná a na Veleňském potoce v obci Malá Veleň a odtěžení 
sedimentů z Chloumecké strouhy a jejich přítoků v obci Německý Chloumek na Karlovarsku.

Z dotačního programu MZe – PPO III byla realizována stavba přehrážky na Olešnickém potoce 
v ř. km 1,96–2,05 v Olešnici na Ústecku; z vlastních zdrojů pak byla zajištěna oprava navazujícího 
opevnění na Olešnickém potoce.

Z dotací dle § 35 lesního zákona byla dokončena oprava historického hrazení na Tiském potoce 
v ř. km 2,6–4,7 u Blatna na Lounsku a stavba nové vodní nádrže Rynoltice – Polesí u obce Rynoltice 
na Liberecku. 

Z finančních prostředků dotačního programu MZe – DVT byla provedena rekonstrukce retenční 
nádrže v obci Prácheň na Českolipsku a bylo provedeno odtěžení sedimentů z koryta Dobranovského 
potoka v Dobranově na Českolipsku.

Z programu k zajištění cílů veřejného zájmu u LČR (Program 2020) správa toků zrealizovala opravu 
dřevěných konstrukcí na turistické stezce Moravanka v obci Dolní Zálezly na Ústecku.

Správa toků – oblast povodí Moravy v rámci běžné údržby provedla odstranění nánosů z koryt 
vodních toků především v zastavěných částech území (intravilánech). Největší z těchto akcí byly 
Vesník v Poteči okres Vsetín, Červená voda okres Šumperk, Blazický potok v Sovadině na Kroměřížsku 
a Holomňa v Pašovicích u Uherského Hradiště. Byla dokončena oprava koryta Losinky ve Velkých 
Losinách a opravena hráz a objekty vodní nádrže Sovín na Uherskohradišťsku. Z investičních akcí 
hrazených z vlastních prostředků LČR byly realizovány úpravy Bohdalovského potoka v Pěčíkově 
okres Svitavy a Koménky v Komni u Uherského Hradiště.

V rámci § 35 lesního zákona byly zahájeny dvě akce a to opravy Hučivé Desné na Šumpersku 
a Miloňovského potoka na Vsetínsku. 

V roce 2017 pokračovalo čerpání prostředků z dotačního programu MZe – DVT na opravy a údržby 
pro zlepšení průtočnosti koryt. Byla dokončena oprava toku Jasenice v okrese Vsetín, Malínského 
potoka okres Šumperk a úprava Břenůvky v Jeřmani na Olomoucku.

Z dotačního programu MZE - PPO III byla realizována protipovodňová opatření v okrese Uherské 
Hradiště na Buchlovickém potoce v Buchlovicích a na Bzovském potoce v obci Bzová.

V průběhu roku 2017 musela správa v rámci svého území řešit přes 30 havarijních stavů 
způsobených větrem nebo činností bobra evropského – odstraňování poškozených dřevin a hrází. 
Zejména v jižní části území působí velké škody napadení jasanů houbovým patogenem Chalara 
fraxinea, který způsobuje odumírání jasanů v břehových porostech s nutností následné likvidace 
napadených stromů.

Pracovníci správy se podílejí také na akcích lesní pedagogiky. Pořádají akce na školách, vystoupili 
s prezentací na mysliveckém táboře a podíleli se také na akci „Oslavy lesa“ v Olomouci.
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Obnova vlastnických vztahů

Lesy ČR hospodaří s nemovitými věcmi ve vlastnictví státu, ke kterým jim přísluší právo hospodařit. 
Současně jsou jednou z povinných osob vydávajících registrovaným církvím a náboženským 
společnostem majetek dle zákona č. 428/2012 Sb., zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi 
a náboženskými společnostmi, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2013. 

V průběhu roku 2017 uzavíraly LČR poslední dohody o vydání majetku oprávněným osobám na 
základě výzev, které od oprávněných osob v rámci církevních restitucí obdržely. I nadále však 
probíhají správní řízení, soudní spory a ojediněle i předávání výzev, které byly zaslány jiné než povinné 
osobě. V dalším období se tak očekává vydávání majetku převážně na základě rozhodnutí Státního 
pozemkového úřadu ve správním řízení nebo na základě soudních rozhodnutí. Vydávání majetku 
na základě uzavřených dohod o vydání majetku bude probíhat již pouze ojediněle v případech 
dodatečně předaných výzev. 

K 31. 12. 2017 evidovaly LČR celkem 2 311 výzev k vydání majetku, ve kterých oprávněné osoby 
uplatnily požadavky na vydání 49 275 pozemků a 1 398 staveb. V případě některých výzev se jedná 
o duplicitně uplatněné nároky. S oprávněnými osobami bylo k 31. 12. 2017 uzavřeno 2 099 dohod 
o vydání nárokovaného majetku, což představovalo 18 662 pozemků o celkové výměře 79 851 ha 
a 261 staveb. Ke stejnému dni LČR evidovaly 726 rozhodnutí Státního pozemkového úřadu dle § 9 
odst. 6 zákona č. 428/2012 Sb., ve kterých bylo rozhodnuto, že oprávněné osoby jsou vlastníky 
4 147 pozemků o celkové výměře 52 761 ha a 107 staveb. Současně k 31. 12. 2017 LČR evidovaly 
6 rozhodnutí soudu dle § 9 a § 10 zákona č. 428/2012 Sb., ve kterých bylo rozhodnuto, že oprávněné 
osoby jsou vlastníky 13 pozemků o celkové výměře 6 ha.

Po prověření podmínek stanovených zákonem č. 428/428/2012 Sb. předaly LČR dle § 18 odst. 2 
oprávněným osobám 429 pozemků o celkové výměře 1 119 ha a 5 staveb.
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období počet dohod počet pozemků výměra v ha
2013 32 293 1 422
1.Q 2014 84 1 164 5 651
2.Q 2014 284 3 860 15 549
3.Q 2014 394 3 800 18 406
4.Q 2014 439 3 763 13 077
1.Q 2015 225 2 154 13 537
2.Q 2015 201 1 234 5 032
3.Q 2015 121 583 1 518
4.Q 2015 129 826 3 597
2016 155 907 2 027
2017 35 78 35
Celkem 2 099 18 662 79 851

Graf počtu pozemků uvedených v dohodách dle § 9 a § 10 zák. č. 428/2013 Sb. 
v období 2013–2017	

stav k 31. 12. 2017
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Ostatní restituce

V ostatních případech vydávání majetku původním vlastníkům podle zákona č. 172/1991 Sb., 
o přechodu některých věcí z majetku České republiky do vlastnictví obcí, ve znění pozdějších 
předpisů (za r. 2017 se jedná výhradně o ukončené soudní spory k žalobám obcí na určení 
vlastnického práva podaným před 31. 3. 2013) a podle zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických 
vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů bylo vydáno celkem 
3 181,7927 ha pozemků. 

LČR i v průběhu roku 2017, tak jako v minulých letech, usilovaly o zcelení pozemků, ke kterým mají 
právo hospodařit, a o rozšíření majetkové držby lesních pozemků, aby alespoň částečně nahradily 
pozbytí lesních pozemků v rámci restitucí.

Realizace smluvních převodů v roce 2017 

Pozemky (nákup, prodej, směny) 

Prodej (včetně úplatného převodu práva hospodařit) celkem z toho lesní pozemky
výměra v ha 579,6249 505,8950
realizační cena v Kč 162 187 999 83 173 980

Nákup (včetně úplatného převodu práva hospodařit) celkem z toho lesní pozemky
výměra v ha 2 212,3414 2 064,8343
realizační cena v Kč 499 116 506 451 866 230

Budovy (prodej) 

Prodej (včetně úplatného převodu práva hospodařit) celkem
počet budov  74
realizační cena v Kč 63 487 305
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Lidské zdroje 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců

rok  2013  2014 2015 2016 2017
LS, ST-OP, KŘ, ŘLČR 2 175 2 230 2 278 2 413 2 509
LZ, SZ 1 096 1 105 1 098 1 062 1 054
Celkem 3 271 3 335 3 376 3 475 3 563

Z toho TH zaměstnanci
LS, ST-OP, KŘ, ŘLČR 2 080  2 119 2 118 2 154 2 188
LZ, SZ 302  301 297 289 291
Celkem 2 382 2 420 2 415 2 443 2 479

Z toho dělníků 889 915 961 1 032 1 084

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v kategorii TH a D se v porovnání s rokem 2016 zvýšil 
především z důvodu posilování provozního personálu v ochraně lesa. Nárůst počtu zaměstnanců 
v dělnických profesích byl dále v souvislosti s rozšířením sociálního programu Veřejně prospěšných 
prací.		

Průměrný výdělek

rok  2013  2014 2015 2016 2017
kategorie TH 30 024 30 693 31 163 31 726 32 615
Kategorie D 20 468 20 629 20 834 20 955 22 547
Celkem 29 418 29 963 30 056 30 211 31 034

Celkový průměrný výdělek se v porovnání s rokem 2016 zvýšil o 2,7 %. Závazek meziročního nárůstu 
průměrného výdělku sjednaný v Podnikové kolektivní smlouvě byl splněn ve sledovaných kategoriích 
zaměstnanců bez smluvních mezd na 102,5 %.

Lidské zdroje 
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Struktura vzdělanosti zaměstnanců (v %)

Úplné střední odborné vzdělání s maturitou

Střední odborné + základní vzdělání

Vysokoškolské vzdělání

Odborové organizace

V podniku působí 12 odborových organizací sdružených ve Sdružení základních organizací 
Odborového svazu pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v České 
republice, Lesů České republiky, s. p., se sídlem Přemyslova 1106/19, 500 08 Hradec Králové a jedna 
Nezávislá odborová organizace Lesního závodu Židlochovice se sídlem Tyršova 1, 667 01 Židlochovice, 
které uzavírají s podnikem Podnikovou kolektivní smlouvu. Dle Podnikové kolektivní smlouvy jsou 
zaměstnancům poskytovány benefity a další plnění nad rámec obecně platných právních předpisů. 
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Komunikace s veřejností

Podnik si dlouhodobě vytváří pozici stabilní, důvěryhodné a otevřené organizace. S odbornou 
veřejností komunikuje prostřednictvím odborných titulů, aktivní účastí na řadě odborných setkání 
nebo prezentací na veletrzích. V roce 2017 uplynulo 25 let od založení podniku, které jsme si 
připomněli seriálem článků a rozhovorů v odborném časopisu Lesnická práce (na sklonku roku 
vyšly v souborné tištěné podobě) a společně s Českou lesnickou společností organizací odborného 
semináře.

Prostřednictvím internetových stránek a sociálních sítí podnik prezentuje nejen každodenní činnost, 
ale i dlouhodobou vizi, která se přizpůsobuje dopadům klimatické změny a vnímá nové potřeby 
společnosti. Dlouhodobě se podnik věnuje edukaci s cílem posílit vztah veřejnosti k naší krajině, 
k našim lesům. Mezi důležitá komunikační témata patří: ochrana přírody, les jako naše národní 
bohatství a dřevo jako jediná obnovitelná surovina. Podporou turistiky a volnočasových sportů se 
podnik snaží přiblížit prostředí lesa větší skupině obyvatel.

Mezi akcemi v roce 2017 lze například zmínit: prezentace podniku na veletrzích Natur Expo a Vodka, 
které se věnovaly zejména tématům vodních toků. V Lysé nad Labem tradičně proběhla výstava 
Natura Viva, kde byla prezentována myslivost LČR a témata týkající se ochrany přírody, Program 2020 
a lesní pedagogika. V srpnu se Lesy ČR zúčastnily veletrhu Země Živitelka v Českých Budějovicích, 
který přiblížil činnost podniku dalšímu okruhu zájemců. 

V rámci projektu Sešity do škol bylo vyrobeno více než 500 tis. sešitů, které měly školy možnost 
zdarma objednávat. Dětem byl věnován i další projekt - do dětských domovů, sociálních ústavů 
a dětských oddělení nemocnic jsme dodali přibližně 400 vánočních stromků. 

Práce s novináři 

Kontaktní osobou pro zástupce sdělovacích prostředků je tisková mluvčí podniku – Mgr. Eva 
Jouklová. Odpovídá na novinářské dotazy, pořádá tiskové konference, připravuje tiskové zprávy 
a aktuality. V roce 2017 vydal státní podnik 81 tiskových zpráv a uspořádal 25 tiskových konferencí, 
mnohé v terénu. Svou otevřeností vůči médiím a přístupností sleduje vedení podniku cíle definované 
v aktuální Koncepci strategického rozvoje podniku pro roky 2015 až 2019, tedy vrátit podniku dobré 
jméno, prezentovat svůj postup řádného hospodáře ve svěřeném státním lese a smysluplně 
zdůvodnit a obhájit veškerá rozhodnutí a opatření.

Mediální výstupy se týkaly regionálních i obecných témat.
Patří mezi ně například:
 �odvody do státního rozpočtu a hospodaření podniku
 �lesnické tendry
 �informace o kůrovci a opatření LČR, které souvisí s ochranou lesa
 �výkup lesů
 �reakce podniku na klimatické změny a sucho
 �kalamity – informace, řešení, škody
 �černé skládky
 �body záchrany
 �obnova Krušných hor
 �pyrotechnický průzkum v Bořím lese
 �sociální program – LČR zaměstnávají nezaměstnané
 �dřevo pro Libušín

Komunikace s veřejností
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Děti a mládež

Mezi priority v celé komunikační strategii Lesů ČR patří již od roku 1999 environmentální vzdělávání, 
výchova a osvěta. 

Jedna z metod lesnické a environmentální osvěty je lesní pedagogika. Její pomocí se lesníci snaží 
veřejnosti zdůraznit užitky všech funkcí lesa pro člověka a vést jej ke komplexnímu pochopení lesa 
z pohledu ekologického, sociálního i ekonomického. Představuje les jako ekosystém a životní prostor 
pro zvířata, zároveň vysvětluje princip trvale udržitelného hospodaření v lesích a zdůrazňuje tak 
dřevo jako obnovitelnou surovinu. Důraz je kladen na tzv. zážitkové poznávání lesa, kdy se účastníci 
aktivit lesní pedagogiky učí vnímat les všemi smysly. Cílovou skupinou jsou zejména předškolní, 
školní a jiné dětské kolektivy, dále pak rodiny s dětmi, dospělí a senioři. 

Během roku byla uspořádána řada výtvarných a vědomostních soutěží, exkurze a velký ohlas 
shledaly i lesnické a myslivecké slavnosti. Nejnavštěvovanějšími se staly sportovně-vzdělávací 
Dny s LČR, jež jsou významnou příležitostí pro upevnění vztahu státního podniku s veřejností na 
regionální úrovni.

rok počet účastníků počet akcí počet LP
2013 100 842 894 233
2014 134 147 949 245
2015 118 910 938 229
2016 135 451 936 253
2017 144 290 1 091 270

Vnitropodniková komunikace

K nejvýznamnějším událostem pro naše zaměstnance bezesporu patřily oslavy 25. výročí založení 
podniku, které proběhly v červnu v Židlochovicích.

Hlavním nástrojem pro operativní komunikaci se nadále využívá intranet.

Pokračovali jsme v osvědčených projektech, které posilují firemní kulturu a zaměstnaneckou loajalitu 
a umožňují osobní setkávání zaměstnanců a vedoucích pracovníků, k nejoblíbenějším patří Pohár 
LČR, Ples LČR a Sportovní den v Nymburce.
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Poskytování darů

Lesy jsou nejenom bohatstvím přírodním, ale také ekonomickým. S vlastnictvím takové hodnoty 
byla vždy v historii spojena sociální odpovědnost nejenom vůči přímým potomkům majitele državy, 
ale též širší společnosti, která na daném území žila. Lesy České republiky jsou státním podnikem, 
který si je vědom své společenské odpovědnosti, a proto cílevědomě vytváří prostředí pro uplatnění 
sociálních a kulturních projektů.

Bylo stanoveno osm prioritních oblastí:
 �propagace hlavních činností LČR a lesnická osvěta zaměřená na širokou laickou veřejnost včetně 

dětí a mládeže
 �podpora školství, zejména oborového, s cílem zvýšení jeho úrovně, výchovy mladých odborníků 

a podpory handicapovaných 
 �podpora spotřeby a zvyšování užitné hodnoty dřeva cestou propagace materiálu jako obnovitelné 

suroviny
 �péče o životní prostředí s důrazem na význam lesa jako klíčového prvku 
 �podpora masového sportu, zejména mládežnického, zaměřená výhradně na sporty rekreační
 �podpora kulturních počinů – především těch, které zpracovávají témata přírodního a kulturního 

bohatství
 �podpora handicapovaných občanů – projekty s pozitivními dopady na kvalitu života 
 �podpora protipožárních aktivit – dobrovolní hasiči, monitorovací služby

Lesy České republiky jsou si vědomy svého postavení a s ním spojené společenské odpovědnosti, 
proto nastavily jednoduchý, transparentní, otevřený a spravedlivý systém poskytování darů 
a navazování reklamní spolupráce, veškeré informace jsou zveřejněny na webu podniku.

Komunikace s veřejností
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Výroční zpráva státního podniku Lesy České republiky 
o činnosti v oblasti poskytování informací dle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů za rok 2017

Státní podnik Lesy České republiky, s. p., založený zakládací listinou Ministerstva zemědělství České 
republiky ze dne 11. prosince 1991, č. j. 6677/91-100, se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 
Hradec Králové, PSČ: 500 08, IČ: 42196451, zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem 
v Hradci Králové, oddíl AXII, vložka 540 (dále též „LČR“), jakožto povinný subjekt ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále též „ZSPI“) tímto 
v souladu s § 18 ZSPI vydává tuto výroční zprávu o své činnosti v oblasti poskytování informací dle ZSPI:

1. Počet podaných žádostí o informace:
V roce 2017 bylo podáno celkem 71 písemných žádostí o poskytnutí informace dle ZSPI.

2. Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí (části) žádosti:
V roce 2017 bylo vydáno 6 rozhodnutí o odmítnutí (části) žádosti o poskytnutí informace dle ZSPI.

3. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí:
V roce 2017 bylo podáno 1 odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí dle ZSPI.

4. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 
LČR o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace:
V roce 2017 byla Nevyšším správním soudem zamítnuta kasační stížnost, a to rozsudkem č. j. 7As 
314/2016 – 32 ze dne 12. 1. 2017. Kasační stížností byl napaden rozsudek č. j. 30 A 20/2016-41, Krajského 
soudu v Hradci Králové, kterým byla zrušena rozhodnutí LČR 099/14/0000011413/2016 ze dne 20. 1. 2016 
a 99/14/000931/2015 ze dne 1. 12. 2015. Tímto rozsudkem byla LČR stanovena povinnost poskytnout 
požadované informace – přehled pokut, které LČR udělily v době od ledna 2013 do října 2015 smluvním 
partnerům na provádění lesnických činností za to, že nezpracovali včas kůrovcem napadené stromy, 
a to včetně následujících údajů ke každé pokutě – datum udělení pokuty, komu byla udělena – kterému 
smluvnímu partnerovi, výše pokuty, označení dotčené smluvní jednotky, důvod udělení pokuty – kolik m3 
kůrovcem napadených stromů nebylo/bylo pozdě zpracováno a zda byla před udělením pokuty zaslána 
výzva ke zpracování, případně opakovaná výzva. Požadované informace byly poskytnuty dne 27. 2. 2017. 

5. Přehled výdajů, které LČR vynaložily v souvislosti se soudními řízeními o právech 
a povinnostech dle ZSPI:
V roce 2017 zaplatily LČR náklady na základě soudních řízení – rozsudku č. j. 7As 314/2016 – 32 ze 
dne 12. 1. 2017 Nejvyššího správního soudu celkem 6 800 Kč. 

6. Poskytnuté výhradní licence:
V roce 2017 nebyla ze strany LČR poskytnuta žádná výhradní licence.

7. Stížnosti na postup při vyřizování žádostí o informace (§ 16a ZSPI), důvody jejich podání 
a stručný popis způsobu jejich vyřízení:
V roce 2017 byla podána 1 stížnost na postup LČR při vyřizování žádosti o informace z důvodu 
uvedených v ust. § 16a odst. 1 písm. c). Stěžovatel požadoval poskytnout zápisy z jednání, které mu 
sice byly poskytnuty, ale omezeně a upravené, aniž by současně bylo vydáno rozhodnutí o jejich 
odmítnutí. Nadřízený orgán LČR postupem dle ust. 16a odst. 6 písm. c) usnesením rozhodl o převzetí 
věci a požadované informace – zápisy z jednání, v úplném znění poskytl sám. 
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Criminal compliance program, Protikorupční 
program a Etický kodex státního podniku 
Lesy České republiky, s. p. 

Státní podnik jako právnická osoba oprávněná hospodařit s majetkem státu, veden snahou potírat 
protiprávní (trestněprávní) i neetické jednání a připojit se k boji proti korupci, navazuje na snahy 
Vlády ČR a Ministerstva zemědělství ČR a novelizaci zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti 
právnických osob a řízení proti nim, a vytvořil Criminal compliance program (jehož součástí je Kodex 
criminal compliance, Protikorupční program a Etický kodex), jehož cílem je prevence a odhalování 
trestné činnosti, resp. zabránění spáchání protiprávního činu a odvracení či eliminace následků 
spáchání trestné činnosti v prostředí státního podniku. 

Oznámení o porušení Criminal compliance programu lze učinit na některou z těchto elektronických 
adres: compliance.officer@lesycr.cz, korupce@lesycr.cz, etickakomise@lesycr.cz

Písemné či osobní oznámení nebo nebo
Lesy České republiky, s. p. 
Compliance officer
Přemyslova 1106/19
500 08 Hradec Králové
(CO)

Lesy České republiky, s. p. 
Etická komise
Přemyslova 1106/19
500 08 Hradec Králové
(OIA)

Lesy České republiky, s. p. 
Odbor interního auditu
Přemyslova 1106/19
500 08 Hradec Králové
(EK)

Telefonické oznámení
+420 956 999 265 +420 956 999 314 +420 956 999 534

Veškeré potřebné související informace lze dohledat na níže uvedených webových stránkách státního 
podniku. 

https://lesycr.cz/o-nas/profil-firmy/kodex-ccp/

Criminal compliance program, Protikorupční program a Etický kodex

Lesy České republiky, s. p.  Výroční zpráva 2017

65

mailto:compliance.officer%40lesycr.cz?subject=
mailto:korupce%40lesycr.cz?subject=
mailto:etickakomise%40lesycr.cz?subject=
https://lesycr.cz/o-nas/profil-firmy/kodex-ccp/


567...	� Zpráva nezávislého auditora
72...	� Účetní závěrka
75...	� Příloha v roční účetní závěrce 2017
91...	� Výklad pojmů a zkratek
93...	� Highlights of the Year
95...	� Die wichtigsten Ereignisse des Jahres
97...	� Eventos principales del año

„V roce 2017 Lesy ČR odvedly do státního rozpočtu, na 
účet České národní banky 3,050 miliard korun. Z těchto 
prostředků budou mít prospěch všichni občané České 
republiky. Lesy ČR ukončily rok 2017 s hospodářským 
výsledkem před zdaněním ve výši 3,7 miliard Kč.“
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Účetní závěrka

Rozvaha ke dni 31. 12. 2017

Ozn. ř. Název Brutto Kor. Netto Min. obd.
AKTIVA CELKEM 83 787 864 -16 379 774 67 408 090 67 512 570

B. Dlouhodobý majetek 77 701 011 -15 557 489 62 143 522 61 284 257
B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 1 218 018 -887 085 330 933 291 916
B.I.2. Ocenitelná práva 663 009 -615 149 47 860 19 446
B.I.2. 1.  Software 624 385 -577 879 46 506 16 554
B.I.2. 2.  Ostatní ocenitelná práva 38 624 -37 270 1 354 2 892
B.I.4. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 494 569 -271 936 222 633 214 765
B.I.5. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný 

majetek a nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek

60 440 0 60 440 57 705

B.I.5. 1.  Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný 
majetek

500 0 500 1 028

B.I.5. 2.  Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 59 940 0 59 940 56 677
B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 74 390 867 -14 655 474 59 735 393 58 915 145
B.II.1. Pozemky a stavby 71 422 777 -13 187 822 58 234 955 57 716 217
B.II.1. 1.  Pozemky 48 436 276 0 48 436 276 48 200 933
B.II.1. 2.  Stavby 22 986 501 -13 187 822 9 798 679 9 515 284
B.II.2. Hmotné movité věci a jejich soubory 2 232 409 -1 447 906 784 503 639 630
B.II.4. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 4 372 -243 4 129 2 018
B.II.4. 1.  Pěstitelské celky trvalých porostů 30 -30 0 0
B.II.4. 2.  Dospělá zvířata a jejich skupiny 825 -213 612 50
B.II.4. 3.  Jiný dlouhodobý hmotný majetek 3 517 0 3 517 1 968
B.II.5. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný 

majetek a nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek

731 309 -19 503 711 806 557 280

B.II.5. 1.  Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný 
majetek

54 0 54 1

B.II.5. 2.  Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 731 255 -19 503 711 752 557 279
B.III. Dlouhodobý finanční majetek 2 092 126 -14 930 2 077 196 2 077 196
B.III.3. Podíly - podstatný vliv 91 670 -14 930 76 740 76 740
B.III.5. Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly 456 0 456 456
B.III.7. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 2 000 000 0 2 000 000 2 000 000
B.III.7. 1.  Jiný dlouhodobý finanční majetek 2 000 000 0 2 000 000 2 000 000
C. Oběžná aktiva 5 982 751 -822 285 5 160 466 6 128 234
C.I. Zásoby 161 941 -7 719 154 222 159 360
C.I.1. Materiál 61 526 -7 069 54 457 47 987
C.I.2. Nedokončená výroba a polotovary 74 634 0 74 634 79 704
C.I.3. Výrobky a zboží 25 577 -650 24 927 31 451
C.I.3. 1.  Výrobky 23 594 -612 22 982 29 701
C.I.3. 2.  Zboží 1 983 -38 1 945 1 750
C.I.4. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 204 0 204 218
C.II. Pohledávky 2 176 598 -814 566 1 362 032 1 853 936
C.II.1. Dlouhodobé pohledávky 8 638 0 8 638 6 496
C.II.1. 5.  Pohledávky - ostatní 8 638 0 8 638 6 496

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 8 638 0 8 638 6 496
C.II.2. Krátkodobé pohledávky 2 167 960 -814 566 1 353 394 1 847 440
C.II.2. 1.  Pohledávky z obchodních vztahů 1 473 563 -587 446 886 117 1 517 068
C.II.2. 4.  Pohledávky - ostatní 694 397 -227 120 467 277 330 372

Pohledávky za společníky 382 0 382 160
Stát - daňové pohledávky 352 362 -4 580 347 782 242 192
Krátkodobé poskytnuté zálohy 30 068 -376 29 692 24 006
Dohadné účty aktivní 40 748 0 40 748 5 825
Jiné pohledávky 270 837 -222 164 48 673 58 189

C.III. Krátkodobý finanční majetek 2 086 166 0 2 086 166 2 563 223
C.III.2. Ostatní krátkodobý finanční majetek 2 086 166 0 2 086 166 2 563 223
C.IV. Peněžní prostředky 1 558 046 0 1 558 046 1 551 715
C.IV.1. Peněžní prostředky v pokladně 2 859 0 2 859 3 178
C.IV.2. Peněžní prostředky na účtech 1 555 187 0 1 555 187 1 548 537
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Ozn. ř. Název Brutto Kor. Netto Min. obd.
D. Časové rozlišení aktiv 104 102 0 104 102 100 079
D.1. Náklady příštích období 18 833 0 18 833 14946
D.3. Příjmy příštích období 50 732 0 50 732 38100
D.3. DPH k uplatnění v lednu 2018 34 537 0 34 537 47033

PASIVA CELKEM 0 0 67 408 090 67 512 570
A. Vlastní kapitál 0 0 64 985 099 65 216 413
A.I. Základní kapitál 0 0 14 095 815 13 369 696
A.I.1. Kmenové jmění zapsané 5 818 759 5 818 759
A.I.3. Změny kmenového jmění 8 277 056 7 550 937
A.II. Ážio a kapitálové fondy 0 0 45 844 014 46 076 720
A.II.2. Kapitálové fondy 0 0 45 844 014 46 076 720
A.II.2. 1.  Ostatní kapitálové fondy 45 844 014 46 114 885
A.II.2. 2.  Oceň. rozdíly z přec. maj. a závazků (+/-) 0 -38 165
A.III. Fondy ze zisku 0 0 1 961 606 1 610 764
A.III.1. Ostatní rezervní fondy 1 251 283 1 251 283
A.III.2. Statutární a ostatní fondy 710 323 359 481
A.V Výsledek hospodaření běžného účetního období 

(+/-)
3 083 664 4 159 233

B. + C. Cizí zdroje 0 0 2 290 179 2 208 502
B. Rezervy 0 0 889 025 829 422
B.4. Ostatní rezervy 889 025 829 422
C. Závazky 0 0 1 401 154 1 379 080
C.I. Dlouhodobé závazky 0 0 69 034 108 320
C.I.8. Odložený daňový závazek 69 034 108 320
C.II. Krátkodobé závazky 0 0 1 332 120 1 270 760
C.II.3. Krátkodobé přijaté zálohy 238 770 70 891
C.II.4. Závazky z obchodních vztahů 868 705 910 788
C.II.8. Závazky ostatní 0 0 224 645 289 081
C.II.8. 1.  Závazky ke společníkům 1 066 414
C.II.8. 3.  Závazky k zaměstnancům 87 844 102 325
C.II.8. 4.  Závazky ze soc. zabezpečení a zdrav. pojištění 51 706 58 793
C.II.8. 5.  Stát - daňové závazky a dotace 65 614 115 222
C.II.8. 6.  Dohadné účty pasivní 13 459 9 956
C.II.8. 7.  Jiné závazky 0 0 4 956 2371
D. Časové rozlišení pasiv 0 0 132 812 87 655
D.1. Výdaje příštích období 71 628 24 400
D.2. Výnosy příštích období 61 184 63 255

Nezařazené účty 0 0
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Výkaz zisku a ztráty ke dni 31. 12. 2017

Ozn. ř. Název Sled. obd. Min. obd.
I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 10 159 310 10 879 864
II. Tržby za prodej zboží 4 924 3 658
A. Výkonová spotřeba 4 023 306 4 009 552
A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 3 079 2 930
A.2. Spotřeba materiálu a energie 370 548 332 586
A.3. Služby 3 649 679 3 674 036
B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 11 377 -15 118
C. Aktivace (-) -11 595 -5 818
D. Osobní náklady 1 910 519 1 802 271
D.1. Mzdové náklady 1 356 256 1 288 740
D.2. Náklady na soc. zabez., zdrav. poj. a ost. náklady 554 263 513 531
D.2. 1.  Náklady na soc. zabezpečení a zdrav. pojištění 476 417 443 430
D.2. 2.  Ostatní náklady 77 846 70 101
E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 772 135 694 274
E.1. Úpravy hodnot dl. nehm. a hm. majetku 798 262 681 438
E.1. 1.  Úpravy hodnot dl. nehm. a hm. majetku - trvalé 778 759 681 438
E.1. 2.  Úpravy hodnot dl. nehm. a hm. majetku - dočasné 19 503 0
E.2. Úpravy hodnot zásob -1 015 8 083
E.3. Úpravy hodnot pohledávek -25 112 4 753
III. Ostatní provozní výnosy 620 927 582 724
III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 251 287 300 252
III.1.a - z toho tržby z prodaného dlouhodobého majetku 155 142 242 029
III.1.b - z toho hodnota majetku získaného směnou 96 145 58 223
III.2. Tržby z prodaného materiálu 4 234 3 173
III.3. Jiné provozní výnosy 365 406 279 299
F. Ostatní provozní náklady 388 930 135 021
F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 26 718 39 820
F.1.a - z toho hodnota prodaného dlouhodobého majetku 15 602 30 748
F.1.b - z toho hodnota směňovaného majetku 11 116 9 072
F.2. Zůstatková cena prodaného materiálu 2 118 2 156
F.3. Daně a poplatky 139 843 151 071
F.4. Rezervy v prov. obl. a komplexní nákl. příšť. obd. 59 603 -146 883
F.5. Jiné provozní náklady 160 648 88 857
* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 3 690 489 4846 064
IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 461 3 070
IV.2. Ostatní výnosy z podílů 461 3 070
G. Náklady vynaložené na prodané podíly 0 0
V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0
V.2. Ostatní výnosy z ostaního dlouh. finančního majetku 0 0
H. Náklady související s ostatním dl. fin. maj. 0 0
VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 114 145 144 568
VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 114 145 144 568
I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0 0
J. Nákladové úroky a podobné náklady 0 3
J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 0 3
VII. Ostatní finanční výnosy 134 847 24 239
K. Ostatní finanční náklady 196 239 33 526
* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 53 214 138 348
** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 3 743 703 4 984 412
L. Daň z příjmů 660 039 825 179
L.1. Daň z příjmů splatná 699 325 897 502
L.2. Daň z příjmů odložená (+/-) -39 286 -72 323
** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 3 083 664 4 159 233
*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 3 083 664 4 159 233
* Čistý obrat za účetní období 11 034 614 11 638 123

Nezařazené účty 0 0
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Příloha v roční účetní závěrce 2017

1.

Lesy České republiky, s. p. 
Hradec Králové 8, Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, PSČ 500 08
IČO: 42196451
Právní forma: státní podnik

Hlavní předmět podnikání (dle aktuální zakládací listiny):
Prostřednictvím vybraných podnikatelských subjektů, příp. ve vlastní režii zajišťuje provádění činností 
zabezpečujících optimální plnění všech funkcí lesů; výkon veškerých vlastnických práv k majetku 
státu, ke kterému má státní podnik právo hospodařit s podmínkou souhlasu zakladatele při 
právních úkonech s určeným majetkem; výkon práva hospodařit k lesům, které jsou ve vlastnictví 
státu, k nimž má státní podnik právo hospodařit; výkon práva hospodařit k ostatnímu movitému 
a nemovitému majetku, který je ve vlastnictví státu a byl svěřen k plnění jeho úkolů a k provozování 
nepodnikatelské činnosti s majetkem státu vlastním jménem a na vlastní odpovědnost; výkon práv 
a povinností vlastníka lesa podle lesního zákona u lesů, které jsou ve vlastnictví státu a k nimž má 
podnik právo hospodařit; činnost odborného lesního hospodáře; výkon ochranné služby v lesích.

Ostatní předmět podnikání je uveden ve veřejně přístupném obchodním rejstříku na internetové 
stránce www.justice.cz. Stejně tak jsou zde podrobně uvedeny všechny změny a dodatky provedené 
v účetním období 2016 a 2017.

Zápis do obchodního rejstříku:
Státní podnik byl založen zakládací listinou Ministerstva zemědělství České republiky dne 
11. prosince 1991 č. j. 6677/91 100 s účinností od 1. 1. 1992, zakládací listina byla aktualizována v plném 
znění naposledy dne 1. 9. 2017 Rozhodnutím Ministerstva zemědělství ČR č. j. 47675/2017-MZE 
13221. Aktuální znění zakládací listiny včetně všech dalších změn je uvedeno ve veřejně přístupném 
obchodním rejstříku.

Státní podnik je zapsán v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Hradci Králové v oddíle 
A XII, vložka 540.

Hodnota kmenového jmění zapsaná v obchodním rejstříku k 31. prosinci 2017 činí 5 818 758 987,42 Kč.
Roční účetní závěrka za rok 2017 se sestavuje k 31. 12. 2017.

2.

2016 2017
Průměrný roční přepočtený stav zaměstnanců 3 475 3 563
Evidenční stav zaměstnanců k 31. 12.  3 276 3 326
Mzdové náklady (tis. Kč) 1 288 740 1 356 256
Náklady na sociální zabezpečení (tis. Kč) 443 430 476 417
Sociální náklady (tis. Kč) 70 101 77 846
Osobní náklady (tis. Kč) 1 802 271 1 910 519
Průměrný roční přepočtený stav ZVŘO 22,3 22,9
Mzdové náklady ZVŘO (tis. Kč) 36 750 39 502
Náklady na sociální zabezpečení ZVŘO (tis. Kč) 12 804 13 763
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Za zaměstnance v řídících orgánech (ZVŘO) se považují zaměstnanci ředitelství na pozicích ředitelů 
a vedoucích odborů. Osobám, které jsou statutárním orgánem, členům statutárních nebo jiných 
řídicích a dozorčích orgánů nebyly poskytovány žádné požitky nad rámec všeobecně platných 
vnitropodnikových směrnic. V roce 2017 byly členům dozorčí rady zaúčtovány odměny v celkové výši 
3 191 tis. Kč. Každý zaměstnanec v řídicích orgánech má možnost v souladu s platnými zákonnými 
normami a vnitropodnikovými směrnicemi využívat služební automobil k soukromým potřebám.

Osobám, které jsou statutárním orgánem, členům statutárních nebo jiných řídicích a dozorčích 
orgánů včetně bývalých členů těchto orgánů, nebyla ostatní plnění, jak v peněžní, tak v nepeněžní 
formě, poskytována.

Pohledávky za zaměstnanci (Rozvaha, aktiva C.II.2. 4. 6.) činí k 31. 12. 2017 celkem 1 731 tis. Kč 
(3 000 tis. Kč k 31. 12. 2016). V této částce za rok 2017 jsou uvedeny i splátky zápůjček s dobou 
splatnosti v roce 2019 a dále, a to ve výši 402 tis. Kč, které jsou v případě ukončení pracovního 
poměru okamžitě splatné.

3.

3. 1. Aplikace obecných účetních zásad, použité účetní metody, způsoby oceňování a odpisování

LČR používaly v letech 2016 a 2017 účetní postupy, zásady, metody a způsoby oceňování v souladu 
s platným zněním zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhlášky č. 500/2002 Sb.

a) Oceňování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku vytvořeného vlastní činností
Práce spojené s pořízením dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku se oceňují vlastními 
náklady výroby, to znamená skutečnými přímými náklady a rozpočtovaným podílem výrobní režie. 
Investiční stavební a strojírenská výroba, přesahuje-li doba výstavby období jednoho roku, a LHP 
vytvářené vlastní činností se oceňují úplnými vlastními náklady.

b) Odpisový plán pro dlouhodobý majetek
Účetní odpisy dlouhodobého majetku jsou rovnoměrné a účtují se měsíčně odvozeně z ročních 
sazeb, které jsou pro jednotlivé skupiny dlouhodobého majetku stanoveny obecnou tabulkou 
účetních odpisů. Použití jiné odpisové sazby pro konkrétní dlouhodobý majetek je možné pouze se 
souhlasem generálního ředitele. Dlouhodobý hmotný majetek se pro daňové účely odepisuje téměř 
výhradně zrychlenými odpisy podle § 32 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Otvírky nových lomů, pískoven, zemníků, hlinišť a dočasné stavby se odpisují rovnoměrně po 
měsících podle zásad stanovených pro daňové odpisy. Roční daňový odpis se stanoví jako podíl 
vstupní ceny a stanovené doby trvání. Doba životnosti se odvozuje od stavebního řízení (stavební 
povolení nebo ohlášení drobné stavby).

Drobný dlouhodobý hmotný majetek se odepisuje při zařazení do evidence dlouhodobého majetku 
vedené v úloze Dlouhodobý majetek (IMA) v prvním roce ve výši 50% vstupní ceny. Zbylých 50 % se 
odepíše v dalším roce používání.

Odpisový plán je vyjádřen jednotným celopodnikovým číselníkem, který je sestaven podle výše 
uvedených zásad. Odpisový plán dlouhodobého majetku je koncipován jako dlouhodobě neměnný 
a v průběhu let 2016 a 2017 nedošlo k jeho změně.
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c) Oceňování cenných papírů a majetkových účastí 
Cenné papíry a majetkové účasti se při jejich pořízení oceňují pořizovací cenou; k datu rozvahového 
dne jsou pak cenné papíry a majetkové účasti, u nichž toto ocenění stanovuje ustanovení § 27 
zákona o účetnictví, oceňovány reálnou hodnotou.

d) Oceňování zásob nakupovaných a vytvořených ve vlastní režii
Nakoupené zásoby se oceňují v účetnictví pořizovacími cenami, to znamená cenou pořízení 
a náklady s jejich pořízením souvisejícími, jako jsou přeprava, clo, pojistné, provize apod. V průběhu 
účetního období se složky pořizovací ceny účtují na vrub účtu 111 Pořízení materiálu nebo 131 Pořízení 
zboží. Převod do zásob na skladě zajišťují pracovníci, kteří zodpovídají za zásoby na skladě, tak, že 
skladové ceny odvozují z pořizovacích cen, Rozdíly vzniklé na účtech 111 a 131 jsou v rozpočtované 
výši stanoveným procentem rozpouštěny do skladové ceny.

Výrobky vlastní výroby se oceňují v základním účetnictví vlastními náklady, to znamená přímými 
náklady a podílem výrobní režie, a to ve výši stanovené podle operativní kalkulace.

e) Použití reprodukční pořizovací ceny
Reprodukční pořizovací cena u majetku oceněného v této ceně se zjišťuje zejména podle platných 
ceníků nebo na základě znaleckého posudku.

f) Změny způsobů oceňování a používání účetních metod
V roce 2016 a 2017 nedošlo k změnám způsobů oceňování a odpisování ani k jiným podstatným 
změnám v postupech účtování.

3. 2. Odchylky od účetních metod, způsob stanovení opravných položek a oprávek k majetku, 
způsob přepočtu cizí měny, způsob stanovení reálné hodnoty a změny reálné hodnoty

a) Odchylky od účetních metod
V letech 2016 a 2017 nedošlo u LČR k odchylkám od metod stanovených zákonem č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví.

b) Způsob stanovení opravných položek a oprávek k majetku
Dne 24. 1. 2018 rozhodl zakladatel o pozastavení realizace vybudování nového sídla LČR. Proto byla 
k 31. 12. 2017 vytvořena opravná položka k nedokončeným investicím ve výši 19 503 tis. Kč, a to v plné 
výši dosud proinvestovaných prostředků na předmětnou investiční akci.

Tvorba opravných položek k dlouhodobému finančnímu majetku je popsána v části 4. 3. a).

V roce 2017 je vytvořena opravná položka k materiálu ve výši 7 069 tis. Kč, a to na zásobu loveckých 
nožů a tesáků; ocenění těchto zásob bylo opravnou položkou zreálněno na hodnotu zjištěnou 
znaleckými posudky. Opravná položka ke zboží ve výši 38 tis. Kč byla vytvořena na SZ Týniště nad 
Orlicí jako rozdíl mezi skladovou cenou a prodejní cenou zboží evidovaného k 31. 12. 2017. Na stejném 
principu byla na SZ Týniště nad Orlicí k 31. 12. 2017 vytvořena opravná položka k výrobkům ve výši 
612 tis. Kč.

Opravné položky k pohledávkám se tvoří na pohledávky s prodlením platby delším než 6 měsíců 
- u těchto pohledávek je při jejich nesplacení vytvořena opravná položka ve výši 100% nominální 
hodnoty. 100% opravná položka se tvoří vždy k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení, 
k pohledávkám v právním vymáhání a k pohledávkám za Agenturou ochrany přírody a krajiny České 
republiky bez ohledu na délku prodlení platby. Daňové opravné položky k pohledávkám se tvoří 
v souladu se zákonem č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů.
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Jiné opravné položky a oprávky, než výše uvedené, nebyly tvořeny.

c) Způsob přepočtu cizí měny
V průběhu roku 2017 se pro přepočet majetku a závazků v cizích měnách ke dni uskutečnění 
účetního případu používal pevný kurs vyhlášený Českou národní bankou pro den 1. 1. 2017.

d) Způsob stanovení reálné hodnoty
Majetek oceňovaný reálnou hodnotou byl v letech 2016 a 2017 oceněn tržní cenou zjištěnou na 
veřejném trhu nebo tržní cenou stanovenou statutem cenného papíru.

Reálnou hodnotou byl v letech 2016 a 2017 oceněn dlouhodobý a krátkodobý finanční majetek. 
Jednalo se o podílové listy investičních fondů, dluhopisy, směnky a repooperace. Změna reálné 
hodnoty dlouhodobých dluhopisů byla účtována proti položce Rozvahy „Pasiva A.II.2. 2. Oceňovací 
rozdíly z přecenění majetku a závazků“. Změna reálné hodnoty krátkodobých podílových listů, 
dluhopisů a směnek je účtována individuálně za každý držený titul – zvýšení proti položce Výkazu 
zisku a ztráty „VII. Ostatní finanční výnosy“, snížení proti položce „K. Ostatní finanční náklady“. 

4.

Rozpis a popis významných položek Aktiv z výkazu Rozvaha

4. 1. Rozpis dlouhodobého nehmotného majetku

Zůstatky a pohyby dlouhodobého nehmotného majetku

pořizovací cena v tis. Kč Stav 
1. 1. 2016

Přírůstky 
2016

Úbytky 
2016

Stav 
31. 12. 2016

Přírůstky 
2017

Úbytky 
2017

Stav 
31. 12. 2017 

Software 616 141 13 399 55 453 574 087 50 298 0 624 385
Ocenitelná práva 36 021 2 948 0 38 969 0 345 38 624
Lesní hospodářské plány 356 287 50 409 25 793 380 903 52 880 9 462 424 321
Ostatní DNM 64 231 3 698 0 67 929 2 319 0 70 248

Zůstatky a pohyby oprávek dlouhodobého nehmotného majetku

pořizovací cena v tis. Kč Stav 
1. 1. 2016

Změna 
2016

Stav 
31. 12. 2016

Změna  
2017

Stav 
31. 12. 2017 

Software 585 432 - 27 899 557 533 +20 346 577 879
Ocenitelná práva 35 327 +750 36 077 +1 193 37 270
Lesní hospodářské plány 165 906 +14 027 179 933 +32 634 212 567
Ostatní DNM 48 738 +5 396 54 134 +5 235 59 369
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4. 2. Rozpis dlouhodobého hmotného majetku

a) Pozemky jsou největší a nejvýznamnější složkou dlouhodobého hmotného majetku. V roce 2017 
došlo k těmto změnám:

2017 Lesní půda Ostatní půda Celkem
tis. Kč tis. m2 tis. Kč tis. m2 tis. Kč tis. m2

Stav k 1. 1.  46 484 275 12 049 010 1 716 744 271 434 48 201 019 12 320 444
Přírůstek celkem 1 357 682 255 631 116 133 12 939 1 473 815 268 570
Převod práva hospodaření 80 120 10 047 23 199 2 122 103 319 12 169
Nákup (směna) 451 832 20 644 44 146 1 238 495 978 21 882
Ostatní 825 730 224 940 48 788 9 579 874 518 234 519
Úbytek celkem 1 179 638 312 640 58 834 9 121 1 238 472 321 761
Církevní restituce 224 475 58 377 3 039 657 227 514 59 034
Restituce 120 289 31 654 2 472 165 122 761 31 819
Prodej (směna) 10 609 5 057 6 089 656 16 698 5 713
Ostatní 824 265 217 552 47 234 7 643 871 499 225 195
Stav k 31. 12.  46 662 319 11 992 001 1 774 043 275 252 48 436 362 12 267 253

V tabulkách jsou uvedeny též ostatní pozemky pořízené v roce 2000 ve výši 11 340 Kč a lesní 
pozemky v roce 2002 ve výši 74 252 Kč, a to se 100% dotací (pozemky jsou vedené v podrozvahové 
evidenci).

Srovnatelné údaje změn v pozemcích v roce 2016 uvádí následující tabulka:

2016 Lesní půda Ostatní půda Celkem
tis. Kč tis. m2 tis. Kč tis. m2 tis. Kč tis. m2

Stav k 1. 1.  47 499 143 12 342 420 1 703 107 273 710 49 202 250 12 616 130
Přírůstek celkem 891 133 206 921 94 327 9 399 985 460 216 320
Převod práva hospodaření 76 486 5 921 14 661 1 847 91 147 7 768
Nákup (směna) 57 718 3 886 36 455 1 060 94 173 4 946
Ostatní 756 929 197 114 43 211 6 492 800 140 203 606
Úbytek celkem 1 906 001 500 331 80 690 11 675 1 986 691 512 006
Církevní restituce 1 128 267 297 029 11 996 2 700 1 140 263 299 729
Restituce 26 360 6 919 728 59 27 088 6 978
Prodej (směna) 6 862 2 078 9 779 887 16 641 2 965
Ostatní 744 512 194 305 58 187 8 029 802 699 202 334
Stav k 31. 12.  46 484 275 12 049 010 1 716 744 271 434 48 201 019 12 320 444

Lesy České republiky, s. p., sledují ocenění lesních porostů v tržní hodnotě a současně vyčíslují 
úřední cenu podle oceňovacích předpisů. Jelikož se jedná o složitý a náročný proces přepočtu, 
neprovádí se toto vyčíslování každý rok. Poslední vyčíslení ocenění lesních porostů bylo provedeno 
v roce 2014. Úřední cena byla vyčíslena dle vyhlášky Ministerstva financí č. 3/2008 Sb. Tržní ocenění 
lesních porostů se provádí výnosovou hodnotou dle metodiky LČR, která vychází z průměrných 
taxačních veličin lesů ve správě LČR. Ocenění lesních porostů vyjadřuje následující tabulka:

v mil. Kč Cena za 1 m2 v Kč – 2014 2016 2017
Tržní hodnota dle metody LČR 11,42 137 600 136 949
Úřední cena dle vyhl. MF č. 3/2008 Sb. 26,56 320 022 318 508
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b) Zůstatky a pohyby dlouhodobého hmotného majetku

pořizovací cena v tis. Kč Stav 
1. 1. 2016

Přírůstky 
2016

Úbytky 
2016

Stav 
31. 12. 2016

Přírůstky 
2017

Úbytky 
2017

Stav 
31. 12. 2017 

Stavby 21 855 381 979 383 508 654 22 326 110 880 580 220 189 22 986 501
Hm. mov. věci a soubory 1 590 877 484 618 171 403 1 904 092 369 472 204 697 2 068 867
Drobné HMV a soubory 148 340 19 732 20 946 147 126 29 109 12 693 163 542
Pěst. celky trv. porostů 30 0 0 30 0 0 30
Dospělá zvířata 94 70 3 161 717 53 825
Umělecká díla 1 938 30 0 1 968 1 549 0 3 517

Zůstatky a pohyby oprávek dlouhodobého hmotného majetku

pořizovací cena v tis. Kč Stav 
1. 1. 2016

Změna 
2016

Stav 
31. 12. 2016

Změna  
2017

Stav 
31. 12. 2017 

Stavby 12 678 880 +131 946 12 810 826 +376 996 13 187 822
Hm. mov. věci a soubory 1 273 078 -226 1 272 852 +25 545 1 298 397
Drobné HMV a soubory 141 919 -3 183 138 736 +10 773 149 509
Pěst. celky trv. porostů 30 0 30 0 30
Dospělá zvířata 73 +38 111 +102 213

c) Významné přírůstky dlouhodobého hmotného majetku z pohledu proinvestovaných prostředků:

pořizovací cena v tis. Kč 2016 2017
Budovy a stavby 924 579 1 122 755
z toho – bytová výstavba, lesovny 11 314 11 746
 správní a provozní budovy 60 600 56 217
 lesní cesty 648 027 743 924
 hrazení bystřin a odvodnění lesních půd 138 484 197 068
Stroje, přístroje, zařízení 485 998 341 349
z toho – stroje pro lesnictví 62 835 100 871
 nákladní auta 44 271 19 976
 osobní auta 285 733 167 860
 počítače a ostatní přístroje 93 159 52 642

d) Významné tituly vyřazení dlouhodobého hmotného majetku:

pořizovací cena v tis. Kč 2016 2017
Budovy a stavby nebytové 471 018 189 582
z toho – stavby 361 666 134 653
 prodané 15 216 13 189
 předané (restituce) 335 119 98 828
 likvidace z důvodu opotřebení či havárií 11 331 22 636
 budovy 109 352 54 929
 prodané 69 729 34 451
 předané (restituce) 39 333 15 009
 likvidace z důvodu opotřebení či havárií 290 5 469
Stroje, přístroje, zařízení 102 372 188 008
z toho - nákladní auta 67 275 76 678
 osobní auta 35 097 52 357

e) Najatý dlouhodobý majetek sledovaný na podrozvahových účtech má k 31. 12. hodnotu v tis. Kč:

tis. Kč 2016 2017
Najatý dlouhodobý majetek 14 073 14 073
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f) Podnik nemá žádný hmotný majetek zatížený zástavním právem. Věcná břemena jsou evidována 
v rámci operativní evidence vždy u konkrétního majetku. Podnik eviduje desetitisíce věcných 
břemen zejména na pozemcích (vedení podzemních a nadzemních sítí, povolení vjezdu, průjezdu, 
stavby apod.). Žádné věcné břemeno nemá charakter dlouhodobého majetku. Vliv věcných břemen 
na nakládání s majetkem podniku jako celku nemá významný charakter.

g) Souhrnná výše drobného nehmotného a hmotného majetku nevedeného v rozvaze k 31. 12. činila 
v tis. Kč:

tis. Kč 2016 2017
Drobný nehmotný majetek nevedený v rozvaze 85 727 85 768
Drobný hmotný majetek nevedený v rozvaze 296 447 326 071

h) Souhrnná výše dlouhodobého majetku pořízeného ze 100% dotace a vedeného na 
podrozvahových účtech k 31. 12. činila v tis. Kč:

tis. Kč 2016 2017
Dlouhodobý majetek pořízený ze 100% dotace 166 651 177 254

i) K 31. 12. 2017 bylo vyřazeno z majetku 147 nemovitostí v zůstatkové ceně 4 004 tis. Kč (pořizovací 
cena činila 5 563 tis. Kč, oprávky 1 559 tis. Kč), u nichž byl v roce 2017 podán návrh na vklad do 
katastru nemovitostí, avšak tento nebyl v roce 2017 učiněn (dále též bod 5.4).

4. 3. Rozpis dlouhodobého finančního majetku

a) Podíly – podstatný vliv

Lesy České republiky, s. p., měly k 31. 12. 2017 majetkovou účast a podstatný vliv ve společnostech:

 �Hradecká lesní a dřevařská společnost, a. s. (dále HLDS)
Sídlo: Malé náměstí 111, 502 00 Hradec Králové, IČO: 60913827
Vlastní kapitál: 2016: +182 698 tis. Kč; 2017: k datu účetní závěrky nebyl znám 
Výsledek hospodaření: 2016: 224 tis. Kč; 2017: k datu účetní závěrky nebyl znám

Podíl majetkové účasti LČR na základním kapitálu, a. s.: 50 % akcií i vlivu.

Počátkem roku 2017 si LČR nechaly provést znalecké ocenění svého podílu v HLDS. Znalecké 
ocenění podílu LČR v HLDS ani předběžné výsledky hospodaření za rok 2017 nesignalizují nutnost 
korekce ocenění majetkové účasti v této společnosti.

 �H.F.C. a.s. (dále HFC)
Sídlo: Dřevařská 904, 500 03 Hradec Králové, IČO: 25939181
Vlastní kapitál: 2016: +70 427 tis. Kč; 2017: k datu účetní závěrky nebyl znám 
Výsledek hospodaření: 2016: -1 315 tis. Kč; 2017: k datu účetní závěrky nebyl znám

Podíl majetkové účasti LČR na základním kapitálu, a. s.: 50 % akcií i vlivu.

V průběhu roku 2014 si LČR nechaly provést znalecké ocenění svého podílu v HFC, které stanovilo 
jeho výrazně nižší tržní ocenění, než je pořizovací cena. Proto byla v rámci závěrkových operací roku 
2014 vytvořena opravná položka ve výši 14 930 400 Kč (výkaz Rozvaha, aktiva řádek B.III.3. korekce), 
kterou byla výše podílu v HFC korigována na hodnotu 35 069 500 Kč, což odpovídá minimální 
hodnotě tržního ocenění daného podílu. Výsledek hospodaření HFC za rok 2017 dosud není znám; 
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je však známo, že výše ztráty nesníží ocenění společnosti zaúčtované k 31. 12. 2017 ani k datu 
31. 12. 2017 významnou výší, proto ocenění k 31. 12. 2016 není v roce 2017 korigováno.

Dlouhodobé majetkové cenné papíry a majetkové účasti vlastní LČR k 31. 12. 2017 v pořizovací ceně 
91 670 tis. Kč (výkaz Rozvaha, aktiva, řádek B.III.3. brutto).

Společnost Počet akcií 
(kusy)

Jmenovitá 
hodnota akcií 

(tis. Kč)

Pořizovací 
cena 

(tis. Kč)

Opravná 
položka 
(tis. Kč)

Hradecká dřevařská a lesní společnost, a. s. 552 40 500 41 670 --
H.F.C. a.s. 83 51 284 50 000 14 930

b) Jiný dlouhodobý finanční majetek

K 31. 12. 2017 byly v účetnictví evidovány 2 termínované vklady dlouhodobého charakteru v celkové 
výši 2 000 000 tis. Kč (vykázány v Rozvaze, v aktivech na řádku B.III.7. 1.).

4. 4. Pohledávky

Přehled stavu pohledávek k 31. 12. 

tis. Kč 2016 2017
Celkem krátkodobé pohledávky z obch. vztahů (brutto); řádek Aktiva C.II.2.1 
AktivaC.III.1.

2 147 045 1 473 563

- z toho pohledávky ve splatnosti celkem 1 492 729 761 681
- z toho pohledávky po splatnosti celkem 654 316 711 882
- z toho pohledávky po splatnosti delší než 180 dnů 631 679 582 757
- z toho pohledávky se splatností delší než 5 let 0 0
- z toho pohledávky v právním vymáhání (mimo následující řádek) 71 787 74 209
- z toho pohledávky v insolvenčním, konkursním a vyrovnávacím řízení 529 684 480 745
Pohledávky v cizí měně 1 278 12 803

Pohledávky k podnikům ve skupině z běžných obchodních vztahů k 31. 12. 2017 činí 10 tis. Kč. Jedná 
se o pohledávky vůči firmě HLDS, a. s. Stejně jako v předchozích letech i tyto pohledávky jsou 
všechny ve splatnosti.

tis. Kč 2016 2017
Pohledávky k podnikům ve skupině z obchodních vztahů 1 162 10

V rozvaze je vykázána celková výše pohledávek.

Výrazný pokles výše pohledávek ve splatnosti byl způsoben jednak poklesem hodnoty prodeje dříví 
v období listopad a prosinec 2017 oproti předchozímu roku (v roce 2017 byl objem tržeb z prodeje 
dříví v daném období nižší o 842 794 tis. Kč) a jednak v průběhu roku realizovanou změnou struktury 
využitých obchodních kanálů směrem od komplexních smluv (s platbou pod odebrání zboží) 
k aukcím nastojato (s platbou předem) jako reakce na situaci na trhu. Pokles hodnoty prodeje dříví 
v daném období byl zapříčiněn zejména nižším zpeněžením prodávaného dříví v roce 2017.

4. 5. Finanční majetek

Lesy České republiky, s. p., zhodnocují část volných finančních prostředků formou profesionální 
správy klientských aktiv (asset management). Všechny tyto cenné papíry jsou oceněny reálnou 
hodnotou a tržní cena těchto cenných papírů je plně vykázána v účetní závěrce v Rozvaze, v aktivech 
na řádku C.III.2.
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4. 6. Příjmy příštích období

Na řádku Rozvahy „D.3. DPH k uplatnění v lednu 2018“ se vykazuje DPH na vstupu, která je vyčíslena 
na daňových dokladech obdržených v lednu 2018 a zaúčtovaných do roku 2017, a to ve výši 
34 537 tis. Kč (v roce 2016 to bylo 47 033 tis. Kč). Tato DPH je celá plně nárokována v daňovém 
přiznání k DPH za leden 2018.

5.

Rozpis a popis významných položek Pasiv z výkazu Rozvaha 

5. 1. Popis vlastního kapitálu a jeho změn v průběhu účetního období

Lesy České republiky, s. p., jsou povinnou osobou ve vztahu k restitucím a při vracení majetku podle 
platných zákonných předpisů; významnou část vydávání majetku představuje vydávání majetku na 
základě zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi 
(v textu jen církevní restituce). Kromě toho dochází k přijetím a předáním majetku v souvislosti 
s rozhodnutími Vlády ČR, Ministerstva zemědělství ČR a k převodům majetku dle platných zákonů. 
Proto vedle běžných pohybů, rozdělování zisku a čerpání fondů trvale dochází ke změnám vlastního 
kapitálu.

Změny kmenového jmění vykazuje státní podnik v Rozvaze, v pasivech v řádku A.I.3. Změny 
kmenového jmění.

Ostatní rezervní fond (dříve zákonný rezervní fond) splňuje výši stanovenou Rozhodnutím 
Ministerstva zemědělství ČR o přizpůsobení zakládací listiny ze dne 12. 8. 1997, tj. povinné naplnění 
do minimální výše 1,2 mld. Kč.

Podnik má vytvořen Fond investičního rozvoje (FIR), který je tvořen ze zisku, a to za účelem pořízení 
dlouhodobého majetku, pokud hodnota pořízeného dlouhodobého majetku z vlastních zdrojů 
LČR překročí zdroje vytvořené odpisy dlouhodobého majetku a zůstatkovou cenou prodaného 
dlouhodobého majetku. Čerpání FIR znamená použití fondů ze zisku (rozděleného zisku) ve prospěch 
kmenového jmění.

V roce 2017 byl naplněn fond zakladatele ve výši 3 500 000 tis. Kč; v prosinci 2017 byla do státního 
rozpočtu převedena částka 3 050 000 tis. Kč (v roce 2014 byla do státního rozpočtu převedena 
částka 6 500 000 tis. Kč, v roce 2015 8 224 375 tis. Kč, v roce 2016 5 600 000 tis. Kč).

Informace o změnách vlastního kapitálu za roky 2016 a 2017 (v záhlaví je uveden řádek v pasivech ve 
výkazu Rozvaha):

tis. Kč
Kmenové 

jmění
(A.I.1.)

Změny 
kmenového 

jmění
(A.I.3.)

Kapitálové 
fondy

(A.II.2.1)

Oceňovací 
rozdíly

(A.II.2.2)

Ostatní 
rezervní 

fond
(A.III.1.)

Ostatní 
fondy ze 

zisku
(A.III.2. 2. b)

31. 12. 2017 5 818 759 8 277 056 45 844 014 0 1 251 283 710 323
Saldo změn 2017 0 +726 119 -270 871 +38 165 0 +350 842
Zvýšení 2017 0 +807 812 +895 158 38 165 0 +4 189 626
Snížení 2017 0 -81 693 -1 166 029 0 0 -3 838 784
31. 12. 2016 5 818 759 7 550 937 46 114 885 -38 165 1 251 283 359 481
Saldo změn 2016 0 +710 907 -1 089 567 26 669 0 -1 048 152
Zvýšení 2016 0 +885 336 +805 568 26 669 0 +5 586 078
Snížení 2016 0 -174 429 -1 895 135 0 0 -6 634 230
31. 12. 2015 5 818 759 6 840 030 47 204 452 -11 496 1 251 283 1 407 633
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Rozpis změn kmenového jmění:

tis. Kč 2016 2017
Saldo změn – z toho: +710 907 +726 119
Změny z delimitace -23 121 +1 227
Bezúplatné převody +22 491 +21 033
Úbytek z důvodů církevních restitucí -100 599 -29 544
Úbytek z důvodů restitucí -10 391 -9 610
Čerpání fondu investičního rozvoje +822 527 +743 013

Rozpis změn kapitálových fondů:

tis. Kč 2016 2017
Saldo změn – z toho: -1 089 567 -270 871
Změny z delimitace +4 040 -5 153
Vydání lesní půdy z důvodu církevních restitucí -1 128 267 -224 475
Vydání lesní půdy z důvodu restitucí -26 360 -120 289
Nálezy, bezúplatné převody +61 020 +79 046

Z důvodů církevních restitucí byly v roce 2017 vydány lesní pozemky v celkové výši 224 475 tis. Kč 
a ostatní majetek (budovy, stavby, LHP atd.) v zůstatkové ceně 29 544 tis. Kč:

tis. Kč 2013 2014 2015 2016 2017
Celkové vydání majetku z důvodů církevních 
restitucí

 26 805  1 844 618 2 313 601 1 238 866 254 019

- z toho vydání lesních pozemků 26 548 1 749 762 2 150 211 1 128 267 224 475
- z toho vydání ostatního majetku 257 94 856 163 390 110 599 29 544

Rozdělení zisku z roku 2015 a 2016 bylo zúčtováno v roce 2016 a 2017 vždy dle rozhodnutí 
zakladatele, který rozhodl na základě návrhu dozorčí rady:

tis. Kč 2016 2017
Zisk účetního období rozdělen do: 5 395 130 4 159 233
Fondu kulturních a sociálních potřeb 29 919 32 193
Fond investičního rozvoje -- 627 040
Fond zakladatele 5 365 211 3 500 000

Informace o navrhovaném rozdělení zisku statutárním orgánem se neuvádějí, protože procházejí 
vícestupňovým posuzováním a mohou se významně lišit od výsledného schválení zakladatelem.

5. 2. Rozpis a popis rezerv za léta 2016 a 2017

tis. Kč Rezerva na 
pěstební činnost

Rezerva na 
indexaci cen

Rezerva na 
vypořádání 
s církvemi

Rezerva na 
odměny

31. 12. 2017 97 001 228 242 447 533 116 249
Tvorba 2017 0 0 168 010 116 249
Čerpání 2017 224 656 0 0 0
31. 12. 2016 321 657 228 242 279 523 0
Tvorba 2016 0 0 172 318 0
Čerpání 2016 309 300 9 901 0 0
31. 12. 2015 630 957 238 143 107 205 0

Rezerva na pěstební činnost byla vytvářena na pokrytí nákladů pěstebních prací na dobu zajištění 
porostu. Do roku 2005 byla vytvářena v souladu s § 9 a § 10a zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách 
pro zjištění základu daně z příjmů v platném znění; v letech 2005 až 2013 byla vytvářena podle 
stejných pravidel jako v předchozích letech (nebyla změněna ani metoda ani způsob tvorby a čerpání 
rezervy), avšak tvorba rezervy nebyla vykazována jako daňově uznatelný náklad a vytvářela se účetní 
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rezerva. V roce 2014 byla vytvořena „Koncepce strategického rozvoje LČR na léta 2015 až 2019“ (dále 
jen „Koncepce“), která s rezervou na pěstební činnost jako zdrojem krytí nákladů pěstební činnosti 
nepočítá. Rezerva na pěstební činnost vykazovala v té době dlouhodobě shodné zůstatky, které 
se v posledních 5 letech pohybovaly okolo 3 mld. Kč (stejně tak se meziročně neměnila významně 
výše nákladů na pěstební činnost). Při zpracování finanční části „Koncepce“ nebyla konstatována 
potřeba této částky rezervy na krytí budoucích ztrát při financování nákladů pěstební činnosti a riziko 
propadu výsledku hospodaření do hodnot, kdy nebude možno financovat náklady pěstební činnosti, 
bylo vyhodnoceno jako nepravděpodobné. Proto v letech 2014 až 2017 již nebyla tvořena rezerva na 
pěstební činnost z výnosů těžební činnosti let 2014 až 2017. Zůstatek rezervy na pěstební činnost 
k 31. 12. 2017 jsou zdroje pro krytí nákladů pěstební činnosti v roce 2018 vytvořené z výnosů těžební 
činnosti v roce 2013.

V roce 2011 byla vytvořena rezerva na indexaci cen za prodej dříví ve 2. až 4. čtvrtletí 2011 ve výši 
529 394 tis. Kč. LČR identifikovaly jako riziko podané i potencionální soudní žaloby na postup při 
indexaci cen za prodej dříví u veřejných zakázek v roce 2011. Hodnota rezervy byla vypočítána jako 
rozdíl cen mezi cenami, které LČR indexované fakturovaly smluvním partnerům, a cenami, které 
smluvní partneři nárokují jako „správné“, tudíž ceny neindexované, vycházející z cen z nabídek 
výběrového řízení. Rezerva na indexaci byla vytvořena na všechny v roce 2011 realizované zakázky. 
K 31. 12. 2017 se domáhá žalobami u soudu na nesprávnost postupu LČR 5 žalobců, přičemž 
vyčíslená výše případných nároků dle výpočtu LČR činí bez případného příslušenství 228 242 tis. Kč.

V letech 2015, 2016 a 2017 byla vytvořena rezerva na vypořádání s církvemi ve výši 107 205 tis. Kč, 
172 318 tis. Kč a 168 010 tis. Kč. LČR identifikovaly jako riziko odliv finančních prostředků v okamžiku 
finančního vypořádání z hospodaření na církvím nevydaném majetku, na jehož vydání byly přijaty 
výzvy. LČR na samostatných účetních střediscích evidují hospodaření na majetku, na jehož vydání 
byly přijaty výzvy, přičemž se jedná o výzvy, které byly LČR identifikovány jako problematické, 
a tudíž se LČR rozhodly, že předmětný majetek nevydají a posouzení oprávněnosti výzev přenechají 
správním, případně soudním orgánům. Na tomto majetku LČR hospodaří s péčí řádného hospodáře 
s důrazem na plnění veškerých principů udržitelnosti a ochrany přírody, při respektování platných 
lesních zákonů, principů certifikace PEFC a platných LHP. LČR jsou připraveny při platném rozhodnutí 
o vydání předmětného majetku převést na církevní subjekt finanční prostředky ve výši kladného 
výsledku z hospodaření realizovaného za dobu nevydání majetku. Rezerva na vypořádání s církvemi 
je vytvořena ve výši 100% kladného výsledku hospodaření za jednotlivý církevní subjekt.

V roce 2017 byla poprvé vytvořena rezerva na odměny, která se tvoří na celkový náklad 
propočtu odměn (včetně sociálního, zdravotního a zákonného úrazového pojištění hrazeného 
zaměstnavatelem), které budou vyplaceny v roce 2018 a jsou vázány na splnění plánovaného 
výsledku hospodaření roku 2017. Vzhledem k tomu, že LČR změnily v účetním období 2017 přístup 
k účtování odměn vázaných na výsledky hospodaření běžného roku a vyplacené v roce následujícím, 
a tvoří na tyto odměny rezervu, jsou náklady roku 2017 navýšeny o odměny vázané na výsledky 
hospodaření roku 2016 vyplacené v roce 2017 ve výši 81 072 tis. Kč.

5.3 Odložená daň 

Odložená daň je zjišťována na úrovni rozdílu mezi daňovými a účetními odpisy dlouhodobého 
majetku a z dopadů účetní rezervy na indexaci cen, účetní rezervy na vyrovnání s církvemi a účetní 
rezervy na odměny (blíže bod 5. 2.); zůstatek rezervy na pěstební činnost se z pohledu odložené 
daně nepovažuje za přechodný rozdíl mezi daňovým a účetním pohledem na obsah zůstatku rezervy 
na pěstební činnost.

Rezerva na indexaci cen se v okamžiku pravomocně prohraných soudních sporů projeví jako snížení 
zdaněných tržeb; rezerva na vyrovnání s církvemi se v okamžiku vypořádání náhrady s církevním 
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subjektem projeví jako náklad, který bude kompenzovat zdaněný výsledek hospodaření; rezerva na 
odměny se projeví jako kompenzace mzdových nákladů v okamžiku schválení a vyplacení odměn.

Jiné přechodné rozdíly (např. účetní opravné položky k pohledávkám a zásobám) pro zjišťování 
odložené daně z titulu bezvýznamnosti nebyly použity.

Výpočet (rozpis) odložené daně:

tis. Kč 2016 2017
Rozdíl mezi účetní a daňovou hodnotou dlouhodobého majetku -1 077 870 -1 155 358
Stav rezervy na vyrovnání s církvemi k 31. 12.  +279 523 +447 533
Stav rezervy na indexaci k 31. 12.  +228 242 +228 242
Stav rezervy na odměny k 31. 12.  0 +116 249
Základna pro výpočet odložené daně -570 105 -363 334
Sazba daně v následujícím období 19% 19%
Odložená daň (daňový dluh) celkem -108 320 -69 034

5. 4. Závazky

Závazky k 31. 12. :

tis. Kč 2016 2017
Závazky po lhůtě splatnosti nad 180 dnů 0 0
Závazky se splatností delší než 5 let 0 0
Závazky vázané na splnění podmínek dodavateli 9 881 7 090

Jsou-li závazky po lhůtě splatnosti, jedná se o závazky vyplývající z obchodního styku s obchodním 
partnerem, které nebyly k datu rozvahového dne vzájemně započítány. Všechny závazky po lhůtě 
splatnosti jsou kryty pohledávkou za obchodním partnerem.

Zálohy přijaté za prodané nemovitosti, u kterých byl v roce 2017 podán návrh na vklad do katastru 
nemovitostí (též bod 4. 2. i), činily 4 428 tis. Kč (431 tis. Kč v roce 2016). Tato částka byla zároveň 
zaúčtována dle platné metodiky na účet 385 – Příjmy příštích období vzhledem k tomu, že 
k 31. 12. 2017 (případně 2016) nebyl vklad zapsán do katastru nemovitostí. Částka 4 428 tis. Kč je 
uvedena v rozvaze jak na řádku D.3. na straně aktiv, tak na řádku C.II.3. na straně pasiv.

Závazky k podnikům ve skupině z obchodních vztahů k 31. 12. 2017 nejsou evidovány (v roce 2016 byly 
ve výši 1 396 tis. Kč). Všechny tyto závazky jsou k firmě HLDS, a. s., jsou to zálohy a jsou ve splatnosti.
V rozvaze je vykázána celková výše závazků.
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6.

Rozpis významných položek z Výkazu zisku a ztráty

6. 1. LČR z titulu šíře svého podnikání jsou příjemcem nejrůznějších dotací na investiční 
a provozní účely. Tabulka dává přehled o nejvýznamnějších dotacích. Pojem dotace je použit ve 
smyslu § 47 odst. 6 vyhlášky 500/2002 Sb.

tis. Kč 2016 2017
Dotace na pořízení lesních hospodářských plánů 0 0
Dotace na pořízení dlouhodobého hmotného majetku (celkem) 51 373 101 032
- z toho náhrady ve veřejném zájmu související se správou vodních toků 
(zejména na hrazení bystřin)

50 097 94 755

Dotace na úhradu provozních nákladů (celkem) 129 540 184 950
- z toho náhrady dle § 24 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 7 398 7 213
- z toho náhrady dle § 35 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 4 000 4 145
- z toho finanční příspěvky dle § 46 zákona č. 289/1995 Sb. 11 996 11 797
- z toho dotace MZe na vodní hospodářství – mimo § 35 výše 7 501 15 612
- z toho dotace SF ŽP 333 18 045
- z toho dotace EU 2 235 24 100
- z toho dotace od úřadu práce 20 033 21 063

6. 2. Informace o nákladech na audit

Náklady na povinný audit účetní závěrky v roce 2017 činily 887 tis. Kč (v roce 2016 745 tis. Kč). Auditor 
jiné služby, než audit účetní závěrky, nevykonává.

6. 3. Informace výnosech

Výnosy z běžné činnosti

tis. Kč 2016 2017
Výnosy z běžné činnosti 11 638 123 11 034 614
Tržby za zboží 3 658 4 924
Tržby za výrobky 10 110 577 9 386 501
z toho za dříví, vč. práva těžby 9 984 231 9 262 270
Tržby za služby 769 287 772 809
z toho nájemné 510 466 503 854
Ostatní provozní výnosy 582 724 620 927
Finanční výnosy 171 877 249 453

Obchodní činnost se zahraničím je nevýznamná.

7.

Ostatní

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nedošlo k významnější události, 
kromě uvedených dále v tomto bodu, která by mohla změnit pohled na věrný a poctivý obraz roční 
účetní závěrky za rok 2017.

V roce 2004 podal CE WOOD, a. s., žalobu na náhradu škody a úhradu přiměřeného zadostiučinění 
v celkové výši přesahující 3,7 mld. Kč. Rozhodnutím Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 
19. 12. 2013 byla žaloba zamítnuta. CE WOOD podal odvolání pouze do částky 229 mil. Kč. Vrchní soud 
v Praze potvrdil rozhodnutí soudu I. stupně a žalobu zamítl. Soudní spor společnosti CE WOOD, a. s., 
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vůči LČR o vrácení 86,37 mil. Kč jako poskytnutého plnění ze smluv, od kterých LČR odstoupily v roce 
2009, skončil zamítnutím žaloby i v odvolacím řízení. CE WOOD, a. s., podal dovolání k Nejvyššímu 
soudu, ke kterému LČR v roce 2014 podaly vyjádření. NS ČR rozsudkem ze dne 22. 6. 2016 zrušil 
předchozí rozsudky soudů obou stupňů a věc vrátil soudu prvního stupně k dalšímu řízení. Krajský 
soud znovu rozhodl o zamítnutí žaloby, CE WOOD podal odvolání znovu v únoru 2017, odvolací soud 
v červnu 2017 zamítnutí žaloby potvrdil. Spor o vrácení 86,37 mil. skončil, neboť CE WOOD již nepodal 
dovolání. Soud začal projednávat žalobu LČR na uznání pohledávek za CE WOOD ve výši 209 mil. za 
dříví (incidenční žaloby) probíhá dokazování. 

V souvislosti s probíhajícím insolvenčním řízením společnosti LESS & FOREST, s. r. o., byly tímto 
dlužníkem a insolvenční správkyní dne 26. 2. 2013 podány vůči LČR 2 žaloby o určení neplatnosti 
Smluv o provádění komplexních lesnických činností a smluv souvisejících za období 2011 a 2012+ 
a vydání bezdůvodného obohacení v celkové výši 6,36 mld. Kč, a to následovně:

a) Žaloba o určení neplatnosti právního úkonu, tj. o neplatnosti 28 komplexních smluv 2011 
a na zaplacení 4 202 760 738 Kč je vedena u Krajského soudu v Praze pod č. j. 33 ICm 244/2013. 
Z této žaloby byla rozhodnutím Vrchního soudu v Praze oddělena žaloba na zaplacení částky 
4 202 760 738 Kč, která je vedena u Okresního soudu v Hradci Králové pod č. j. 15 C 391/2013.

b) Žaloba o určení neplatnosti právního úkonu, tj. o neplatnosti 32 komplexních smluv 2012+ a na 
zaplacení 2 153 665 618,40 Kč je vedena u Krajského soudu v Praze pod č. j. 33 ICm 245/2013. 
Z této žaloby byla rozhodnutím Vrchního soudu v Praze oddělena žaloba na zaplacení částky 
2 153 665 618,40 Kč, která je vedena u Okresního soudu v Hradci Králové pod č. j. 14 C 440/2013.

Soudy mají v úmyslu nejprve řešit otázku určovacích žalob o platnosti, popř. neúčinnosti právních 
úkonů, resp. komplexních smluv 2011 a 2012+. Teprve následně, pokud by dlužník a insolvenční 
správce byli v žalobách úspěšní, bude probíhat u Okresního soudu v Hradci Králové soudní řízení 
o případném vydání bezdůvodného obohacení a zaplacení až 6,3 mld. Kč. Soudní jednání nařízené 
na březen 2018 bylo odročeno, jednáme o smíru, kde by mělo dojít k uznání pohledávek LČR za dříví 
a zpětvzetí žalob uvedených ad a) a b) výše. Schůze věřitelů rámec takového smíru schválila dne 
3. 4. 2018. 

Dne 14. 1. 2009 podala společnost Jihočeské lesy České Budějovice, a. s., u Krajského soudu 
v Českých Budějovicích žalobu o zaplacení 343 229 562 Kč s příslušenstvím proti LČR. Žalovaná 
částka má odpovídat údajným nárokům na náhradu škody vzniklým této společnosti a dalším 
lesnickým společnostem, které jí své nároky měly postoupit. Vznik škody je spojován s faktickým 
ukončením plnění lesnických smluv vysoutěžených na základě výběrových řízení vyhlášených ve 
dnech 15. 12. 2004 a 22. 6. 2005. LČR přistoupily k ukončení plnění těchto smluv ke dni 31. 12. 2006 
v reakci na změnu právního názoru Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, který se od 27. 1. 2006 
začal odklánět od svého původního názoru a nově dovodil, že LČR jsou zadavatelem dle zákona 
č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách. 

Krajský soud v Českých Budějovicích rozhodl dne 30. 6. 2010 mezitímním rozsudkem o tom, že 
žaloba proti LČR je co do základu po právu. Přiklonil se k závěru, že LČR neplatnost smluv způsobily, 
když nepostupovaly dle ZVZ, ačkoliv jim v tom dle názoru soudu nic nebránilo. K odvolání LČR Vrchní 
soud v Praze svým rozhodnutím ze dne 4. 6. 2012 rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích 
změnil a žalobu o zaplacení částky 343 229 562 Kč s příslušenstvím zamítl. Své zamítavé rozhodnutí 
Vrchní soud v Praze odůvodnil tím, že LČR v rámci předsmluvního jednání postupovaly řádně 
a nelze přičítat k jejich tíži, pokud důvodně přihlížely k opakovaným sdělením orgánu dohledu 
(ÚOHS), že před uzavíráním lesnických smluv nemají povinnost postupovat dle ZVZ. Žalobce podal 
proti zamítavému rozsudku Vrchního soudu v Praze dovolání, které Nejvyšší soud ČR zamítl svým 
rozsudkem ze dne 21. 3. 2014, když poukázal na svou ustálenou judikaturu, jejíž správnost dříve 
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potvrdil i Ústavním soudem, že nelze dospět k závěru, že LČR způsobily neplatnost smluv, když je 
v souladu s opakovanými závěry ÚOHS neuzavřely v režimu ZVZ. Ústavní stížnost proti zamítavým 
rozsudkům podala dne 14. 7. 2014 společnost VERONEX, a. s. Jedná se o nástupnickou společnost, 
která fúzí sloučením převzala jmění zanikající společnosti. Ústavní soud stížnosti nálezem ze dne 
20. 6. 2017, sp. zn. II. ÚS 2370/14 (vyhlášeným 27. 6. 2017) vyhověl a zrušil rozsudky Nejvyššího 
soudu i Vrchního soudu v Praze. Řízení se vrátí před odvolací Vrchní soud v Praze, který bude 
znovu rozhodovat o podaném nároku v odvolacím řízení. Při svém rozhodování však bude vázán 
názorem Ústavního soudu, že LČR způsobily neplatnost lesnických smluv ve smyslu § 268 zákona 
č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku. Ani tento závěr však automaticky neznamená vznik povinnosti 
LČR k náhradě škody, natož ve výši, v jaké byla uplatněna žalobou. Dokazování a soudní řízení bude 
probíhat několik let.

Dne 1. 1. 2013 nabyl účinnosti zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi 
a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů (ZCR). LČR jsou povinnou osobou, která 
je povinna vydat podle ustanovení ZCR oprávněné osobě nemovitou věc ve vlastnictví státu, která 
náležela do původního majetku oprávněných osob a stala se předmětem majetkové křivdy, kterou 
utrpěla oprávněná osoba. Vydávání majetku probíhalo v letech 2013 až 2017 (viz část přílohy 5.1). 
Další vydávání majetku v rámci církevních restitucí se projeví jak ve snížení hodnoty spravovaného 
majetku a vlastního kapitálu, tak ve snížení budoucího výsledku hospodaření. O vydání majetku 
v rámci církevních restitucí LČR účtují v okamžiku nabytí právní moci vydání rozhodnutí příslušného 
správního orgánu nebo na základě právních účinků vkladu dohody o vydání věci vkladem do katastru 
nemovitostí, do té doby je příslušný majetek uvedený ve výzvě oprávněné osoby ve smyslu ZCR 
součástí aktiv LČR. V roce 2018 se předpokládá ještě vydat 2,2 tis. ha lesních pozemků v účetní 
hodnotě cca 84 mil. Kč. K 31. 12. 2017 LČR odmítly z důvodů pochybností uzavřít dohody na pozemky 
o celkové výměře 31,9 tis. ha (účetní hodnota sporných pozemků je cca 1,2 mld. Kč) a 77 staveb; 
konečné rozhodnutí o případném vydání těchto pozemků vydá správní orgán nebo soud.

Kromě výše uvedených nebyly zjištěny další skutečnosti, které by mohly vyvolat významné budoucí 
potenciální ztráty, a nebyly na ně vytvořeny opravné položky nebo účetní rezerva. Stejně tak nebyly 
zjištěny další skutečnosti, které by mezi datem sestaveni účetní závěrky a datem, ke kterému je 
sestavována, výrazně ovlivnily finanční, majetkovou a důchodovou situaci podniku.
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8.

Informace o peněžních tocích

Informace o peněžních tocích je zpracována dle Vyhlášky č. 500/2002 Sb. Za peněžní prostředky se 
považují nejlikvidnější finanční prostředky, a to peníze v hotovosti a peněžní prostředky uložené na 
běžných bankovních účtech, tj. finanční majetek vykázaný v Rozvaze, v aktivech na řádku C.IV.

Označení Text 2017
P.  Stav peněžních prostředků na začátku období 1 551 715

PENĚŽNÍ TOKY Z HLAVNÍ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI (PROVOZNÍ ČINNOST)
Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 3 743 703
A.1. Úpravy o nepeněžní operace 544 982
A.1. 1.  Odpisy stálých aktiv s výjimkou zůst. ceny prodaných st. aktiv apod. 778 759
A.1. 2.  Změna stavu opravných položek a rezerv 52 979
A.1. 3.  Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv -224 569
A.1. 4.  Výnosy z dividend a podílů na zisku (s výjimkou inv. spol. a fondů) -13
A.1. 5.  Vyúčtované nákladové úroky s výjimkou kapitaliz. úroků, vyúčt. výnos. úrok -114 145
A.1. 6.  Případné opravy o ostatní nepeněžní operace 51 971 
A. * Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a změnami pracovního kapitálu 4 288 685
A.2. Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu a dlouhodobého fin. majetku 1 269 572
A.2. 1.  Změna stavu pohledávek a akt. čas. rozl. a doh. položek z provozní činnosti 643 150
A.2. 2.  Změna stavu závazků, dotací, pasivního čas. rozl. a doh. položek z provozní činnosti 105 048
A.2. 3.  Změna stavu zásob 6 153
A.2. 4.  Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího do peněžních prostředků -948 054
A.2. 5.  Změna stavu dlouhodobého finančního majetku 1 463 275
A. ** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimořádnými položkami 5 558 257
A.3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků 0
A.4. Přijaté úroky 114 145 
A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a za doměr. daň za min. období -777 370
A.6. Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými úč. případy - mimořádný výsledek hospodaření 0
A.7. Přijaté dividendy a podíly na zisku 13
A. *** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 4 895 045

PENĚŽNÍ TOKY Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI
B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -2 074 624
B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 251 287
B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0
B. *** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -1 823 337

PENĚŽNÍ TOKY Z FINANČNÍCH ČINNOSTÍ
C.1. Dopady změn dlouhodobých, popřípadě krátkodobých závazků  0
C.2. Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky -3 065 377
C.2. 1.  Zvýšení peněžních prostředků a ekvivalentů z titulu zvýšení základního kapitálu 0
C.2. 2.  Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům 0
C.2. 3.  Další vklady společníků a akcionářů 0
C.2. 4.  Úhrada ztráty společníky 0
C.2. 5.  Přímé platby na vrub fondů -15 377
C.2. 6.  Převody finančních prostředků do státního rozpočtu -3 050 000
C. *** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -3 065 377
F. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků 6 331
R. Stav peněžních prostředků na konci období 1 558 046
S. Skutečný stav peněžních prostředků na konci období 1 558 046
R.-S. Rozdíl peněžních prostředků (výpočet - skutečnost) 0

Sestaveno dne 23. 4. 2018; sestavil Ing. Jaroslav Peštuka
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Výklad pojmů a zkratek

BK. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  buk
BO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  borovice
BRP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 bříza pýřitá

ČMKBK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            Českomoravská komoditní burza Kladno
ČSOP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              Český svaz ochránců přírody

DB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  dub
DG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 douglaska
DR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 dozorčí rada
DZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 dub zimní

EU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  Evropská unie

FIR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Fond investičního rozvoje

GIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 geografické informační systémy
GrDS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               Grafický datový sklad

HB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  hrazení bystřin
HLDS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              Hradecká lesní a dřevařská společnost, a. s.
HÚL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 hospodářské úpravy lesů

CHKO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               chráněná krajinná oblast

JD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  jedle
JPRL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                jednotka prostorového rozdělení lesa

KŘ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  krajské ředitelství
KN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  katastr nemovitostí

LC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  lesní cesta
LČR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 Lesy České republiky, s. p. 
Lesy ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             Lesy České republiky, s. p. 
LHC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 lesní hospodářský celek
LHE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 lesní hospodářská evidence
LHP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 lesní hospodářské plány
LS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  lesní správa
LTM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 lesnicko-technické meliorace
LVS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 lesní vegetační stupeň
LZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  lesní závod

MD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .modřín
MZD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               meliorační a zpevňující dřeviny
MZe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                Ministerstvo zemědělství
MŽP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               Ministerstvo životního prostředí
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NPR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                Národní přírodní rezervace

OLH. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 odborný lesní hospodář
OM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 odvozní místo
OMK. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                odbor marketingu a komunikace
OPŠ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 odstranění povodňové škody
OVS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 obchodní veřejná soutěž

P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   při pni
PEFC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               �Programme for the Endorsement of Forest Certification 

schemes
PLO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 pěstební lesní oblast
PR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  přírodní rezervace
PŠ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  povodňová škoda
PUPFL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              pozemky určené k plnění funkcí lesů

RŘS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 revitalizace říčních systémů
Ř LČR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              Ředitelství Lesy České republiky, s. p. 

SLT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 soubor lesních typů
SM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  smrk
ST. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 Správa toků
SZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 Semenářský závod

ÚHÚL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              Ústav pro hospodářskou úpravu lesů
ÚOHS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

92

Lesy České republiky, s. p.  Výroční zpráva 2017

Výklad pojmů a zkratek



Introductory Remarks

Dear Readers,
you have gotten into your hands an annual report about the main results of the state enterprise Lesy 
ČR in the year 2017. We believe, that you will find this document useful and that it will provide you 
with interesting information about the activities of our company.

Every time I contemplate the past year, I have the feeling, that the period was extraordinary, special 
with something. I can safely say, that this is doubly true for the year 2017. It was the year of our 
jubilee celebration yet simultaneously in its second half it was a time full of unforeseen, random 
incidents. On a number of events we commemorated the 25th anniversary of the foundation of 
Lesy ČR. After a quarter of a century of its existence it can be boldly ranked as one of the most 
successful European enterprises, that manage state-owned forests. 

What was year 2017 like? Windstorms, that repeatedly hit the region of Central Europe, in 
combination with the need of prompt logging of bark beetle afflicted or endangered wood caused 
significant complications in the market. The situation resulted in a state, in which there were 
fundamental changes in the circumstances of the fulfilment of concluded contractual relations 
on forestry work and it was necessary to look for suitable measures for its management. In order 
to resolve the situation and in line with the Government Resolution of 25 September 2017, we 
proceeded to a very extraordinary step, which was to allow the termination of contractual relations 
by an agreement as at 31 December 2017, which was used by most of the contractual partners. 

Lesy ČR in all managed forests halted planned logging of spruce and pine trees, even before this 
step was proposed by the Ministry of Agriculture in September. The reason was obvious, regulating 
the market for assortments of raw wood. In order to cope with the calamity situation, we have 
adopted a number of organizational and operational measures, including the deployment of our own 
capacities of directly managed forest plants as part of the assistance to the most affected forest 
administrations.

Particularly in some regions of north-eastern Moravia, south Moravia and Vysočina region continued 
a period with insufficient rainfall, and trees which, due to climate change, and subsequently bark 
beetles, honey fungi and other diseases have been devastated. Thanks to the processing of dead and 
beetle-infested wood the share of total salvage felling in north-eastern and central Moravia reached 
59% and therefore increased by 5% year-on-year. Interesting is the view of volumes of salvage felling 
in November and December, which usually used to be periods prevalently of planned logging. In 
2017, for the final two months of the year, we were able to process salvage felling by 129% and 114%, 
compared to the same period of 2015 and 2016 respectively. More than doubled volume of salvage 
felling is evidence of the fact, that the company pays special attention to the issue of bark beetle 
and salvage felling after a natural disaster.

One of the main recurring tasks of each year is to announce, evaluate and conclude the forestry 
tenders. Within the framework of the Senate, we successfully implemented an open tender 
for 52 competing vendors and, due to the prematurely terminated contractual relations, we 
prepared assignments for 109 competing vendors. As a part of corporate responsibility, we have 
supported a number of valuable cultural, charity or sporting projects. In order to conform to the 
company‘s concept, we continued to fulfil the social program that was established in the previous 
years by employing 391 seasonal workers from the labour offices. Lesy ČR have once again 
cooperated with secondary schools and schools specialized on forestry. The common goal remains 
to make the forestry and, in particular, woodcutting profession more attractive. An important 
achievement of the company in the field of nature and landscape protection was the establishment 
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of more protected areas as non-interference zones, namely in the national nature reserve Ve 
Studeném in central Bohemia and in national nature reserve Mionší in Beskydy. Furthemore, 
the company continued the decontamination of Boří Forest in south Moravia from World War II 
ammunition and since the beginning of its work it has already cleared over 100 ha of the forest. 

In 2017 Lesy ČR transferred 3.050 billion crowns to the state budget, to the account of Czech 
National Bank. All citizens of the Czech Republic will benefit from these funds. Lesy ČR ended the 
year 2017 with a pre-tax profit of 3.7 billion crowns. Total logging reached 8.054 mil. m3 of lumber, 
10,436 hectares of forestland were recovered, of which the share of amelioration and stabilization 
tree species at the first restoration was 49.5%.

Lesy ČR in 2017 have traditionally managed according to valid laws and supported recreational 
and tourism activities, environmental education, water management measures and other nature 
conservation related activities. The company has carried out all planned forestry activities, both 
cultivation and harvesting. It complied with all the mandatory forest management plan provisions in 
line with the Forest Act and other legislation.

I would like to take this opportunity to thank our staff for the handling the difficult tasks. I also want 
to thank all the supporters of forest and nature who motivate, inspire, constructively criticize or 
assist us in our activities.

Sincerely,

Daniel Szórád
Chief executive officer
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Das Vorwort - die wichtigsten Ereignisse

Setr geehrte Leser,
Sie erhalten den Geschäftsbericht über wichtigste Ergebnisse des staatlichen Betriebes Lesy ČR 
im Jahr 2017. Wir hoffen, dass Sie diesen Bericht nützlich finden und dass er Ihnen interessante 
Information über die Tätigkeit des Betriebes vermittelt.

Immer, wenn ich über das vergangene Jahr nachdenke, habe ich das Gefühl, dass dieser Zeitraum 
außerordentlich, durch etwas außergewöhnlich war. Ich traue mir zu sagen, dass das für das Jahr 
2017 doppelt gilt. Es war ein Jubiläumsjahr und gleichzeitig in seiner zweiten Hälfte ein Jahr voll 
von unerwarteten und zufälligen Episoden. Auf vielen Veranstaltungen haben wir uns an den 25. 
Jahrestag der Gründung von Lesy ČR erinnert. Lesy ČR können sich nach 25 Jahren ihrer Existenz 
unter die erfolgreichsten Gesellschaften, die stattliche Wälder in Europa verwalten, einreihen.

Wie war also das Jahr 2017? Windstürme, die wiederholt Mitteleuropa heimsuchten, verursachten 
zusammen mit Bedarf an prompter Förderung des vom Borkenkäfer angefallenen oder bedrohten 
Holzes bedeutsame Komplikationen auf dem Markt. Das führte zu grundlegenden Änderungen 
bei Erfüllung abgeschlossener Verträge und es wurde unerlässlich, neue Maßnahmen zu 
Bewältigung dieser Lage zu finden. Um die Situation lösen zu können, sind wir im Einklang mit dem 
Kabinettsbeschluss vom 25.9.2017 einen völlig außerordentlichem Schritt eingegangen. Es wurde 
ermöglicht, die Verträge zum 31.12.2017 einvernehmlich zu beenden, was die Mehrheit unserer 
Vertragspartner ausnutzte.

Lesy ČR stoppten in allen ihren Wäldern beabsichtigte Förderung der Fichte und Kiefer und zwar 
noch früher, als es im September vom Landwirtschaftsministerium vorgeschlagen wurde. Der 
Grund war offensichtlich, der Markt mit Rohholzsortiment sollte reguliert werden. Mit dem Ziel, 
die Kalamitätssituation zu bewältigen, haben wir eine Reihe organisatorischer und betrieblicher 
Maßnahmen eingeführt. Es wurden u.a. eigene Kapazitäten direkt verwalteter Forstbetriebe im 
Rahmen der Aushilfe bei den am meisten betroffenen Forstverwaltungen eingesetzt.

Vor allem in manchen Regionen Nordost-, Südmährens und der Region Vysočina setzte die Periode 
des Niederschlagsdefizites fort und es steigte die Zahl an Bäumen, die wegen klimatischen 
Änderungen und anschließend wegen Borkenkäfer, Hallimasch und anderer Krankheiten 
verkümmerten. Anteil der Zufallsförderung erreichte wegen Verarbeitung von Dürr- und 
Borkenkäferholz in Nordost- und Mittelmähren 59%, was einen Zuwachs von 5% gegnüber 2016 
bedeutet. Interessant ist der Blick auf das Volumen der Zufallsförderung in den Monaten November 
und Dezember, die meistens Perioden beabsichtigter Förderung sind. Im Jahr 2017 wurde in diesen 
zwei Monaten um 129%, bzw. 114% mehr Zufallsförderung gegenüber November und Dezember 
der Jahre 2015 und 2016 verarbeitet. Mehr als doppeltes Volumen verarbeiteter Zufallsförderung 
deuten darauf, dass Lesy ČR der Verarbeitung des vom Borkenkäfer angefallenen Holzes große 
Aufmerksamkeit widmen.

Eine der grundlegenden Aufgaben war, wie jedes Jahr, die Bekanntmachung, Auswertung 
und Abschließung der forstlichen Tender. Es wurden erfolgreich offene Auswahlverfahren auf 
52 Wettbewerbseinheiten realisiert und weiter wurde in Hinsicht auf außerordentlich beendete 
Verträge die Erteilung von 109 Wettbewerbseinheiten vorbereitet. Der Betrieb widmete sich auch 
seiner gesellschaftlichen Rolle und es wurde eine Reihe von kulturellen, charitativen und sportlichen 
Projekten unterstützt. Es wurde auch das in den letzten Jahren gestartete Sozialprogramm 
fortgesetzt und 391 im Arbeitsamt gemeldeten Saisonarbeiter angestellt. Lesy ČR arbeiteten 
erneut mit auf Forstwissenschaft orientierten Mittelschulen zusammen. Das gemeinsame Ziel bleit 
weiterhin, die Forst- und vor allem Holzfällerberufe attraktiver zu machen. Eine bedeutsame Tat im 
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Bereich des Naturschutzes war die Ausrufung weiterer wertvoller Gebiete als Gebitte, in denen keine 
Eingriffe durchgeführt werden dürfen. Konkret handelt es sich um Naturschutzgebiet Ve Studeném 
in Mittelböhmen und Mionší in den Beskyden. Es wurde die Dekontaminierung des Waldes Boří 
les von der Munition aus dem 2.Weltkrieg fortgesetzt und es wurden bereits mehr als 100 ha Wald 
dekontaminiert.

Im Jahr 2017 konnten Lesy ČR 3,050 Mrd. CZK in den Staatshaushalt abführen. Aus diesen 
Mitteln werden alle Bürger Tschechiens profitieren. Lesy ČR beendeten das Jahr 2017 mit einem 
wirtschaftlichen Ergebnis vor Steuern in Höhe von 3,7 Mrd. CZK. Der Gesamteinschlag an Holz 
erreichte 8,054 Mil. m3, es gelang 10,436 Tsd. ha Wald zu erneuern, davon betrug der Anteil an 
wasserregulierenden und verfestigenden Gehölzen bei der Ersterneuerung 49,5 %.

Lesy ČR haben 2017 nach geltenden Gesetzen gewirtschaftet und unterstützten freizeitliche und 
touristische Aktivitäten, auf Umwelt orientierte Bildung, wasserwirtschaftliche und weitere, auf 
Naturschutz orientierte Maßnahmen. Der Betrieb führte alle geplanten Tätigkeiten, sowohl die 
Waldbau- als auch die Förderungsarbeiten, durch. Er kam also allen verbindlichen Anordnungen der 
förstlichen Witschaftspläne im Einklang mit dem Waldgesetz und weiteren Rechtsvorschriften nach.

Ich möchte gerne diese Gelegenheit nutzen und allen unseren Mitarbeitern für das Bewältigen nicht 
leichter Aufgaben danken. Ich danke auch allen Fans des Waldes und der Natur, die uns motivieren, 
inspirieren, konstruktiv kritisieren oder uns bei unserer Arbeit behilflich sind.

Mit freundlichen Grüßen

Daniel Szórád
Generaldirektor 
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Introducción – los acontecimientos más importantes 

Estimados lectores,
Presentamos nuestro reporte anual sobre los resultados principales alcanzados en el año 2017 
por la empresa nacional Lesy České republiky (Bosques de la República Checa). Esperamos que 
encuentren este documento útil y que puedan encontrar en él datos interesantes acerca de la 
actividad de la empresa. 

Cada vez que me pongo a pensar sobre el año anterior, me parece que ese período fue algo 
extraordinario y excepcional. Me atrevo a afirmar que el año 2017 lo fue mucho más. Fue un año 
conmemorativo y a la vez lleno de episodios casuales e impredecibles que ocurrieron en la segunda 
mitad del año. En varios eventos mencionamos el aniversario No. 25 de la fundación de la empresa 
Lesy ČR la cual, a lo largo de un cuarto de siglo de su existencia ha logrado incorporarse entre las 
empresas con el mayor éxito en el campo de administración de los bosques estatales en Europa. 

¿Cómo fue el año 2017? Los torbellinos de viento que en repetidas ocasiones afectaron la 
región centroeuropea, en combinación con la necesidad de explotación urgente de la madera 
contaminada por escarabajos o madera en riesgos, han causado complicaciones graves en el 
mercado. La situación graduó de manera que las circunstancias del cumplimiento de los contratos 
formalizados sobre el ejercicio de trabajos forestales cambiaron considerablemente y hubo que 
buscar medidas apropiadas para enfrentar el problema. Con el propósito de solucionar la situación 
procedimos, conforme a la resolución del gobierno del 25 de septiembre de 2017, a un paso 
totalmente extraordinario que consistía en permitir el término de los contratos por mutuo acuerdo, 
al 31 de diciembre de 2017. Los socios contratantes, en su mayoría, lo aprovecharon.

La empresa Lesy ČR procedió a interrumpir, en todos los bosques administrados por ella, las 
explotaciones intencionales de abeto y pino, aún antes de que el Ministerio de Agricultura lo 
propusiera en calidad de medida general en septiembre. El motivo era evidente – regular el mercado 
de surtidos de madera cruda. Con el propósito de solucionar dicha situación desastrosa hemos 
adoptado una serie de medidas organizacionales y operacionales y también incorporamos nuestras 
propias capacidades (fábricas forestales administradas directamente) en los marcos de la ayuda en 
los sectores forestales más afectados. 

Sobre todo en algunas regiones de Moravia de Nordeste, Moravia del Sur y Vysočina permanecía 
el período de muy pocas precipitaciones e incrementaba el número de árboles deteriorados por 
el cambio climático, los escarabajos, la seta Armillaria y otras enfermedades. La parte de esta 
explotación ocasional en total alcanzó el 59%, en 5% más comparando con el año anterior, y todo 
esto también gracias al procesamiento de madera seca y madera afectada por escarabajos en 
Moravia de Nordeste y Moravia Central. Resulta interesante también el volumen de madera explotada 
de modo ocasional y procesada en los meses de noviembre y diciembre, ya que habitualmente 
es tiempo de explotación mayormente recuperativa e intencional. En el año 2017, en estos dos 
últimos meses del año 2017, procesamos las cantidades de madera explotada de modo ocasional 
exceden en 129 %, respectivamente en 114 % las cantidades de estos mismos períodos en los años 
2015 y 2016. Los volúmenes más que dobles de explotaciones ocasionales procesadas indican 
que la empresa dedica una atención extraordinaria al tema del procesamiento de escarabajo 
y explotaciones ocasionales debido a desastres.  

Una de las tareas básicas que se repite cada año es la declaración, evaluación y conclusión de 
concursos forestales. En los marcos del régimen de senado realizamos con éxito concursos 
abiertos sobre 52 unidades incluidas en la competencia, también preparamos, debido a los 
contratos finalizados de modo extraordinario, el encargo para 109 unidades competitivas. En aras 



de la responsabilidad social apoyamos una serie de importantes proyectos culturales, deportivos 
y de caridad. Con el propósito de cumplir la concepción de la empresa, en los años pasados 
continuamos cumpliendo el programa social iniciado donde empleamos a 391 trabajadores 
temporales que estaban registrados como desempleados en el Ministerio de Trabajo. La empresa 
Lesy ČR nuevamente colaboraba con varias escuelas de educación media y centros docentes 
especializados en silvicultura. Nuestro propósito común consiste en hacer más atractivas las 
profesiones forestales, especialmente la de talador, en este sector. Otra actividad importante de la 
empresa realizada en la esfera de protección de naturaleza y paisaje fue la proclamación de otros 
territorios valiosos como territorios sin intervención, me refiero especialmente a la reserva natural 
nacional en Studený, Bohemia Central, y reserva natural nacional Mionší en Beskydy. La empresa 
continuó descontaminando el bosque Boří les en Moravia del Sur, o sea eliminando la munición de 
la segunda guerra mundial, y desde el inicio de esta labor se han limpiado más de 100 hectáreas de 
bosque. 

En el año 2017 la empresa Lesy ČR aportó al presupuesto nacional, a la cuenta del Banco Checo 
Nacional, un total de 3,050 mil millones de coronas checas. Todos los ciudadanos de la República 
Checa se beneficiarán con estos medios financieros. La empresa Lesy ČR finalizó el año 2017 con 
el resultado económico de la empresa Lesy ČR en 2017 (antes del impuesto) de 3,7 mil millones de 
coronas checas. El total de madera explotada llegó a 8,054 millones de m3 de madera, la empresa 
logró restablecer 10,436 mil hectáreas de bosque, de ello la parte de especies maderables utilizadas 
para mejoramiento y fortalecimiento, en la primera renovación artificial, representaba el 49,5%.  

La empresa Lesy ČR en el año 2017 llevaba su economía forestal acorde a las leyes vigentes, 
sustentando actividades de recreo y turismo, educación sobre el medio ambiente, medidas 
a adoptar en el sector de economía de agua, y otros temas relacionados con la protección de la 
naturaleza. La empresa efectuó todas las actividades forestales programadas, tanto las de cultivo 
como de explotación. Llegó a cumplir, por lo tanto, todas las disposiciones obligatorias mencionadas 
en los planes económicos forestales, acorde a la redacción de la ley forestal y de otras normas 
legales. 

Aprovecho esta ocasión para darles las gracias a nuestros trabajadores por haber superado tareas 
complicadas. Agradezco también a todas las personas que aman el bosque y la naturaleza y, por lo 
tanto, nos proporcionan motivación, inspiración, crítica constructiva o nos ayudan con nuestra labor. 

¡Salud y prosperidad a los bosques! 

Daniel Szórád
Director General
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